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Az idö halad; gyors léptekkel kö-
zeledünk január elseje felé anélkül,
hogy bárminö kilátásunk lehetne azon
törvények idejében való megalkotására,
melyekre a magyar nemzetnek az al-
kotmány sértetlen fenntartása, az állam-
élet folytonosságának biztositása s életbe-
vágó gazdasági érdekeink védelme
szempontjából mulhatatlan szüksége van.

A törvény nélküli állapot elöre veti
árnyékát s fel kell vetnünk a kérdést:
kit terhel ennek bekövetkeztéért a fele-
lösség, s annak beálltával mi a teendö ?

Vajjon kell-e az elsö kérdéssel be-
hatóan, foglalkoznunk ? Hiszen szeptem-
ber eleje óta együtt van az országgyü-
lés, idejekorán beterjesztettek mindazon
javaslatok, melyeknek letárgyalása ez év
végéig szükséges volna s nyilvánosan, a
csudálkozó és méltatlankodó magyar köz-
vélemény szemeláttára folytatta és foly-
tatja az ellenzék a napirendvitát; napi-
rend elötti felszólalások, zárt ülések és
névszerinti szavazások játékát. Az ob-
strukczió minden nemének igéttybevé-
tele az egész vonalon : ez, egyedül ez
teremti meg a mai helyzetét S ez ob-
strukcziós hadjárat részeseit és egyedül
öket terheli a felelösség ugy azért a
szégyenért, azért a kiszámithatatlan
anyagi és erkölcsi kárért, mit eljárásuk
már is hozott a magyar nemzetre, mint
azért, minek ujév után történnie kell.

Hiszen mit tehetne a kormány, hogy
a nemzetet a törvény nélküli állapot be-
következésétöl megkimélje? Beavatko-
zásra, intézkedésre törvényes módja
nincs. Házszabályaink mai állapotában
minden kisebbségnek ezer módja van
az alkotmányos élet megakasztására s
ha ettöl saját hazafiui kötelességérzése
nem tartja vissza, eljárását kormány és
többség türni kénytelen. Egyetlenegy
lépés áll a kormány elött melylyel bele-
nyulhatna az események kerekeibe: le-
mondásának benyujtása.

"Mondjon le Bánffy s a Ház nor-
mális, munkaképessége azonnal helyre-
áll" halljuk ismételten az ellenzék ré-
széröl. Igaz, hogy reáidézhetnök e jö
tanácsra az obstrukcziót indokoló ellen-
zéki beszédek számos oly paszusát, mely
ezzel az igérettel egyenes ellentétben áll,
de nem bánom, fogadjuk el valónak,
hogy ez egész ellenzéki harcz Bánffy
Dezsö állása ellen irányul, hogy pusz-
tán ürügy minden egyéb, mit az ob-
strukczió indokául felhoztak, s hogy az
sivár személyi harcz egy gyülölt egyéni-
ség megbuktatására. Nem szép dolog, ha
igy áll a dolog, de akkor kétségtelen,
hogy e férfiu visszavonulása átsegit leg-
alább a pillanatnyi veszélyeken.

De hát szabad-e, lehet-e a meg-

oldás ezen módját választanunk? Adha-
tunk-e az alkotmány alapelveinek sé-
relme nélkül sanctiót azon törekvésnek,
hogy a kisebbség kiüzhesse az ország
kormányából azokat, kiket a korona és
a többség bizalma odahelyezett?

Alkotmányunknak s általában a
parlamenti kormányzatnak alaptétele,
hogy a közhatalmat jogi és politikai fe-
lelösség mellett azok gyakorolják, kik-
nek kezében a korona s a népképvise-
let többségének bizalma összpontosul, s
a parlamentárizmus lényege és legna-
gyobb elönye abban rejlik, hogy a kor-
mány egész politikai irányában, annak
minden tényében e két faktor összhangzó
akarata nyilvánul. Fejedelmi jog és nem-
zeti akarat igy jutnak harmonikus kife-
jezésre, igy nyernek egyenrangu' érvé-
nyesülést. Minden kisérlet e két falitor
bármelyikének jogos befolyása ellen,
minden törekvés más körök, más ténye-
zök akaratának érvényesitésére, jött lé-
gyen az felülröl vagy alulról, kivülröl
vagy a Ház kisebbsége részéröl, lázadás
az alkotmány lényege, a nemzeti akarat
szuverenitása ellen, melynek konczesszió-
kat tenni, melylyel megalkudni valóban
alkotmányos érzelmü embernek nem
szabad.

Nem tartozunk a személyi; kultusz
tulbuzgó hivei közé, nem vonjuk két-
ségbe, hogy olykor érdemdus, kiváló fér-
fiak is azzal tehetnek a közügynek
legnagyobb szolgálatot, ha a vállaikra
nehezülö ódiummal együtt félreállanak.
Lehetnek idök, midön elérkezik az abne-
gatio, a lemondás szüksége is. De ma,
ezek után a támadások után, Bánffy
Dezsö lemondása az alkotmányos élet
alapfeltételeinek megtagadásával, a nem-
zeti akarat elhomályositásával s a kisebb-
ségi usurpatio gyözelmével volna egy-
értelmü. Neki azon a helyen, hóvá öt a
korona és többség bizalma állitja; ki
kell tartama, mert távozása kompromit-
tálná az alkotmány alapelveit s a parla-
mentárizmus jövö fejlödése szempontjá-
ból, sulyos veszélyt rejtene magában. Ám
folytassa tovább az ellenzék ádáz mun-
káját: ha ennek gyümölcseként a törvé-
nyén kivüli állapot január elsején beáll,
ezért a felelösség Isten és ember elött
egyedül csak öt terheli.

Nézzük azonban, minö következmé-
nyekkel jár e helyzet, minö föladat elé
állitja az a kormányt és a többséget?

A törvényen kivüli állapot létrejött
a kormány hibáján kivül, töle nem függö
tényezök müködése folytán:. Beáll az
magától, amint január elseje a költségve-
tésre és vámügyre vonatkozó; törvény-
hozási intézkedések nélkül bekövetkezik.
Nem a kormány valamely rendelete
vagy intézkedése idézi azt elö, ipso
facto áll be a törvénysértések egész so-

rozata, mert hiszen az állam törvényes
kötelezettségeinek eleget tenni, mások
szerzett jogait kielégiteni, a nemzet vi-
tális érdekeit a pusztulástól megóvni
költségvetési, törvény nélkül nem lehet.
Beáll tehát a jogsérelem azon esetben
is, ha a kormány nem intézkedik, de
ezen esetben anarchiával, a közviszo-
nyok elzüllésével, a nemzet anyagi és
erkölcsi károsodásával tetézve. A kor-
mány csak három dolog között választ-
hat tehát: tétlenül hagyja az anarchiát
s a törvénysértések tömegét bekövet-
kezni, vagy intézkedik és pedig vagy
ugy, hogy a kisebbség, vagy ugy, hogy
a többség akaratát emelje érvényre.

Ily körülmények között nem joga,
de eminens kötelessége a kormánynak
az intézkedés, saját — és pedig ugy
jogi, mint politikai — felelösségére, tör-
vényes hatáskörének áthágásával. Ki ta-
gadhatná, hogy jog és alkotmánysére-
lem ez? Ki tagadhatná, hogy itt a kor-
mány oly ténye elött állunk, mely a lé-
nyeget illetöleg igazolást, forma szem-
pontjából pedig; reparatiót igényel?

Ez utóbbinak egyszerü módja az,
hogy a kormány eljárását mint törvény-
sértést . a Ház elé terjeszti, felelösségét
felveti az egész vonalon, törvényben kér
és kap felmentvényt tettének jogi kö-
vetkezményei alól, a politikai felelös-
séget1 pedig a bizalmi kérdés felvetése
által tisztázza. Minden törvénysértés, ha
azt az illetö kormány nem elmagyarázni,
nem elszépitni törekszik, ha mint ilyet
bevallja s a felmentvényt és sanctiót
utólag törvényben kapja meg, teljesen
reparálva van; a közjogon ejtett csorba
kiköszörültetett s az alkotmány épsége
teljesen korrekt közjogi formák között
helyreállittatott.

Hogy pedig a kormány eljárása lé-
nyegében megegyezzék az alkotmány, a
parlamentárizmus szellemével, annak élö-
feltétele, hogy e kormány a szó valódi
értelmében alkotmányos legyen, vagyis
rendelkezzék az arra egyedül hivatott-
alkotmányos faktorok bizalmával, hogy
töle nem függö okok tették légyen lehe-
tetlenné ezen faktorok akaratának tör-
vényalkotás formái között való kifejezésre
jutását s végül, hogy a kormány intéz-
kedései tartalmuknál fogva a törvény-
alkotásra hivatott faktorok akaratát emel-
jék érvényre s a nemzet sorsát intézni
hivatott alkotmányos tényezök helyeslé-
sével találkozzanak. .:

Ily esetben a törvénysértés csakis
formai lehet, s e formai törvénysértés
nemcsak nem ütközik az alkotmány
szellemébe, de egyenesen annak köve-
telménye, azt menti meg erre joggal
nem biró faktorok tulkapásaival szem-
ben. Hiszen alapelve, kiinduláspontja min-
den alkotmányosságnak, a nemzeti akarat-
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nak, a többség akaratának döntö
érvényesülése, a nemzet sorsának inté-
zése körül. Ha a törvényalkotásra hiva-
tott tényezök akarata elözetesen konsta-
tálható s csak technikai okokból nem.
juthat törvény alakjában kifejezésre, nem
akkor esik-e az alkotmány lényegén su-
lyos sérelem, ha a nemzet sorsának in-
tézésére más, erre joggal nem biró té-
nyezö, legyen az a képviselöház kisebb-
sége, vagy bárki más, nyer döntö be-
folyást ?

Alkalmazzuk ez igazságot a mai
helyzetre: Január elsejével a formai
jogsérelem mindenesetre, minden kö-
rülmények között beáll, de a törvény-
hozás nagytöbbségének akarata elözete-
sen, hitelesen konstatálható, az ország
kormánya birja ugy e többség, mint a
korona bizalmát, s intézkedéseiben csak
arra fog szoritkozni, hogy az ország
viszonyai általános összeomlástól meg-
óvassanak s a lehetöleg mielöbb meg-
alkotandó uj törvények rázkódtatások
nélkül életbelépjenek. Valóban akkor
sértené meg a kormány az alkotmány
lényegét, ha ezen intézkedésekért —
utólagos felmentvény reményében — a
felelösséget magára nem vállalná.

A szabadelvü pártban ma elöter-
jesztett inditvány még sokkal világosabbá
teszi a helyzetet. Egyfelöl kötött marsch-
route az a kormány számára, midön a
rendkivüli intézkedések körét a status-
quo fentartására szoritja, másfelöl min-
den kételyt kizárólag dokumentálja a
nagy többség akaratát. Hiszen e javaslat
tartalma lényegében teljesen azonos egy
költségvetési és kiegyezési provizórium
tartalmával, ezen javaslat aláirása s e
provizóriumoknak névszerinti szavazás-
ban valo elfogadása között a dolog lé-
nyegét illetöleg semmi különbség nincs.
Formai, házszabályszerü hatásában igenis
van a kettö között különbség, de ha a
Ház abszolut többsége ezen javaslatot
aláirta és benyujtotta, ez épen semmi
kételyt nem hagy fenn a nemzeti akarat
tartalma iránt.

Ily körülmények között belekerget-
heti az ellenzék a kormányt a formai
jogsértésbe. Ha kedve van hozzá, tegye
meg, de aztán viselje érte a felelössé-
get, komoly veszély azonban csak akkor
érhetné alkotmányos életünket, ha a
házszabályokkal visszaélö kisebbség ma-
gatartása a nemzeti akarat érvényesü-
lésének tudná utját állani.

Szilágyi.
Az isteni szinjáték, a politika ma

egy rég elöre sejtett jelenettel gazdago-
dott: Szilágyi Dezsö közölte a miniszter-
elnökkel, hogy a képviselöház elnöksé-
géröl lemond s hogy lemondását hivata-
losan is bejelenti holnap. Ez az esemény.
Pontot teszünk utána, mint öt percz
szünetet szokott volt adni a távozó el-
nök is, ha a Házban esemény történt.

Az egyéni kiválóság, a lelki gazdag-
ság, melyet Szilágyi Dezsö három évti-
zeden át különbözö politikai és kormány-
zati pozicziókban, és mindig férfias hajt-
hatalansággal együtt tündoköltet; több-
ször hozta már Szilágyi Dezsöt olyan
kritikus helyzetekbe,melyektöla kevésbbé
kiválóak, avagy a lágyabb kedélyek meg

vannak óva. Ö mind a két kvalitásban dus-
kál; pályája azért nem folytonos, hanem
megszakitott; a Deák-párti politikus és a
pártonkivüli miniszterjelölt között foly-
tonossági hiányt mutat az egyesült ellen-
zéki Szilágyi; az egyházpolitikai minisz-
ter és az 1898-ik évi Szilágyi közé esik
az 1896-ik év Szilágyia. Barátai, akik
bámulják nagy kaliberét és erejét, félel-
mesen nagynak tartják, régóta aggód-
nak is, hogy ez a szakgatott ut nem
vezet a legelökelöbb polczra. De ez
mindegy. A kiegyezési kórszak legmoz-
galmasabb esztendejében elég vigasztaló
látvány az Magyarországnak, hogy leg-
nagyobb férfiainak egyike csak a saját
karriére-jének támaszt nehézségeket; de
szivesen meghajol ama ki nem fejezett
és mégis általános vágyakozásnak, mely
a legnagyobbak közül is akar valakit ép
a folyó napokban a magyar .alkotmá-
nyosság tántorithatatlan papjának látni.
A nemzetnek tudniillik Josipovich nem
elegendö. Egy Szilágyi Dezsönek kell
fölemelnie az alkotmány lobogóját,
hogy mellünkröl a lidércznyomás el-
szálljon egy perczre. Neki kell meg-
ráznia hatalmas üstökét, hogy erönkben
bizzunk, neki, a jog és igazság kérlel-
hetetlen magyarázójának kell rámutatni
ifjukorunk vén nevelöjére, a törvény-
könyvre, hogy hitünk megmaradjon. Te-
heti ö ezt ridegen is és politikailag nem
hibátlan módon ; azért ne is fogadja
öt senki sem védelmébe, hogy döntése
elött nem tekintett elöbb mindenfelé
körül, ahová csak kötelessége lett volna
nézni; de döntése után ne is tagadja
senki, hogy ami veszteség a Háznak
és veszteség a párt aktiv Vezérkarának
(hiszen Szilágyi vissza akar vonulni),
hogy az nyereség a nemzet közszelle-
mének. Sok frivolság kellene ahhoz, be
nem látni, hogy az alkotmányért expo-
nálni magát ma ép oly nemes vállalko-
zás, mint a hazáért türni el mindent.

Igaz, Szilágyinak a hajthatatlan Ver-
böczy szerepet megkönnyitette és szüksé-
ges logikai következmény gyanánt álli-
totta oda több körülmény ; hiszen ön-
kéntes távozása, mely dologilag csakis
politikai véleménykülönbségen és a tör-
vényhozói hatalom formai szabadságai-
ról való engedékenyebb felfogásán ala-
pul, mint egy távolabbi lánczszemhez, sze-
mélyi mozzanatokhoz is hozzá van
füzve. Mert a dolgok rendje az ö sze-
mélyétöl a nagy népszerüség mellé meg-
tagadta a nagy hatalmat is és juttatta
ez utóbbit másnak. ö pedig, aki mind-
amellett, hogy külsöleg leginkább bom-
lasztani tud, bensöleg egyesiteni szeret
és egyéni kiválóságának megkiván min-
den képzelhetö correlativumot, ö nem
volt megelégedve ez elosztással és tu-
dott is ép akkora feszültséget produ-
kálni, hogy egyenlövé lett a másik pó-
lussal, a positiv feszültséggel. De minek
folytassuk ezt ily képesen, mikor
nem akarjuk metaforák alá rejteni az
igazságot! A Szilágyi népszerüsége és a
Bánffy hatalma egyforma erös battéria
volt mind a kettö s a harczban a kettö
közül annak igérkezett a gyözelem, a
melynek okosabb a kezelöje. Ebben a.
kvalitásban is vetélkedtek a vezérek min-
dig, csak az utóbbi idöben kért helyet
magának, mint egy feltartóztathatatlan

áradat, a Szilágyi egyénisége, a bensö
erö, a parlamenti élet kifürkészhetetlen
villamos árama, amely ha nekiinditta-
tik, csudákat müvel, de melyet gyakorta
el kell zárni, hogy—csudákat ne müveijen.
Most ez utóbbi volt a czélravezetö s.
most kettöjük közül ezt — Bánffy tette
Ebböl hát konzekvencziák keletkeztek és
e konzekvencziák nélkül ma szegényebb
volna a magyar politikai világnézet idea;
lizmusa.

A Murray Grenville politikai rajzai-
ban egyébiránt szerepel egy izmos ko-
vács, akit radikális képviselö létére foly-
ton üldöz a republikánus párt. De közbe-
esik az államcsiny, a deczemberi nap, és
a radikális kovács ime egyszerre csak a
bonapartistákkal együtt kezdi becsukatni
a republikánusokat. Mert a nagy termi-
nusokkal együtt járnak a nagy változá-
sok. Mily jó is, hogy ezt a nagy ková-
csot a határnap utánra most már hiába
várják magukhoz a — bonapartisták.

Válságok napja.
A magyar politikában hosszu idök óta

nem volt olyan viharos nap, mint a mai.
Nem olyanok voltak ezek a viharok, mint
aminöket az obstrukczió heteken keresztül
produkált; ezek nem emberek müviharai vol-
tak, az események viharzottak a fejünk fölött.

... Szinte szóra se érdemes, aminek a meg-
viharozására az emberek készültek : a men-
telmi-vita és Josipovich Imre lemondása. Este
jóformán meg is feledkeztek róluk az egy-
másra torlódó hatalmas események során.
Szilágyi Dezsö lemondott, lemondott a két al-
elnök is (vagy le fog mondani holnap), Láng
Lajos és Kardos Kálmán. Este pedig a sza-
badelvü párt egy történelmi fontosságu érte-
kezletet tartott, amelynek határozatai végte-
len nevezetességüek ezekben a válságokkal és
viharokkal terhes idökben.

A nap föeseményeiröl már hallott ko-
moly véleményt az olvasó, itt csak a tudó-
sitóé a szó, aki igy referál kronologiai rend-
ben a mai nap eseményeiröl:

(Szilágyi lemondása.)

A Josipovich lemondása nem maradt meg
sokáig szenzácziónak. Az ellenzék, amely még
e lemondás hatása alatt sietett a parlamentbe
és rögtönzött konferenczián iparkodott az
együttes ostrom módját megállapitani, kikül-
dötte Horánszky Nándort, hogy Szilágyi De-
zsövel beszélje meg, vajjon napirend elött
vagy más formában hozzák-e szóba a horvát
miniszter lemondását.

S ekkor Szilágyi Dezsö azt felelte Ho-
ránszky Nándornak:

— Legszivesebben venném, ha ma csönd-
bea maradnátok, inert u t o l j á r a e l -
n ö k ö l ö k .

Horánszky Nándor nagy megütközéssel
kérdezte :

— Beadtad a lemondásodat?
-Most megyék Bánffyhoz ! — felelte

Szilágyi Dezsö.
És azzal föl is kereste a miniszterelnö-

köt, akinek bejelentette, hbgy m o s t s z ó v a l
t e r j e s z t i e l ö n e k i l e m o n d á s á t ,
a m i t r e g g e 1 i g i r á s b a n i s m e g
f o g t e n n i .

Forrásaink szerint a miniszterelnök és
Szilágyi között a következökép folyt le ez a
históriai fontosságu jelenet:

— Nem volna a dolog még kiegyenlit-
hetö valamiképen? kérdezte Bánffy. — Nem
gondolod?
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— Mondj le! felelte Szilágyi.
— Ez csak a kérdés fele, de ki vállalja

a miniszterelnökséget utánam? Gondolnád,
hogy téged a korona elfogadna?

— Nem, de elvállalja Széll.
— Nem gondolnám, — felelte Bánffy.
— Akkor a bán.
— De ha én most engedek, és ezzel a

többség letenné a fegyvert a kisebbség elött,
egyetlen miniszterelnöknek se volna többé
nyugta Magyarországon.

E párbeszéddel dölt el a Szilágyi vég-
leges lemondása.

Horánszky Nándor révén, de más uton is
roppant gyorsan terjedt el a folyosókon a je-
lentös hir. Elsö hatása minden pártra egy-
forma volt. Mélységes sajnálkozást keltett és
a bizonytalanságnak azt az érzését, mely csak
természetes, mikor a magyar parlamentnek ez
a legkiválóbb tagja lemond a tanácskozások
vezetésének nehéz feladatáról. A balfolyosón
különösen nagy volt a suttogás, mig maguk az
ellenzéki pártvezérek meg nem hozták a hirt,
hogy Szilágyi Dezsö nem a "Berliner Tagblatt"
ismeretes czikke miatt távozik, hanem a saját
nyilatkozata szerint n e m a k a r az e x - l e x
á l l a p o t o k b e k ö v e t k e z é s e k o r a
p a r l a m e n t é lén á l l a n i

Az ellenzéki pártvezérek ezalatt azon is
tanácskoztak, hogy nem volna-e jó az ügyet
nyomban a nyilvánosság elött is szóba hozni.
De erröl a szándékról maga Szilágyi Dezsö
beszélte le öket

(Miért elnököl Szilágyi)
Ekkor már egymást kergették a hirek a

folyosón.
Valaki azt kérdezte:
— Miért elnököl még Szilágyi Dezsö?
S erre a folyosó két verzióval felelt. Az

egyik az volt, hogy Szilágyi Dezsö .még a teg-
napi napon ebédre invitálta a volt franczia
kultuszminisztert, a Budapesten idözö Bour-
geois Leont s erre az ebédre meghivott több
politikust is. Sulyt helyez tehát reá, hogy ezen
az ebéden még ö reprezentálja hivatalosan a
magyar képviselöházat (Szilágyi nem is je-
lent meg ezen az ebéden) s épen azért
csak holnapra terjeszti be irásban lemon-
dását. A második verzió pedig az volt,
hogy miután Láng Lajos alelnök az ülés
kezdetén még nem volt a képviselöházban,
Kardoss Kálmán pedig szabadságon van, Szi-
lágyi kénytelen volt még a mai ülésben el-
nökölni.

Igy szálltak a hirek. Közben Szilágyi
Dezsö már régen megnyitotta az ülést s a
tanácsteremben megindult a vita. A képvi-
selök többsége azonban künn maradt a folyo-
són és izgatottan beszélte meg a legujabb
fordulatot. Egyszerre csak meglátták Lang
Lajost, aki mit sem sejtve, jött a Házba.
Körülfogtak és hamarosan értesitettek Szilágyi
Dezsö lemondásáról. De ugyanakkor már a
miniszterelnök is hivatta Láng Lajost s a
képviselök most összesereglettek a miniszteri
szoba elé, amelynek ajtaja mögött Láng La-
jos eltünt.

(Láng Lajos is lemond.)
Körülbelül negyedóra telt el. Akkor ki-

jött Láng Lajos s a kérdések ostromával ta-
lálta magát szemközt.

Egész röviden jegyezte meg:
— Én i s b e a d t a m a l e m o n d á -

s o m a t !
S mialatt a képviselök az ujabb szenzá-

czióval szétfutottak a folyosókra, Láng Lajos
a szabadelvü párt néhány elökelö tagjának el-
mesélte, hogy a miniszterelnök fölkérte az ülé-
sek vezetésére. Ö azonban azt felelte, hogy

mig a Szilágyi Dezsö lemondásának okait nem
ismeri, semmiféle igéretet nem tehet. Mert a
házszabályokat ö sem tudná másképen értel-
mezni, mint Szilágyi Dezsö. Ennek az állás-
pontnak az igazolására Láng Lajos fölemlitette
Conrad von Eybesfeld osztrák kultuszminiszter
esetét, aki a Hohenwarth-kabinetnek volt tagja.
Egy zsidó tudóst nevezett volt ki egyetemi ta-
nárnak s mikor emiatt megtámadták, azt
felelte, hogy az a tudós a legkivá-
lóbb a maga szakjában, tehát ki kellett ne-
veznie. Hogy zsidó, arra nem is gondolt, mert
a felekezettel ö nem törödik. Mikor Conrad
von Eybesfeld ezt a parlamentben kijelen-
tette, az ellenzék viharosan megtapsolta. De
a többség klerikális frakcziójának vezére,
monsignore Greutter (egy nagymüveltségü s
rendkivül elmés férfiu) annál erösebben kifo-
gásolta a miniszter liberális nyilatkozatát s a
kabinet feje elött ki is jelentette, hogy ameny-
nyiben Conrad von Eybesfeld nyilatkozatát az
utolsó betüig vissza nem vonja, ö és párt-
hivei föltétlenül kivonulnak a pártból. Hohen-
warth tehát kapaczitálni kezdte minisztertár-
sát és Eybesfeld a következö ülésben csak-
ugyan az utolsó betüig visszavonta nyilat-
kozatát.

Ekkor történt, hogy az ellenzék. vezére
azt mondta:

— Der Herr Conrad von Eybesfeld ist
der umgekehrte Martin Luther. Luther sprach
in Worms: .Hiersteh' ich und k a n n n i c h t
a n d e r s ! ' Der Herr Conrad von Eybesfeld
sagt aber: "Hier steh'ich und k a n n a u c h
anders!*

— Hát én nem tudom m á s k é p e n
i s alkalmazni a házszabályokat — mondta
Láng Lajos s azért f e l t é t e l e s e n bead-
tam a lemondásomat.

(Mindenféle kombináczió.)
. . . Most már párjával futott a szen-

záczió. Söt félénken ugyan, de a kombináczió
valószinüségével lépett fel a harmadik szen-
záczió, hogy Kardoss Kálmánra sem lehet szá-
mitani, mert öt az elsö viharos ülés is meg-
ijesztette, ilyen idökben pedig pláne nem fog
vállalkozni az ülések vezetésére. Az ellenzék
tehát gunyosan kezdte hiresztelni, hogy a
kormány kénytelen lesz korelnököt az elnöki
székbe ültetni : .Madarász Józsefet, , vagy leg-
jobb esetben Janicsáry Sándort. De ezt: az
ellenzék sem vette nagyon komolyan. Ellen-
ben most már megkezdödött a találgatás az
u t ó d o k r a nézve. Egész határozottsággal
beszélték, hogy báró Bánffy Dezsö miniszter-
elnök g r ó f T i s z a I s t v á n t a k a r j a
f ö l k é r n i h á z e l n ö k n e k , G a j á r i
Ö d ö n t p e d i g a1e1nöknek. Mások
viszont arról akarták tudni, hogy a ház-
e l n ö k i á l l á s D a r á n y i I g n á c z r a
vár, mint aki talán népszerübb az ellenzék
szemében s igy Szilagyi Dezsö után leginkább
tudná ezt a fontos helyet betölteni. Ebben az
esetben a f ö l d m i v e l é s i t á r c z á t
h e l y e t t e g r ó f T i s z a I s t v á n vál-
l a l n á el.

Ezek a kombinácziók is gyorsan terjed-
tek. De az ellenzék is kimondta a tromfját:

— Még a z t s e m f o g j u k m e g -
e n g e d n i , h o g y a z e l n ö k v á 1 a s z -
t á s t n a p i r e n d r e t ü z z é k !

(A Josipovich-ügy.)
Forrt és kavargott á folyosó. Fött a sok

szenzáczió tól, tervezgetéstöl és fenyegetéstöl.
Azalatt pedig a tanácsteremben elunták a
mentelmi locsogást és hamarosan zárt ülést
kértek a Josipovich-ügy megbeszélésére. A

Budapest, 1898. — 3. oldal.

Szilágyi lemondását akarták volna inkább meg-
beszélni, de erröl maga Szilágyi beszélte le
öket. Igy aztán a zárt ülésben a horvát mi-
niszter esetéröl folyt a szó, de a folyosó azon-
tul is a nagyobbik szenzáczióból táplálkozótt.
A szabadelvü párt tagjai sürü csoportokban
beszélték meg a fordulattal kapcsolatosan kol-
portált ellenzéki hireket s az esti konferenczi-
ával biztatták magukat, amelynek most már
az egész vonalon kell a megnyugvást meg-
hoznia. E csoportoknak mondta báró Bánffy
Dezsö, ahogy a zárt ülésböl nehány perczre
kijött:

— Ez mind a személyes hajsza folyta-
tása. A lemondások politikai kiélezésével is
az, én személyemre tör a kisebbség. S ha
én rólam volna csak szó, de könnyen állnék
félre. Jobb életem és kivált nyugodtabb volna,
ha már nem volnék miniszterelnök. De ez a
kisebbség azontul bármikor követelhetné a
többségtöl a kabinet fejét. Ma az enyémet,
holnap a másét — mert a kisebbség kedvére'
egyik miniszterelnök sem müködhetnék. Furcsa
is volna. A többség támogatná, a kisebbség
pedig megkegyelmezne a kormányföknek.
Hiszen akkor voitaképen a kisebbség kabinet-
jéröl volna szó.

A szabadelvü párt tagjai élénken helye-
selték ezeket a szavakat. Idöközben az ülés
bevégzödött s a folyosó népe még hallhatta,
hogyan éljenzi meg az ellenzék Szilágyi De-
zsöt, mikor az ülést berekeszti — utoljára...

Törvényjavaslat az ex-lex állapotról.
(A szabadelvü párt értekezlete.)

Ily elözmények után kezdödött a szabad-
elvü párt értekezlete, amely elé óriás érdek-
lödéssel tekintett az egész ország. Amig ez a
nagyfontosságu tanácskozás tartott, az ellen-
zéki pártkörök is népesek voltak s mindenütt
lázas kiváncsisággal várták a történtekröl eset-
leg érkezö értesitéseket.

A Lloyd-épület népes volt minden zugá-
ban, kétszázan voltak jelen, s az egybegyült
képviselök lelkes hangulatban várták a törté-
nendöket.

Magáról az értekezletröl, mely a históriai
momentumhoz illö komoly hangulatban folyt
le, gyorsirói jegyzetek alapján a következö
szószerint hü tudósitást adjuk:

- (Az értekezlet megnyitása.)
; Báro Podmaniczky Frigyes elnök: Tisztelt

értekezleti tagok! Méltóztassanak helyeiket el-
foglalni.

A mai értekezlet tárgya: Tisza Kálmán kép-
viselötársunk felszólalása. Övé a szó. (Halljuk!
Halljuk!)

. (Tisza Kálmán beszéde.)
Tisza Kálmán :Tisztelt értekezlet! Ma

én kértem az elsö szot, mert olyan tárgyról
akarok beszélni és olyan javaslatot akarok
tenni, amelynek, azt hiszem, közlegénytöl kell
jönnie. Azt, hogy minö a helyzet, amelyben
ma vagyunk, itt hosszasabban leirni nem szán-
dékozom, hisz mindnyáján tudjuk, ismerjük..
Azt hiszem, elmondhatjuk, hogy ugy a kor-
mány, mint a szabadelvü párt megtette mind-
eddig hiven kötelességét, de a Háznak szövet-
kezett ellenzéki pártjai oly eljárást követnek,
amely miatt mindennek daczára, ugy látszik,
a czélt, hogy a minek törvénynyé kell lennie,
január l-ig törvénynyé legyen, elérni nem-
fogjuk.

' Ezen eljárásról nem akarok ma böveb-
ben szólani. De szemben azokkal, amiket pél-
dául ma is hallottunk, szabad legyen meg-
mondanom, hogy oly eljárást, aminöt most a
szövetkezett ellenzék követ, mint jellemeztek
másutt, szabad országban, Angliában. Anglia
egyik szabadelvü allamférfia, Davonshire her-
czeg azt mondta: ez l á z a d á s az a l k o t -
mány e l l e n ; (Igaz! Ugy van!) és egy ame-
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rikai iró, Mussonnek hivják, aki 1897-ben adta
ki könyvét tehát az angol elotore behozatala
után, sajnálja, hogy Angliábán a feltétlen, kor-
látlan szólásszabadság korlátoztatott, de azt
mondja utána: de igaz, az a másik nem lett
volna egyéb, mint törvényhozás kisebbség ál-
tal, vagyis törvényhozás physikai erövel.

. (Igaz! Ugy van! Élénk tetszés. Gondolom,
ezen két nem gyanus forrás eléggé jellemzi
az eljárást.

Mi lesz ennek következése, minek kell-
jen késöbb történnie, arról én ma nem heszé-
lek. Csak beszéljünk arról, ami január 1-én
beáll és arról, hogy milyen lesz akkor a hely-
zet, ha igy folytattatik és minek kell azután
történnie.

Én azt hiszem, hogy mindenki belátja
azt, hogy az, hogy január 1-én tul az ország
összes viszonyai, nemcsak pénzügyei, hanem
összes viszonyai felforduljanak, lehetetlenség.
(Ugy van!) Lehetellen nézni azt, hogy az
országnak minden fia, osztály és pártkülönb-
ség nélkül véghetetlen károsodásnak legyen ki-
téve, (Ugy van!) és utoljára magának az ország-
nak legalább mint magyar álamnak még fen-
állhatása, vagy legalább is tekintélye veszélyez-
tetve legyen. Ilyen helyzet két esetben fordulhat
elö : egyik eset, ha a kormány nem teljesitette
kötelességét, készakarva, vagy nem készakarva,
de elkésve terjesztette be a javaslatokat, me-
lyeknek idöhöz kötött megoldása szükséges.
Ha ez az eset bekövetkeznék, akkor természe-
tes, hogy ennek nem lehet más következése,
mint az, hogy nem egy értekezleten, hanem
a Házban az a kormány leszavaztatván, el-
veszti a többséget, elmegy s. aztán más kor-
mány, nem hibás kormány veszi át a vezetést,
de az is kénytelen lesz akkor mára szükséges
törvények meghozatala elött is " az ország
ügyeit vezetni, a felfordulástól megmenteni.
(Ugy van!)

A másik eset és ez a mai eset, mert
. senkisem tagadhatja, hogy a kormány mindazon
javaslatokat, melyeknek január l-ig törvénnyé
kellett volna válni, nem csak beterjesztette
annak idejében, de azok Bizottsági letárgyal-
tatását is eszközölte ugy, hogy ba közbe nem
jön az ellenzéki obstrukczió, azokból törvény
válhatott volna már régen. (Ugy van!)

Ily körülmények közt azon kormányt il-
leti, nem annyira a jog, de a kötelesség. (Ugy
van!) az országot január elsején megmenteni
attól, hogy oly véghetetlen káruk okoztass-
nak. neki s az anarchiának dobassék oda. (Ugy
van! Élénk helyeslés.)

De uraim, nem tagadhatom, hogy aggá-
lyos a jövöt illetöleg is ez az eljárás, mert
ki áll arról jót, hogy valamely más kormány
késöbb, nem hasonló elözmények után az ugy-
nevezett ex lex kormányzáshoz nyul és hivat-
kozik a most történtre mint preczedensre ?
Ennek szeretném én, amennyire lehet, elejét
venni azáltal, hogy konstatálva legyen, hogy

. elöször is most nem a kormány hibájából tör-
tént az, hogy ezen szomoru helyzet elöállott,
amit mindnyájan tudunk , s másodszor, hogy
azt, hogy ez nem az ö hibájából történt,
á képviselöház összes számának felét meghaladó
számu képviselö az által, hogy erre vonatko-
zólag egy törvényjavaslatot nyujtott be, kon-
statálta, bemutatta tehát, hogy ha praecze-
densre akar valaki hivatkozni, csak ugy teheti,
ha hivatkozhatik egyuttal egy, ezen eljárásnak
nem a kormány hibájából történtét igazoki
többségére a képviselöháznak; . (Ugy van!

.Élénk helyeslés!) és igy más viszonyok közt
arra hivatkozni nem lehet. (Élénk taps és
helyeslés.)

Ez czélja azon törvényjavaslatnak, me-
lyet indokolásával együtt benyujtani óhajtok.
(Halljuk: Halljuk: Olvassa:)

(A törvényjavaslat)
Törvényjavaslat a kormánynak adandó

felhatalmazásról.

1 . szakasz.

Felhatalmaztatik a kormány, hogy u r a
az esetre, ha az 1899. év négy elsö hónapjá-
ban viselendö köztériekröl és fedezendö állami
kiadásokról szóló törvényjavaslat 1898. évi de-
czember harminczegyedikéig törvénynyé nem
válnék, az államháztartás érdekében srakséges

teendöket az ebben megállapitott határok közt
intézze. •

Felhatalmaztatik továbbá a kormány, hogy
arra az esetre, ha a magyar-osztrák monarchia
két államának kormányai által megállapitott ki-
egyezési javaslatok ugyancsak folyó évi deczem-
ber végéig törvényhozási elintézést nem nyerné-
nek, az azokban tárgyalt ügyekre nézve a teljes
viszonosság biztositása esetében a mostani álla-
potot fentartsa.

2. szakasz.
E törvény érvénye 1899. évi deczember

31-éig tart, de elöbb is megszünik az államház-
tartással kapcsolatos ügyekre nézve, amint az
1S99. év négy elsö hónapjában viselendö köz-
terhekröl és fedezendö állami kiadásokról szóló
törvény megalkottatott; a többi ügyekre nézve
pedig akkor, amikor azokat illetöleg a törvény-
hozás másképen intézkedett. E törvény végrehaj-
tásával a kormány bizatik meg,

Indokolás.
Daczára annak, hogy elsö sorban a kor-

mány és azután a szabadelvü párt részéröl is
.minden megtörtént az indemnity kellö idöben
való létrejöttének érdekében, ép ugy, mint az
ugynevezett kiegyezési javaslatok letárgyalására,
mégis a képviselöház kisebbsége részéröl köve-
tett eljárás következtében, ha kivált ez tovább
is ugy tart, alig remélhetö, hogy csak az in-
demnity-javaslat is még ez évben törvénynyé
váljon, a többi emlitett javaslatokra nézve pedig
ez már teljesen kizártnak tekinthetö.

Ha ebben a helyzetben érkezünk el az
.1899. évhez, bárki legyen is akkor kormányon
kényszeritve lesz saját feleiösségére a késöbbi
felmentés reményében megtenni mindazt, ami
okvetlenül szükséges arra, hogy az ország összes
ügyei meg ne zavartassanak, érdekei helyrehoz-
hatatlan kárt ne szenvedjenek.

- Bizunk a jelen kormányban, hogy . ezt,
ha kell, meg fogja tenni — bár mennyire érez-
ze is az ezzel járó felelösség sulyos voltát -
meri az országot anarchiába sülyedni nem en-
gedheti.

Erre a kötelességre rámutatva, hangsu-
lyozni kell hazafiui komoly aggodalmunkat á
felett, vajjon ezzel a "Saras rei publicae sup-
rema lex esto" helyesen értelmezett alapelveinek
alkalmazásából folyó kötelességteljesitéssel nem
alkottatik-e oly preczedens, amelyre azután az
elv tágabb magyarázata mellett hivatkozhatnak
majdan más viszonyok között, más kormányok,,
a haza érdeke s az alkotmányos szabadság ko-
moly veszélyeztetésével.

Fájdalom, ezt a veszélyt elháritani, szem-
ben a kisebbség eljárásával nincs hatalmunkban.

£ törvényjavaslat beterjesztésének egyik
czélja, felhivni a képviselöház minden tagjá-
nak a figyelmét arra a veszélyre. Talán el-
érjük ezáltal, hogy legalább az indemnity-
javaslat kellö idöre törvénynyó válik. Más-
részt e törvényjavaslat beterjesztése által gátat
vetni kivánunk annak, hogy az elöreláthatólag
bekövetkezö szomoru eset bárki által könnyü
szerrel felhasználható praecedenssé ne válhas-
sék. Mert a javaslat benyujtása után ezt csak
oly kormány és oly viszonyok közt használhatja
fel, amelyik arra is hivatkozhatik, hogy a kép-
viselöház kétségbe nem vonható számszerü több-
sége elözetesen nyilvánitotta és törvényjavaslat
benyujtásával dokumentálta az egyetértést és
szolidaritást abban, hogy e rendkivüli eljárás az
ország és a nemzet érdekében az adott viszo-
nyok között, mint ideiglenes és kiegészitö feltét-
lenül szükséges volt.

Kelt Budapesten, 1898. deczember hóban.
Beadják: (Következnek az aláirások.)

(Tisza Kálmán indokolása,)
Hát t értekezlet, mint méltóztatnak

látni, ezen inditvány által elérni kivánt czél
csak ugy érhetö el, hogy, amint az indoko-
lásban is mondva van, ez nem egy és nem
égy csoport ember névében nyujtatik be, hanem
annyi képviselö követeli kik számszerint is a

k é p v i s e 1 ö h á z ö s"s z e s t a g j a i b ó 1
t ö b b s é g e t k é p e z n e k . (Élénk helyes-
lés.) Azért kérem, ha méltóztatnak helyeselni,
'sziveskedjenek aláirni. (Hosszantartó élénk he-
lyeslés.) Eri csakis az esetben, ha az, amit
jeleztem, eléretik, (Halljuk I Halljuk I) tartom
benyujtandónak, de magam részéröl minden
esetre azon nyugalommal fogom bezárni be-
szédemet, még egy rövid figyelmeztetés után,
hogy ezen alkalommal is igyekszem azt, amit
hazánk iránti kötelességemnek tartottam, meg-
tenni. (Hosszas élönk tetszés és helyeslés, él-
jenzés és taps.)

És azt mondhatom még, szabad legyen
hozzátennem, hogy azok, akik aláirták, akár
legyünk annyian, hogy benyujtható legyen, akár
nem, azt hiszem, hogy maguk részéröl is
azzal a megelégedéssel lehetnek és azon biz-
tonsággal, hogy igazolják, hogy amennyire
csak lehetett, igyekeztek a törvényes utat
megóvni. (Ugy van ! Ugy van ! Élénk helyeslés
és éljenzés.)

(A miniszterelnök nyilatkozata.)

Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök : Tisz-
telt értekezlet! Kötelességemnek tartom ezen
kétségtelenül nagyfontosságu értekezleten, ezen
nagyfontosságu inditvány elhangzása után elsö-
nek szólalni fel és a kormány nevében állás-
pontomat ezen javaslatra vonatkozólag, ezen
inditvány tekintetében határozottan megismer-
tetni. (Halljuk ! Halijuk !)

. Azt mondja az indokolás végmondata:
"E rendkivüli eljárás az ország és a nemzet
érdekében az adott körülmények közt mint
ideiglenes és kisegitö feltétlenül szükséges."
Hát igenis, tisztelt értekezlet, feltétlenül szük-
séges valamit tenni ezen rendkivüli körülmé-
nyek között, egy ideiglenes és kisegitö intéz-
kedést arra, hogy egyáltalában ezidöszerint
Magyarországon az állami élet gépezete fen-
tartassék. Nagy és nehéz körülmények között
vagyunk és kétségtelenül a kabinetnek és nekem,
mint a kabinet elnökének, felette nehéz gon-
dokat okoz az állapot s a helyzet, amelybe
jutottunk, amiben, tiszta lelkiismerettel mond-
hatom, mi a kabinet, hibásak nem vagyunk
(Igazi Ugy van! Élénk helyeslés) s amint mon-
dotta az igen tisztelt elöttem szoló, nem hibás
a szabadelvü párt sem, amely a kormány
vezetése mellett mindent megkisérlett arra,
hogy az állami gépezet meg ne álljon, hogy
Magyarország az 1899. évtöl fogva is, alkot-
mányos életében ügyei menetét biztosithassa.
Sajnos, hogy különbözö okoknál fogva, ame-
lyek most kétségtelenül személyi jellegüekké
csucsosodnak ki, ez ma majdnem lehetetlen ;
i s azért, midön a kormány felelösségének tu-
datában a legnagyobb gondok között van s gon-
doskodni kell arról, hogy az államgépezet meg ne
akadjon, ezen ideiglenes és kisegitö módoza-
tot örömmel fogadja, mint olyant, amely leg-
alább is az alkotmányos jogosultságot és az
alkotmányos uton való megoldást tüzi ki czélul.

Amint az elöttem szóló tisztelt képviselö
ur és inditványozó: ur is mondotta, egy vesze-
delmes praecedens jellegével birhat ez eljárás;
de épen azért, mert igen helyesen mondotta
ázt, hogy arra, hogy más körülmények között
használható ne legyen, szükséges, hogy a leg-
határozottabban többség mondja ki azt, hogy
ezen inditvány beterjesztésével szükségesnek
látja, hogy valami történjék az állam gépeze-
tének müködésben tartása érdekében. (Ugy
van! Helyeslés.) A kormány távol áll attól,
hbgy valami törvénytelent kivánna csinálni; a
kormány felelösségének tudatában, az ország-
érdekének és ismeretében van és kerülni akar
minden blyantj amire a törvénytelenségnek
vadja felhozható legyen ; de tulfelöl felelössé-
gének tudatában azt sem teheti, hogy összetett
kézzel nézze hogy január 1-én mi történik (Ugy
van ! Helyeslés.), hogy Magyarország állami,
politikai, alkotmányi tekintélye teljesen alá-
sülyedjen. A felelösség nagy, de vállalnunk
kell, anélkül, hogy törvénysértést tervelnénk,
anélkül, hogy törvénysértést elkövetni akar,
nánk; hiszen esetleg csak arról lehet szó-
hogy az állapotokat fentartsuk, nem pedig
arról, hogy valami törvénytelent csináljunk.
Én nagyon nehéznek és komolynak látom a
helyzetet és az ellenzék elhatározását is na-
gyon resolutusnak, de mégis, nem tudom, bi-
zonyos homályban lebeg elöttem azon talán.
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kétes remény, hogy az utolsó perczben talán
mégis meggondolják, hogy a személyes küz-
delem, a személyes harcz még sem ér annyit,
hogy azért Magyarország alkotmányát ingassák
meg, (Ugy van!) és Kubinyi Géza képviselö
urnak a képviselöház mai ülésén történt fel-
szólalását bizonyos határig egy intelemnek is
tekintem, mely figyelmezteti az ellenzéket arra,
hogy meggondolni kell a dolgot és meggon-
dolni szükséges.

Igaz, hogy ezzel szemben az ellenzék
részéröl odaállittatik az, hogy mondjon le a
kormány, mondjak le én és minden rendbe
jön. (Derültség.) Hát én hajlandó vagyok, tisz-
teit értekezlet, hinni, hogy talán ebben a
perczben az indemnity rendbe jön és talán
január l-jétöl kezdve a törvényen kivüli álla-
pot a költségvetés tekintetében nem fog je-
lentkezni ; de vajjon nem ezzel egyenlö veszé-
lyü vagy talán nagyobb veszélyü is az, hogy
amint az elöttem szólott tisztelt képviselö ur
idézete mondja, a lázadás az alkotmány ellen
sikerül (Ugy van! Ugy van!) és vajjon az al-
kotmány ellen sikerre jutott lázadás nem épen
ugy tiporja lábbal az alkotmányt, (Igaz! Ugy
van! Élénk helyeslés.) mint a hogy nem
tiporja, de talán bizonyos határig érinti az,
hogy a kormány saját kötelességének tudatá-
ban az állapotok fentartására vállalkozik.

Elmondottam t. értekezlet ma a képvi-
selöházban azt is, hogy ne az ellenzék ki-
vánja az én távozásomat, amit nem tartok
jogosnak; elöször nem tartok jogosnak azért,
mert nem látom, hogy azok a vádak jogosul-
tak legyenek. (Igazi Ugy van! Zajos helyes-
lés és éljenzés.) Akár tárgyiak, akár szemé-
lyiek legyenek azok, melyek ellenem felhozat-
tak, de nem látom jogosultnak és elfogadha-
tónak azt, hogy egy ekkora nagy párt letegye
a fegyvert a kisebbség elött. (Ugy van! Élénk
helyeslés) és amint már mondtam, gyözelemre
segitse a lázadást az alkotmány ellen. (Ugy
van! Ugy van!) És mondtam azt, hogy, igenis
hogyha e pártban azt tapasztalnám, hogy a
kormány iránt megingott a bizalom, ha azt
tapasztalnám, hogy nincsen bátorság a küz-
delmet a haza és az alkotmány érdekében
felvenni, fentartani, igenis megtennem. De ugy,
azt hiszem, hogyha egyszerü követelésre lefejez-
tetni engedném ezt a pártot, nem tennék szol-
gálatot a köznek s ha a momentán elö-
nyök talán jelentkeznének is abban, hogy
az indemnity megszavaztatnék, az a meggyö-
zödésem, hogy Magyarországon többé talán
hosszu idön keresztül alkotmányos fonnák
között a parlamentárizmus kivánta többség
mellett kormányozni nem lehetne (Ugy van 1
Ugy van!) és hetekröl-hetekre, hónapokról-
hónapokra változhatnának a kormányok, jön-
nének és mennének, de Magyarország alkot-
mányos élete egészséges nem volna és nem
volna egyéb, mint a kisebbség uralma. (Ugy
van! Ugy van! Élénk helyeslés.)

Ezekre való tekintettel, tisztelt értekezlet,
kötelességünknek tudatában addig, amig a
támogatás és a helyeslés e párt részéröl jön,
álljuk helyünket, (Élénk helyeslés) vállaljuk
teendöinket, (Élénk helyeslés) nem a törvény-
sértésre, hanem az ország érdekeinek szem-
pontjából az állapotok fentartására.

Miután pedig az inditvány, amely beada-
tott, e tekintetben bizonyos mitigáló jelleggel
bir és mintegy enyhiti a helyzet sulyos voltát,
szivesen járulok hozzája, és ha az kellö több-
séggel támogatva a Házhoz beterjesztetik,
magam részéröl csak örvendeni fogok és azt
helyeslem. Méltóztassanak egészen függetlenül,
tárgyilagosan ezen kérdést megfontolni, meg-
beszélni. Komoly küzdelemnek megyünk elébe.
Aki a komoly küzdelemre a haza érdekében,
Magyarország alkotmányának biztositása czél-
jából vállalkozik, az jöjjön velünk, aki ugy
tartja, hogy az ut, melyet követünk, nem jó,
határozza el magát és váljon ki. (Hosszas
zajos tetszés, helyeslés és taps.) Ha a többség
nem lesz támogatásunkra, ugy, mint mondot-
tam, visszalépünk; mindaddig, mig a többség
helyesii e törekvést, helyesli küzdelmünket,
eddig, tisztelt értekezlet, kötelességünknek
tarjuk helyünkön megállani (Éljenzés.) és
akkor, azt hiszem, hogy akármilyen támadá-
sokkal szemben egyebet nem mondhatnak ró-
lunk, mint azt, hogy kötelességünket megtet-
tük. (Hosszas lelkes éljenzés.)

(Aggodalmak.)

Emmer Kornél: Azt hiszem, hogy az a
nyiltság, amely eljárásomat mindig jellemezte, kö-
telességemmé teszi, hogy aggályaimat elöterjesszem
és nagy köszönetlel fogom venni, ha azok eloszla-
tását a tisztelt értekezlet megkisérlené. Én azt talá-
lom, hogy jogilag tökéletesen ugy áll a dolog, amint
azt Tisza Kálmán tisztelt tagtárs elöterjesztette ;
hanem ha a tényeket tekintjük, meg azt tekintjük,
hogy a hatalmi kérdés szempontjából hogy áll a
dolog, akkor azt kell szerény nézetem szerint
konstatálnom, hogy az a végszükség, amely
indokolttá tenné ezt az inditványozott lépést, még
ma nem forog fenn, (Ellenmondás. Halljuk !
Halljuk !) még nem aktuális; mert aziránt már
csak nem lehet senkinek sem kétsége, hogy ezt
a lépést csak a végszükség indokolhatja. (Ugy
van!) Hiszen maga az inditványozó tisztelt tag-
társunk is arra alapitja eljárását. (Halljuk!
Halljuk!)

Már most a hatalmi álláspont szempontjá-
ból azt kell beismernünk, hogy a parlamenti helyzet
olyan, hogy nem vagyunk abban a helyzetben, az
igaz, hogy a tisztelt kormány tekintetében bizto-
sak lehetünk abban, hogy január elsejétöl alkot-
mányosan lesz képes kormányozni. Ezzel szemben
már mostan köt módja volna a megoldásnak: az
egyik az, apellálni a nemzetre. (Most? Most már nem
lehet!) De ez feltételezi, hogy legalább az indemnity
már meg legyen szavazva. Arról meg vagyok gyö-
zödve, hogy az ellenzéki szövetkezet az indemnilyt
még azzal a feltétellel sem szavazza meg, ha ga-
rancziák nyujtatnak neki, hogy a választások után
a kormány lemond, hogy ba a kormány csak a
választások keresztülvitelére vállalkozik. (Derültség.)

Hát engedjék meg. egy egyszerü párttag is
gondolkozhatik ezek felett, amelyek énnékem, meg-
vallom öszintén, elég álmatlan éjszakát okoztak,
mert énnekem nincsen semmi más érdekem, mint
az, hogy lelkiismeretemmel tisztában legyek. A
másik expediens pedig az, hogy ha a tisztelt kor-
mány lemond (Felkiáltások: Nem engedjük 1 Hall-
juk !), de azzal ismét szemben áll az a veszedel-
mes preczedens, amely azzal alkottatik. Mindazon-
által az én elmémben a helyzet ugy tükrözödik
vissza, hogy ez a kisérlet az alkotmányosság meg-
mentésére kinálkozik és ez a kisérlet megteendö
volna és csak ha az nem vezet eredményre, akkor
kellene nyulni ahhoz az expedienshez, amelyet
Tisza Kálmán tisztelt tagtársunk elöterjesztett. (Fel-
kiáltások: Ebböl nem kérünk! Mozgás.) Ez az én
alázatos nézetem. Ebben sem helyeslése nem fog-
laltatik az obstrukcziónak, sem bizalmatlanság a
párt és a kormány iránt, amely utóbbinak tiszta
intenczióiról teljesen meg vagyok gyözödve, mél-
tóztassanak ezt az aggodalmat, ha lehet eloszlatni
és akkor a végszükség beálllát el fogom ismerni.

(A megnyugtatás.)

"•-• Tisza Kálmán: Tisztelt értekezlet (Halljuk!
Halljuk!) Én csak arra vagyok bátor figyelmeztetni
az elöttem szóló (Halljuk! Halljuk !) tisztelt bará-
tomat, hogy ezen javaslat nem idézi fel . a vég-
szükséget, söt, amint az indokolásban meg is van
mondva, még azon halvány reményt Is táplálom,
hogy talán ennek láttára legalább az indemnilyt létre
jönni fogják engedni, de ha nem engedik, bocsá-
natot kérek, hisz egy ilyen javaslatnak beadása
nem máról holnapra történik, hiszen azzal minden
esetre néhány nap eltelik, de ezáltal már a figyel-
meztetés, azt hiszem, mindenkinek megadatott arra,
hogy gondolja meg azt, hogy mi a helyes teendö.

Ami pedig a többi expedienseket illeti, bo-
csánatot kérek, azokról itt a pártkonferenczián ha-
tározni nem tartom a lehetöségek közé tartozó-
nak; hiszen azt csak nem határozhatjuk el mi,
többség, hogy abban az egyik vagy másik tekin-
tetben történjék meg a kisebbség akarata. Külön-
bén méltóztassanak meggondolni, az, hogy ki le-
gyen kormányon, ki menjen, ki maradjon, függ két
dologtól. Egyfelöl attól, hogy nem egy körben,
nem egy klubban, de a képviselöházban leszavaz-
nak; a másik faktor a korona; nohát mi, mint
pártértekezlet, sem egyik, sem másik faktornak az
ügyébe sem avatkozhatunk. (Helyeslés.)

(Tisza István beszéde.)

Gróf Tisza István: Tisztelt értekezlet 1 Csak
egy pár, igen rövid szóra kérem a tisztelt értekez-
let figyelmét, hogy a javaslatnak olyan oldalára hiv-
jam fel a tisztelt értekezlet figyelmét, amely az
eddigi felszólalásokban elö nem hozatott.

A javaslat beterjesztöje elmondta, miszerint
egyik czélja, vagy a föczélja a javaslatnak az, hogy
lehetöleg nehézzé tegye hasonló esetekben a prae-
cedensre való hivatkozást. (Ugy van!) Tökéletesen
helyeslem. De gondolom, ezen javaslat benyujtása
által még egy másik nagy elönyt érhetünk el. Tud-
juk mindnyájan, hogy künn, az országban elitéli
ugyan a közvélemény tulnyomó többsége az ellen-
zék magatartását, de azért tagadhatatlanul — és
nem is volna jó, ba nem igy volna — nem tetszös
az a kilátás a közönség elött, hogy január elsejével
esetleg törvényen kivüli állapot jöjjön létre. Hát ón
gondolom, nekünk az ügy érdekében és az ország
érdekében meg kell ragadnunk minden alkalmat
arra, hogy lehetöleg dokumentáljuk, miszerint itt az
alkotmányosságon csak formai sértés követtetik el,
hogy a kormány eljárása az alkotmányos élet lé-
nyegével, szellemével nem csak ellentétben nem
áll, de annak egyenes folyománya. (Ugy van 1) És
én ugy gondolom, hogy igen czélszerü volna ezen
törvényjavaslat beadása épen ennek dokumentálása
szempontjából is. (Helyeslés.) E törvényjavaslat
tartalma tudniillik nem egyéb, mint lényegileg
ugyanazon felhatalmazás a kormány részére, a
melyet az indemnity tartalmaz és amelyet egy
rövid kiegyezési provizorium tartalmaz, (Ugy van!)
felhatalmazás a statusquo alapján tovább vinni a
költségvetést és fentartani Ausztriával a közgazda-
sági viszonyt.

Már most kérdem a tisztelt értekezletet: a dolog
lényegét felvéve, micsoda különbség van abban, ha
egy ilyen törvényjavaslatot a képviselöház abszolut
többsége aláir, vagy egy névszerinti szavazás alkal-
mával névszerint elfogad? (Igaz ! Ugy van !) For-
mailag a dolog egészen más ; egyik esetben tör-
vény jön létre, a másik esetben nem ; de a dolog
lényegét tekintve a többség akaratát, a nemzeti
akaratot ép ugy dekumentáljuk e javaslat aláirásá-
val, (Ugy van 1) mint, hogy ha egy névszerinti sza-
vazás alkalmával adnók rá szavazatunkat. (Ugy
van!) Hát én azt gondolom, ez is egy indok,
melynél fogva e javaslat megnyugtatására szolgál-
hat a joggal nyugtalankodó közvéleménynek, s még
ez indokot felakartam hozni. (Élénk helyeslés.)

(Eloszlatott skrupulusok.)

Hegedüs Sándor: Azt hiszem, talán nem
méltóztatnak rossz néven venni, ba többen félszó-
lalunk, (Halljuk!) mert azt hiszem, hogy oly his-
tóriai mozzanat elött állunk, mely a magyar par-
lamentárizmus történetében még nem fordult elö
és igy egyenként is tartozunk ezért felelösség-
gel, melylyel számolnunk kell. Én határozottan
csatlakozom az elöterjesztett törvényjavaslathoz és
azt hiszem, hogy annak legszerencsésebb magya-
rázója az az indokolás, amelylyel az elöterjeszte-
tett és az amit gróf Tisza István imént elmondott,
de minthogy a pártban való érinkezés alkalmával
a kiszivárgott hirek után homályos, fogalmak ke-
letkeztek ezen törvényjavaslat intentiói és czéljai
iránt, azt hiszem, hogy egy-két szóval mégis szük-
séges, hogy ezen, elöttem is felmerült aggodalmak
szempontjából megvilágositsuk ezen törvényjavas-
latot. (Halijuk!)

Tényleg 1898. deczember 31-ikéig ez az
egész javaslat, ba benyujtatik is és ha tárgyalásra,
napirendre tüzetik is, ami magától szükséges, ille-
töleg magától következik, semmi sem egyéb, mint
egy elökészülés, egy elöintézkédés, egy biztositék
a kormánynyal szemben és az országra való appel-
láczióra (Ugy van !); de addig e tekintetben a vég-
szükség esetét el nem ismeri és csak arról gondos-
kodik, ha elöáll az a végszükség esete (Ugy van!),
hogy abban az esetben legyen, ón nem is tekintem
egyébnek, mint egy manifesztáczió a nemzet elött,
(Ugy van!) hogy a többség, amelynek formai aka-
ratát fizikai eröszak akadályozza a megnyilatko-
zásban (Ugy van!), .mit akar, hogyan akarja és
milyen biztositékkal akarja az átmeneti idöt
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venni. (Ugy van !) Ennek a következtében tehát
mindjárt hozzá is teszem azt a két skrupulust,
amiben én nem osztoztam, amelyet én felesleges-
nek tartottam és az illetöket, akik velem közölték,
sikerült megnyugtatnom, de amit fel kell hoznom, mert
jobb, hogyha minél öszintébben és minél nyiltabban
megadják, mert én azt hiszem, hogy egy-két
szó, öszinte, határozott nyilatkozat többet ér most,
mint sok mindenféle okoskodás. Az egyik az, hogy
nem csökkenti-e ez a kormány felelösségét, ameny-
nyiben, araint most is még egyszer átolvastam, a
javaslat szövege a saját felelösségét a kormány-
nak nem emliti. Nézetem szerint ez a kormány
felelösségét nem csökkenti; mert ezt a kormány a
maga felelösségére fogja tenni egész végig, amit
tesz és a 48-iki törvény követelményei értelmében
is a maguk szigorában helyt kell, hogy álljon, mi
a magunk felelösségének hivatalos formát nem
adhatunk ott az országgyülésen, e tekintetben meg
vagyunk akadályozva; de a morális felelösséget
meggyözödésünk szerint magunkja veszszük e
tekintetben. (Ugy van ! Helyeslés.) És egyebet nem
teszünk. De olyan cautelák közt veszszük ma-
gunkra, hogy praecedens arra nézve, hogy akár
az, hogy a kormány törvénytelen czéljaira, akár
pediglen, hogy egy kisebbség eröszakos hatalom-
mal való visszaélésére felhasználhassa, teljesen ki
van zárva. (Ugy van!)

Különben én azt hiszem, hogy a kormány-
elnök módot fog magának találni, e tekintetben a
kormány felelösségeinek intakt és teljés fentartá-
sát és illetöleg érvényesitését hangsulyozni.

Tisza Kálmán : Megmondta most i s !
Hegedüs Sándor: Ez az egyik. A másik

aggodalma az volt, amit szintén nem osztottam és
igazán örömmel mondhatom, sikerült is azoknál
eloszlatnom, akikkel érintkeztem, ebböl a szem-
pontból az, hogy vajjon nem jelenti-e ez azt, hogy
most a parlament elnapoltatik és parlament nél-
kül kormányoz a kormány. Hát én azt hiszem,
hogy ez is egyáltalában ki van zárva. (Helyeslés.)
A parlamenti ellenörzés fenmarad és e tekintetben,
azt hiszem, a kormány szintén megnyugtathatja a
pártot és az országot. Igy tehát, én azt hiszem,
regész nyugodtan és határozottsággal elfogadhatják
«s csatlakozhatunk ehhez az inditványhoz.

Méltóztassanak meggyözödve lenni, hogy en-
nek daczára mélyen érzem a felelösséget, amely
Egyenkint és mindnyájunkat ezzel a lépéssel ter-
hel de azt hiszem e tekintetben számot kell ma-
gunkkal vetni, Mindegyik baj ; az is baj, ba azt
kell tennünk, az is rossz ha ezt kell tennünk, de
ta bajok és a rossz között a kisebbik rosszat és a
kisebbik bájt kell választanunk. (Ugy van!) És ké-
rem, ha mindjárt minden személyes vonatkozástól
eltekintek, ha kizárok itéletemben minden rokon-
szenvet vagy minden ellenszenvet, amint hogy
ilyen perczekben ki is kell hogy zárjuk. (Igaz!)
tisztán a tényezöket kell, hogy vegyük, ugy amint
[azok felállitva s egymással szemben állanak abban
az esetben is minden matematikai számitás és
minden physikai kombináczió, tehát a morális mo-
tivumoknak tekinteten kivül hagyása mellett is, a
kényszerhelyzetet ugy látom, hogy - sokkal kisebb
baj az, ily módon lehetövé tenni az államháztartás
és az egész állami gépezetnek zavartalan to-
vábbi vezetését 1899. január elseje után, söt
Höbbet mondok, a monarchia fennállását is.
(Ugy van!) Mert ne méltóztassanak elfelejteni,
hogy Ausztriával való viszonyunk tekintetében is,
valamint a külföld itéletében is aziránt merültek
fel leginkább scrupulusok, hogy vajjon egyáltalá-
ba helyt fog-e állani Magyarország és Magyar-
ország kormánya helyt állhat-e e tekintetben vál-
lalt kötelezettségeiért. (Ugy van !) Meg vagyok gyö-
zödve, hogy nyugtatólag, csillapitólag fog hatni az
egész európai közvéleményre. (Élénk tetszés.) Meg
vagyok gyözödve, hogy egész Magyarország közvé-
leménye, ha látja, hogy igenis, fájdalom, ezen
eshetöség beállta következtében csorba ültetik, azt
ne tagadjuk, alkotmányunk formai értékön, de a
ipreczedensek lehetö kerülésével és mégis a dolog
lényegében minden intézkedés a maga rendes kerék-
vágasában megy. (Élénk helyeslés,)

És kérem, méltóztassanak meggyözödve lenni,

hogy ez igen nagyjelentöségü dolog. Ez anyagilag
i s erkölcsileg az ország egész helyzetére minden
vonatkozásában igen lényeges dolog. Mert ezzel
szemben milyen választásunk volna? Engedjen
meg Emmer Kernéi tisztelt tagtársunk, hogy az
általa felvetett — mert nem javasolta — skrupu-
lusaiak megfelelö megoldásokkal veszélyesebb.
(Halljuk! Halljuk !) Mert akárhogy kerültünk ebbe
a helyzetbe — nem is fejtegetem, hogy kinek a
hibájából — de akárhogy kerültünk ebbe a hely-
zetbe, mihelyt egyszer a dolog ugy áll, hogy a
kormány és többség minden eszközt megpróbáltak
és most is egész béketürássel és kitartással meg-
próbálnak arra, hogy deczember 31-én mindazok
a javaslatok törvényeröt nyerjenek, amelyekre
szükség van a terminus szerint, hogy azok január
elsején életbeléphessenek és ezzel szemben nem
skrupulusokból származó érdemleges tárgyalással
állunk szemközt, hanem egy határozottan kimon-
dott harczczal, amely egész nyiltan megmondja,
hogy épen azt akarja, hogy az törvényeröre ne
emelkedjék, abban az esetben azt hiszem azt mon-
dani : jól van, paktálunk tehát azzal, megadjuk ma-
gunkat akár abban a formában, hogy a kormányt
buktatjuk, akár abban a formában, hogy az ellen-
zéknék egyik vagy másik kivánságát e tekintetben
teljesitjük, azt hiszem, hogy ez ugy parlamenta-
rizmusunkra, mint alkotmányunkra (Zajos tetszés
és helyeslés), valamint különösen az ország állá-
sára és tekintélyére nézve sokkal nagyobb baj.
(Hosszantartó élénk tetszés és helyeslés. Felkiáltá-
sok : Igaz ! Ugy van !) Mert, nem akarom a szenvedé-
lyeket érinteni és nem akarom untatni a t. értekezletet,
(Halljuk ! Halljuk !) de aki éber figyelemmel ki-
séri, hogyan fordult meg tekintélyünk rovására a
közvélemény ügy Ausztriában, mint a külföldön
ellenünk, (Igaz ! ugy van !) a legutóbbi magatartás
következtében, az tisztában lehet azzal (Igaz 1 Ugy
van !) hogy ha ez a magatartás nemcsak fenyege-
tés alakjában; hanem siker alakjában jelenik még,
akkor, azt hiszem, olyan csorbát ejtettünk ennek
az országnak konszolidáczióján és tekintélyén, a
melyet azután nem lehet reparálni. (Ugy van!
Helyeslés.) És a végsö szavam pedig a másik
szempont, amelyet érintek, a praeczedens szem-
pontja. Hát kétem, mikor teremtünk veszedelme-
sebb praeczedenst: akkor-e, ha a parlamenti több-
ség olyan javaslatok mellett — mert ezt se méltóztas-
sanak elfeledni, — oly javaslatok mellett, ame-
lyeknek érdemleges intézkedései ellen az ellenzék
sem tesz kifogást, mert azt mondja: kell intézkedés,
kell a kiegyezésre vonatkozó ideiglenes intézkedés,
szükséges ez mind, — azonban mi mindezt még sem
adjuk meg, mert azt akarjuk, hogy deczember31-éig
ezek törvényeröre ne emelkedjenek, — mondom
oly törvényjavaslatokkal szemben, amelyeknek fizi-
kai szükségességét nem diffikultálja maga az el-
lenzék sem, mégis az ellenzékkel szemben ilyen
javaslatok alapján leteszi a fegyvert, azt mondja,
igazad van, én meghajtok elötted; bocsánatot ké-
rek, ez nem sokkal veszedelmesebb praecedens-e,
mint az, amit ilyen cautélák mellett megteremtünk,
amelynek tulajdonképen csak morális jelentösége
•an? Sz, azt hiszem, semmi kétséget sem szen-
ved. (Ugy van!)

És most tisztelt konferenczia, csak még egy
szot! (Halljuk! Engem, méltóztassanak elhinni,
akik ismernek, tudják is, semmiféle rokon- vagy
ellenszenv, és semmiféle számitás egyéb nem ve-
zet, mint az, hogy mi a legczélszerübb az ország
érdekében; de azt is tudom, hogy nagy felelösség
terhel, akármilyen jelentéktelen ember vagyok,
nagy felelösség terhel, amikor kimondom a szót
és aláirom azt az okmányt. Nyugodtan és határo-
zottan teszem. (Élénk helyeslés és éljenzés.) És
azt vagyok bátor mondani — talán tölem kevésbbé
veszik TOSSZ néven, mint nagyobb emberektöl, —'
mint barát a barátnak, és egyszerü, igazi köz-
katona a többinek :

Fontoljuk meg ugyan jól, nyugodtan és hig-
gadtan, de ha arra határoztuk magukat, hogy ez
kisebb baj és kisebb rossz, (...) ez az én hitem
és meggyözödésem, akkor irjuk is alá azt az ok-
mányt, (Aláirjuk!) és ha aláirtuk az okmányt,
akkor viseljük a felelösséget, (Ugy van ! Zajos

helyeslés.) viseljük a felelösséget nem bujkálva és
nem félve, hanem öntudatosan és határozottan és
vonjuk le abból a következményeket. (Ugy van 1
Ugy van! Élénk helyeslés.) Mert kérem ez az
elhatározás nem egy percznyi érvénynyel bir;
ennek az elhatározásnak következményei vannak.
(Ugy van!) Ennek az elhatározásnak, bár
provokálni nem akarok és azt hiszem senki sem
akarja ezt, esetleg kemény harczok, kemény meg-
próbáltatások lesznek a következményei. Legyünk
ezekre elkészülve és a mint a költö mondja "min-
denki ugy igyék abból a forrásból, amint meggyö-
zödik, hogy üdvösséget, vagy pediglen kárhozatot
iszik." Ugy járuljunk ezen okmány aláirásához, a
mint hisszük, hogy jó, hanem akkor azután telje-
sen és egészen teljesitsük kötelességünket. (Ugy
van! Ugy van! Élénk taps és helyeslés.)

(A felelösség kérdése.)
Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök : Tisz-

telt értekezlet ! Egynéhány szavam van még
az elöttem szólott Hegedüs Sándor képviselö
ur beszédjének azon részéhez, amely a fele-
lösségre vonatkozik. Hát igenis, tisztelt érte-
kezlet, a politikai, az alkotmányos felelösség
természetesen feltétlenül a kormányt terheli.
A kormány ezt vállalja, kell is, hogy vállalja,
mert az alkotmány értelmében minden tényéért
minden eljárásáért és mindazért, ami a parla-
mentben történik, a felelösséget hordoznia
kell. És ezt ugy véli, hogy, ha esetleg bekövetke-
zik az az eshetöség, amelyröl itt szó van, január
elseje után nem az országgyülés elnapolásával,;
hazaküldésével, hanem ellenkezöleg az or-
szággyülés együttartásával (Hosszu zajos he-
lyeslés) kell, hogy a felelösséget hordozza,!
Ez nem azt teszi, hegy ünnepekre vagy más
körülményekre való tekintettel rövid idöre,
egyes napokra a ház elnapolható nem lesz,;
de jelenti azt, hogy á 1 1 a n d ó a n e g y ü t t
k e l l l e n n i e , hogy minden tényért, min-
den eljárásért a felelösséget hordozhassa és
a parlamentben minden' perczben a felelös-
séget vállalhassa. (Helyeslés.) Ezt akartam
elmondani a tisztelt képviselö ur beszédének
elsö részére. Beszéde második: vagy mondjuk
legutolsó részében szólott ismét a felelösség-
röl, de az egészen más természetü, más-
képen értette; értette a képviselökre, akik
mint választottak választóiknak felelöséggel
tartoznak a tekintetben, hogy az ország ér-
dekeit hiven szolgálják; erre a felelösségre
hivatkozott ö beszédének végén, mely felelös-
ség terheli a képviselöket és amely felelösség
természetesen csak lelkiismeretükkel szemben
áll meg és áll' fenn, kiki ugy járván el, ahogy
lelkiismerete és meggyözödése szerint leghe-
lyesebbnek tartja; a politikai felelösség,mely-
lyel a tényleges felelösségrevonás össze van
kötve, fennáll, az terhel minket, vállaljuk, mert
meggyözödésünk szerint az ország érdekében
vállalnunk kell. (Hosszas zajos helyeslés és
éljenzés. Élénk felkiáltások: irjuk alá mind 1)

(Az elnök zárószava,)
Báró Podmaniczky Frigyes elnök : Tisztelt

értekezlet! Miután többé senkisem kiván szólni,
az eddig hallottak után, ugy hiszem, kimondhatom
azt, hegy az értekezlet egész zöme t e l j e s
l e l k e s e d é s s e l e l f o g a d t a az
i n d i t v á n y t . (Igaz; Ugy van I Élénk he-
lyeslés.) De amint a mondottakból méltóztatnak
érteni, ehhez különösen szükséges az, hogy most
azonnal mindnyájan irjuk alá. Ess az én kérésem.
(Igaz! Ugy van! Élénk helyeslés.)

Ennek elmondása után ezt a mai nevezeted
értekezletet bezárom. (Élénk éljenzés.)

(A Javatlat aláirása.)

Az értekezlet után, a kabinet tagjait
kivéve, valamennyi jelenvolt sietett a Tisza
Kálmán által felolvasott törvényjavaslatot alá-
irni. Rövid idö alatt k é t s z á z n á l t ö b b e n
i r t á k a l á a n e v e z e t e s i r a t o t ,
mig á távollevök azt a legközelebbi napokban
fogják aláirni. A törvényjavaslatnak a képvise-
löházban való beterjesztését e hét végére vagy
a jövö hét elejére tervezik. A párttagok késö
estig a leglelkesebb hangulatban együtt ma-
radtak.
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(Akik nem Irtak alá.)

Az értekezleten jelen volt szabadelvü
párti képviselök közül a következök tagadtak
meg a törvényjavaslathoz való hozzájárulást:
Emmer Kornél, gróf Széchenyi Aladár, gróf
Toroczkay Miklós és Weisz Berthold. Ök
ezzel tehát a szabadelvü pártból ki is
léptek. Az összes kilépendök számát körül-
belül tizenötre teszik, az esetleges kilépö hor-
vátokon kivül, kikröl különbözö hirek szárnyal-
tak a pártkörben. De minden forrás megegye-
zik abban, hogy a horvátok a bán akarata
szerint mozognak. Kérdés tehát, hogy mikép
fogja föl a helyzetet a horvát bán?

Az ellenzéki pártkörökböl.
Az ujabb, horderejükben korántsem ki-

csinyelhetö politikai események, magától ért-
hetöen, igen élénken foglalkoztatják az ellen-
zéki pártköröket, melyekben a helyzet meg-
vitatása egyébként már hetek óta állandóan
képezi a disputa tárgyát. Josipovich lemon-
dása, Szilágyi Dezsö és Láng Lajos mai ki-
jelentései a legmélyebb hatással voltak az
ellenzék minden oldalára. Mig Josipovich
föllépése a köröket nagy örömmel töltötte el,
mert ebben saját küzdelmük jogosultságának
bizonyos módon való elömozditását látják, addig
Szilágyi szereplése nagyon is megoszlott vélemé-
nyekkel találkozik. Abban megegyezök a vélemé-
nyek, hogy Szilágyi az elnöki széktöl való
megválásával sulyos csapást mért báró Bánffyra,
de az ellenzék küzdelmének ezzel még sem
tett szolgálatot. Ez az egyik csoport véleménye.
Másoknak az a felfogásuk, hogy Szilágyi nem
választotta meg helyesen az idöpontot arra,
hogy magas és diszes méltóságát elhagyja,
mert ép ezekben a válságos idökben nem lett
volna szabad arról a helyröl távoznia, melyen
legtöbbet s e g i t h e t e t t volna.

Sokan azt remélik Szilágyi Dezsötöl,
hogy le fog szállni a képviselöi padokba és
onnan a legközelebbi napokban fogja hirdetni
szavát, hogy a maga nagy kvalitásával hozzá-
szóljon és segitsen a felkavarodott parlamenti
helyzeten.

A szabadelvü pártban ma este történtek
nagy szenzácziót keltettek ellenzéki képvise-
lök körében. Abban a körülményben, hogy
nem a kormány, hanem a szabadelvü párt
részéröl terjesztik be a törvényjavaslatot,
melynek tartama szerint a kormány felhatal-
mazást nyer a rendes parlamenti müködés
helyreállitásáig az összes függö kérdésekben
való intézkedésre, nagy jelentöséget látnak. Azt
állitják, hogy ezzel be van igazolva, hogy a
kormány nem birja a törvényen kivüli állapo-
tok létesitéséhez a korona elözetes hozzájáru-
lását, és ezért a part bizalmában keresi a
megoldást.

Ezt a felfogást többen már holnap kife-
jezésre is akarják juttatni. A holnapi ülésre
az ellenzék egyébként nagy erövel készül
Valamenyi a vidéken levö képviselö távirati-
lag felrendeltetett. A holnapi nap folyamán
különben az összes ellenzéki pártok értekez-
letre is vannak egybehiva, melyeken a politikai
helyzet uj fordulatával szemben követendö
e s e t l e g e s e g y ü t t e s magatartást
fogják megállapitani.

A Rakovszky-ügy háttérben.
(Az országgyülésböl.)

Válsághirek a levegöben, meglepö lemon-
dások egymás tetejében: — ugyan kinek lett
volna kedve a Rakovszky István mentelmi
ügyével foglalkozni? Mindössze két szónok
vállalkozott, Sághy Gyula és Polonyi Géza. De
ök se birtak megállani, hogy a rettentö kö-

zönyt a szenzácziók fölemlitésével ne próbál-
ják megtörni. Barátságosan megosztozkodtak
tehát a két szenzáczión és Sághy Gyula a
Josipovich lemondását, Polónyi Géza pedig a
Szilágyi-válságot tette beszédje végibe point-
nak. Igy biztositottak maguknak legalább egy
kis éljenzést.

Szilágyi Dezsö azonban tiltakozott.
— Kérem az urakat, ne reflektáljanak

az én ügyemre, hagyják azt meg az én ke-
zemben.

Az ellenzék ugy vélekedett, hogy az el-
nök u t o l s ó kérését respektálnia illik. Leg-
alább ma. Forditott tehát egyet a taktikán.
Hamarosan kicsinálta, hogy a Josipovich-ügy-
ben zárt ülést kér m á r a , a Szilágyi-ügyben
pedig h o l n a p r a . (Akkor ugyanis már nem
elnököl Szilágyi.) S igy egyelöre egészen hát-
térbe szorult a mentelmi vita s jött helyébe
az elsö zárt ülés, sok rokonszenves tüntetés-
sel a távozó horvát miniszter iránt és sok
kellemetlenkedéssel a miniszterelnök iránt.
Mikor pedig a hosszura nyult zárt ülés után
Szilágyi Dezsö ujra megnyitotta az ülést, hogy
a holnapi napirend megállapitásával berekessze,
az ellenzék teljes számmal odasereglett az
elnöki dobogó alá és tüntetve, lelkesen ki-
áltotta:

— Éljen Szilágyi!
—A m á s i k s z é k b e n v i s z o n t -

látásra!
Igy végzödött ez a mai ülés.

A képviselöház ülése.
Szilágyi Dezsö elnököl, de már az ülés elölt

hire terjed, hogy ez az u t o l s ó elnöklése, mert
holnapra irásban is beterjeszti lemondását. A ta-
nácskozás iránt kevés érdeklödés mutatkozik, mert
a képviselök többsége a folyósókon pertraktálja az
egymást kergetö hireket

(A Rakovszky-ügy.)

A napirendhez felszólal:
Sághy Gyula, aki egészen a Chorin állás-

pontjára helyezkedik és hosszan polemizál Pulszky
Ágosttal és Plósz államtitkárral. Szóba hozza vé-
gül Josipovich lemondását és abból azt a konzek-
vencziát vonja le, hogy nagy sülyedés, amikor a
kormánypártban nincs más, aki a magyar alkotmá-
nyosságot védje, mint csak a horvát miniszter.
(Zajos tetszés balfelöl.)

Polónyi Géza a Rakovszky-ügyet intö példá-
nak állitja a Ház elé, amely mutatja azt, mikép
akar a kormányhatalom a jövöben elbánni az ön-
álló emberekkel. Molnár Béla a rendöri hatalmat
fölibe emelte a törvényhozás tekintélyének,. Plósz
államtitkár pedig egy zugfiskálishoz sem illö rabu-
lisztikával a rendöri preventiv intézkedést fejére
fiitette a törvényhozásnak. Szocziálista vagy nihi-
lista szerepet tölt he az igazságügyi miniszteri ál-
lamtitkár, amikor azt hirdeti brutális demagógiá-
val, hogy a misera plebs contribuens eltiprását el-
törik, de magok a képviselök a mentelmi jog pa-
lástjába burkolóznak! Ez lázitás az alkotmány
ellen!

Krecsányit azért küldték a Muzeum-kávéház
elé, hogy a képviselöknek a szabad járást bizto-
sitsa! Hát mért nem ismerte Krecsányi Rakovsz-
kyt? Hogy merte Krecsányi Rakovszkyt neve be-
mondására fölszólitani? Éhhez semmi joga sem
volt! Ehhez nem képviselövel szemben is csak
akkor lett volna joga, ha intézkedéseit elöbb pla-
katiroztatta volna. Azt mondják az elöadói székböl,
hogy Rakovszky e szavaival "majd megtanitom
önt*, a hatóság ellen sérelmet követett el. Mikor
történt ez ? Amikor már kétszer elrendelte ' Kre-
csányi a Rakovszky letartóztatását. Miért mondta
Perczel Béni a rendörkapitánynak: letépem a csil-
lagát, keresztüljárok a lelkén, ha Rakovszkyra teszi
a kezét? Vajjon azért, mert Krecsányi nagyon jo-
gosan viselkedett? És ha Rakovszky ellen bünfe-
nyitö eljárást inditanak azért, mert ezt mondta:
"megtanitom", miért nem inditanak Perczel Béni
ellen, aki sokkal különbet mondott? Ellhiszi-e va-
laki, hogy Perczel Bénit a feje magassága védte
meg a rendörség üldözése ellen és nem a Perczel
név ? A fegyveres erönek jogosulatlan igénybe vé-
telével való letartóztatás az, ami Rakovszkyval tör-
tént, tehát teljesen befejezett rendöri büntény. Ezt
a törvényböl kimutatja. Hosszasabban szól a Bánffy
kormányzatnak minden jogot és tisztességet lejá-
rató rendszeréröl, amely immár, mint a legujabb

események is mutatják, még az elnöki állás mél-
tóságát sem kiméli, azt is sárba rántja.

Szilágyi Dezsö hosszan csönget: Kérem önö-
ket, urak, sziveskedjenek azt, ami az én ügyem,
kezemben hagyni s arra nem reflektálni. (Hosszas
éljenzés.)

Polónyi Géza: Ebböl a kormányzati kor-
szakból, amelyben minden jogtalanság és törvény-
telenség uralkodik, menekül a tisztesség. Nem fo-
gadja el a bizottság véleményét. (Éljenzés, taps)

Az elnök: Tiznél több képviselö zárt ülést
kért: ezt elrendelem.

(A zárt ülés.)
Az elnök megnyitja a zárt ülést s kérdi,

van-e helye a zárt ülésnek.
Gróf Apponyi Albert: Nem barátja a zárt

ülésnek. A horvát miniszter lemondása miatt kér-
ték a zárt ülést. Alkotmányellenes viszonynak be-
jelentése olyan, hogy azt buszonnégy órán át sem
lehet szó nélkül hagyni. Az ellenzék harcza törvé-
nyes és parlamentáris. Az alkotmányellenes forma
bejelentéséröl a kormánypárt felelös. De majd erröl
nyilvános ülésén beszélünk.

Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök: Apponyi
azért kér zárt ülést, hogy röviden bejelentse, hogy
nincs szükség zárt ülésre. Az tény, hogy a kabinét
és a kabinet egy tagja között nézeteltérés volt
azon esetre, ba az indemnitás január elsejére nem
lesz. Ezért Josipovich beadta lemondását. Ez a
tény s annak megbeszélése nyilt ülésre való. Ezért
ne határozzuk el a zárt ülést.

Kossuth Ferencz : A zárt ülésnek helye van.
A horvát miniszter lemondásának indoka olyan,
hogy azt 24 óráig sem lehet szó nélkül hagyni.
Ez ellen a kormányzat ellen minden fegyverrel
kell és szabad küzdeni. Majd meglátjuk, a jog
vagy eröszak gyöz-e?

Rakovszky István: A , néppártot azzal a su-
lyos váddal illették, hogy reakczionárius. Itt
van a mód arra, hogy bebizonyitsák, hogy hiven
ragaszkodnak a törvényhez és alkotmányhoz, Josi-
povich lemondása után egy napig se lehetett várni,
hogy a kormány tudja, mit várhat az ellenzéki
pártoktól. Szégyen, hogy Magyarország miniszter-
elnöki székében oly ember ül, aki a horvát mi-
nisztertöl leczkét kap az alkotmányból. Ötven év
eiött Jelasics támadta meg az alkotmányt, ma egy
horvát miniszter védi azt meg.

Horánszky Nándor: A zárt ülés czélja elére-
tett, minden további lépés a nyilvánosság elé tar-
tozik. A miniszterelnök megerösitette a lemondás
tényét és indokaira nézve azt, ami a sajtó utján
nyilvánosságot látott. Ha e tekintetben tévedés fo-
rogna fönn, felvilágositást kér. Egyébként a zárt
ülés folytatásának nem látja helyét.

Báró Bánffy Dezsö csak ismételheti, hogy
arra az esetre, ha az indemnity január l-ig tör-
vényeröre nem emelkednék, a kabinet s egy tagja
közt nézeteltérés merült fel. Konstatálta ezzel a
tényt s megadta a szükséges felvilágositást. Min-
den további dolog a nyilvánosság elé tartozik.

Madarász József azt látja, hogy az ezred-
éves alkotmány alapköveiröl van szó. Adót az
országgyülés beleegyezése nélkül csak hazaárulók
szedhetnek. (Zajos helyeslés balról.) Josipovich al-
kotmányos, törvénytisztelö miniszter lépésével
szemben a kormánynak nem szabad hallgatnia.
Szoló egy pártnak sem levén tagja, felszólalt azért,
hogy kijelentse, miként nem elég e kormány tag-
jaira a függetlenséget háritani. Kijelenti, hogy ha
az, amiröl szó van, megtörténik, a királyt félre-
vezették gonosz tanácsosai, hogy adott esküje ellen
való eljárást engedjen meg.

Az elnök: A királyt, mint közvetlen cselek-
vöt ki kell hagyni a vitából.

Polónyi Géza egész terjedelmében hozzájárul
Kossuthnak, a függetlenségi párt vezérének elöter-
jesztéséhez. Elérkezett a cselekvés ideje. Reá és
barátaira a függetlenségi pártiak számithatnak.

Kubinyi Géza igazat ad Apponyinak abban,
hogy a nyilvánosság eiött tárgyalandó: ki lesz a
felelös azért, ha az országot rákényszeritik az ex'
lex állapotra. Oly lépéshez, amely meggyözödésé-
vel ellentétben áll, soha nem járul, de az ellen-
zékhez is azt a kiáltó szot intézi, hogy midön a,
haza üdvéröl van szó, tegyék félre a kicsinyes sze-
mélyi kérdéseket, s csak azt tartsák szem elött.
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hogy az ex lex állapot ei6 ne álljon. Hiba személyes
torzsalkodásbál oda kényszeriteni a koronát s a
nemzet többségét, hogy & kisebbség akarata elött
meghajoljon. Reméli, hogy ez nem történik meg.
Bizik gróf Apponyiban, hogy a konzekvencziát tel-
jes mértékben el fogja viselni. Bizik az ellenzék
hazafiságban tudja, hogy a válságos pillanatban
el fog érkezni az a mentö gondolat, mely elháritja
az országról a keserü poharat.

Szentiványi Árpád: Itt nincs személyes tor-
zsalkodás. Az ellenzék nem vágyik a miniszter-
elnök helyére, aki már két izhen megcsalta a
a nemzeti pártot.

Az elnök e kifejezésért rendreutasitja szólót.
Szentiványi Árpád : Megkorigálja szavát, hogy

a miniszterelnök nem tartotta meg igéretet a ku-
riai biráskodási és a provizoriumos javaslatnál.
Foglalja el a miniszterelnök helyét Szilágyi, Csáky,
az Andrássyak s huszonnégy óra alatt helyre áll
a normális állapot.

Báro Bánffy Dezsö miniszterelnök: Nem kö-
veti elötte szólókat arra a személyes térre; azon-
ban még is meg kell jegyeznie, hogy a szabad-
elvü párt s a nemzeti párt között semmi oly meg-
állapodás nem volt, hogy ka bizonyos kérdések,
megoldatnak, azontul állandóan együtt fognak
menni. Horánszky maga jelentette ki, hogy a pro-
vizóriumi javaslat támogatásának, semmi politikai
következménye nem lesz. Annak pedig, hogy a
kuriai törvényjavaslat ujabban nem targyaltatott,
a képviselö- és förendiház között felmerült ellen-
tét volt az oka, Az 1898, I. törvényczikk 8. sza-
kaszára nézve a nézetkülönbség szóló és gróf
Apponyi közölt a japáni szerzödésnél merült fel.
Lehet, hogy nem értették meg egymást. Ami azt
illeti, hogy szóló menjen el, akkor minden rend-
ben lesz, e tekintetben a kérdést nem az ellenzék-
hez, hanem a szabadelvü párthoz; intézi. K é s z -
s é g g e l m e g r a g a d j a a l e g e l s ö a 1-
k a l m a t , h o g y t á v o z z é k e h e l y r ö l ;
addig azonban, mig a többség bi-
zalmával megtiszteli, kötelessé-
gének tart ja helyén maradni- (Hosz-
szantartó zajos éljenzés jobbról.)

Horánszky Nándor azok után, amiket a mi-
niszterelnök a vele való pertractálásról mondott,
megjegyzi, hogy a tárgyalás konkrét dolgokra vo-
natkozott, konkrét megállapodások létesültek, a
melyekre nézve a miniszterelnököt szószegés vád-
jával kell illetnie. E kérdés bövebb tárgyalását is
a nyilvános ülésre tartja fenn.

Ivánka Oszkár: A Josipovich--ügyben a mi-
niszterelnök kitért az egyenes válasz elöl, Josipo-
vich, ö elötte kijelentette, hogy a lapokban megje-
lent nyilatkozata szószerint igaz. Ez ügy a nyil-
vános ülésben lévén megvitatandó, nyilatkozzék a
kormány, hogy mily formában akarja e tárgyalást,
s hogy a kabinet oly tagja válaszoljon, a k i n e k
a s z a v á t e l h i h e t i k .

Az elnök figyelmezteti szólót, hogy tartóz-
kodjék a sértö kifejezésektöl.

Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök: Nem.
reflektál a sértésekre, megjegyzi azonban, hogy a
isiket kijelentett,, azokból nem következik, hogy akár
megerösitette volna, akár ellentétbe helyezkedett
volna azzal, ami Josipovich, miniszter nyilatkoza-
táról a lapokban megjelent.

Kossuth Ferencz kijelenti, hogy ö és pártja
mindig elvekért küzdött s bármily kormány legyen,
amely megsérti a törvényeket, az ellen teljes erönk-
kel fogunk küzdeni.

Gajári Ödön : Mindig tiltakozik oly jelensé-
gek ellen, melyeket a közélet szempontjából a
rákfenénél károsabbnak tart. Ilyen az a személyi
hajsza, amelyet az ellenzék meginditott; semmibe
Téve azt az önmegtartóztatást melyet a hivatalos
állás parancsol, sértést sértésekre halmoz. Méltat-
lanabb eljárás a. személyes hajsza azon neménél,
amelyet az ellenzék követ a mi pártvezérünkkel
szemben, már nem. is lehetséges. (Élénk helyeslés
jokbról) Az ily sértések mérge megrontja egész
közéletünket Az ország reputácziójára való tekin-
tettel térjenek napirendre e kérdés fölött s halasz-
szák a további tárgyalását napirendre. (Élénk be-

Polónyi Géza annak jellemzésére, hogy
mennyire lehet bizni Bánffy szavában, elmondja az
ö és Ugron esetét Bánffyval, mint a Ház elnöké-
vel 1894-ben Bánffy azt tervezte, hogy az ujság-
irókat a Ház folyosójáról kitiltja. E czélból elhi-
vatta magához a szóiét és Ugront, és rábeszélte
öket e tervre, noha Ök ellene nyilatkoztak az ajtó
befalazásának. Mikor aztán a szóló kitette magát
a sajtó haragjának, mely öt e miatt bojkottal ta, a
miniszterelnök, a nélkül, hogy a szélót és Ugront
eleve értesitette volna, kéz alatt kiegyezett az
ujságirókkal. Késöbb Polónyi egy izben fölkereste
a miniszterelnököt és ez igy szóit hozzája:

— Ugy-e, te haragszol rám?
Polónyi azzal felelt, hogy van rá oka, mert

rutul járt cl vele szemben.
— Hallgass meg — szólt erre Bánffy. En

kényszerhelyzetben voltam. Akkor nemcsak kor-
mányválság, hanem koronaválság is fenyegette az
országot. £ katasztrófát csak ugy kerülhettük ki,
hogy én, mint a Ház elnöke, nem megyék á
Kossuth temetésére. Tudtam, hogy ezzel népsze-
rütlenné leszeni magamat és itt volt hozzá a saj-
téval való viszályom. Ki kellelt békülnöm a sajtó-
val, hogy e népszerütlenségnek szemébe nézhes-
sek. A szoló (Polónyi) már akkor kifejezte, hogy
Bánffynak e mesét el nem hiszi s eljárását
perfidnek tartja. (Nagy zaj, mozgás és fölindulás
a Hiában. Zaj.)

Báró Bánffy Dezsö : Nem voltam a terem-
ben. Polónyi a koronaválságról beszélt, ki kell je-
lentenem, nem igen emlékezem. (Nagy zaj.) Po-
lónyi urral bizalmasan nem igen beszélhettem.
Mint házelnök nem is értesülhettem. Négyszem
közti beszélgetést nem szokás elmondani. Ott
mindent elmond az ember. Ismétlem, erröl nem
beszélhettem.

Polónyi Géza : Bizalmasan nem beszélget-
tünk, da erröl mások is tudnak. A Dezseöffy-eset
után Bánffyval szemben nincs szükségem tanura,
mert én becsületes ember vagyok. (Nagy zaj.)

Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök nem is-
meri el jogosultságát annak, hogy négy szem közt
folytatott beszélgetéssel szemben tanura hivatkoz-
hassanak, amidön kijelenti, hogy az, ami állitta-
tott nem áll. (Hosszantartó zajos helyeslés jobbról.)

Horánszky Nándor Gajári felszólalására vá-
laszolja, hegy ha fontos országos érdekben vala-
kivel megállapodik, az illetö nem tartja meg a
megállapodást s ezt szemére vetik, vajjon szemé-
lyes támadás ez, s vajjen méltányos-e ezért szólót
és társait vádolni.

Olay Lajos hozzájárul Kossuth Ferencz sza-
vaihoz. Fontolja meg mindenki, hogy az ex lex
állapot a parlamentárizmus végveszélye. Ezen se-
giteni kell. Josipovich tudott segiteni s leköszönt.
Tegye ezt Bánffy is. Ha nem teszi, szavazzon neki
a többség bizalmatlanságot.

Gajári Ödön: A nemzeti párt mindig azt
mosdja, hogy a kormányelnök nem teljesitett bir-
zonyos nekik tett igéreteket. Ha e váddal fellép-
nek, ugy legalább világosságot akarónk e kérdés-
ben. A kuriai biráskodási törvény létre nem jötté
ép oly kevéssé vezethetö vissza a szabadelvü
párt, mint a Ház magatartására. Ami az 1898 : L
törvényczikket illeti, azokhoz a magyarázatokhoz,
melyekkel Horánszky akkor az 1867: XII. törvény-
czikket itt a Házban megvilágitotta, szóló ma is
ragaszkodik, de azokhoz az utólagos konzekvens
cziákhoz, melyeket ma állitnak fel, nem járul-
hatna. Ha kérdésben a miniszterelnököt szósze-
géssel vádolják, tárják fel leplezetlenül, tételröl-
tételre a megállapodásokat. Szóló akkorra tartja
fenn a szavahihetöség tekintetében véleményének
kijelentését

Sághy Gyula: Nincs jogositva személyes haj-
száról panaszkodni oly miniszterelnöknek, aki ezt
folytonosan üzi. Oly miniszterelnöknek, aki nyil-
tan bejelenti alkotmánysértési szándékát, 24 óráig
sem lenne szabad helyén maradni.

Gyurkovics György csatlakozik Apponyi azon
felfogásához, hogy a horvát miniszter lemondásá-
nak indokai nyilt ülésen tárgyaltassanak. Az in-
demnity-javaslat erre bö alkalmát fog nyujtani.

Legyenek meggyözödve, hogy szoló és társai része-

röl sem fogják ezt elmulasztani, miután nem csak
arról van szó, hogy mit tesz a horvát miniszter,
hanem hogy mit tesznek a horvát képviselök is.
(Egy hang az ellenzékröl: Átjönnek az ellenzékre.)
Ha oly véleményben vannak a horvátokról, aminöt
már több izben-nyilvánitottak, ne várják, hogy a
horvátok önökhöz állanak. Ismétli, hogy a kérdést
nyilt ülésen véli tárgyalandónak.

Szentiványi Árpád az elözmények után fen-
tartja azt, hogy a miniszterelnökkel szemben való
eljárásukban a legkisebb kiméletlenség sincs.

Az elnök ezek után kijelenti, hogy ezuttal
zárt ülés folytatásának nincs helye s hogy az ülés
ismét nyilvánossá alakul át.

(Az ülés vége.)
Az elnök ujra megnyitja az ülést és jelenti,

hogy a holnapi ülésben a mai napirend megvitatá-
sának folytatása következik. Az ülést bezárja.

Polónyi Géza: Éljen Szilágyi Dezsö ! (Zajos
éljenzés a baloldalon.)

lesz.
A képviselöháznak délelött tiz órakor ülése

Mac Kinley Üzenete. Mint Washingtonból
táviratozzák, Mac Kinley ma megnyitotta a kon-
gresszust. Üzenetében a következöket mondja:

Daczára a háboru miatt szükségessé vált te-
heremelésnek, az ország nagyon kielégitö, egyre
növekvö jólétnek örvend. Spanyolországnak nem
sikerült Kuba szigetén a békét helyreállitania és
ez vezetett a háborura. Minthogy a sziget kiüri-
tése ujév elött nem fejezhetö be, az uj foglalások
igazgatásának kérdését akkor fogják tárgyalni, ha
majd jóváhagyást nyer a békeszerzödés. Addig is
meghagyják a jelenlegi katonai uralmat, mig nyu-
galom és állandó kormányzat nem lesz a szigeten.

Az üzenet megemlékezik a genfi merényletröl
és azt mondja, hogy az amerikai nép e gyászos
alkalommal rokonszenvét nyilvánitotta Ferencz Jó-
zsef császár és király ö felsége iránt.

Kina egyes részei különféle európai hatal-
mak birtokába jutottak, de az amerikai állampol-
gárok jogai és Kina szükségleteinek Amerika ut-
ján való kielégitése nem szenvedhet kárt az uj
birtokosok netáni kizárólagos eljárása miatt. Az
elnök bizottság kiküldését kéri oly czélból, hogy a
kinai kereskedelem- és ipar föltételeit az amerikai
termékek és gyártmányok piaczánák kiterjesztése
szempontjából tanulmányozza.

Azután azt mondja az üzenet, hogy a Fran-
cziaországgal való egyezmény az amerikai kiviteli
kereskedelem egy részét sulyos terhek alól menü
föl. A többi nemzetekkel való tárgyalások is ha-
ladnak. Ily irányu tárgyalások folynak most Né-
metországgal. Amerika mindenképen azon lesz, hogy
Németországot meggyözze róla, milyen alapos fel-
ügyelet alatt állanak a kivitelre szánt sertésáruk,
Ezek után az üzenet áttér az Angliával való vi-
szonyra, amely állandóan kielégitö. A kanadai kér-
désben függöben lévö tárgyalások kedvezö befeje-
zése kiváló elégtételt fog nyujtani az elnöknek.
Mac Kinley aztán a pénzügyi helyzetet ismerteti és
azt mondja, hogy az elmult zárszámadási , év-
nek bevételei a pacific-vasut vételárával együtt
405,321.335 dollárt tettek, a kiadások pedig
443,368.582 dollárt. Végül a hadsereg szaporitásá-
nak szükségét hangoztatja az üzenet. Három uj
csatahajót és tizenkét uj czirkálóhajót kell épiteni.

A "Liberal" czimü madridi ujság foglalkozik
Mac Kinley üzenetével és ázt mondja, hogy az
ujabb sértés a lovagiatlan gyözö részéröl.

Az osztrák expozé.
Bécs, deczember 6.

Az osztrák képviselöház mai ülésében né-
hány személyes ügy. elintézése után bejelentette
az elnök, hogy a kormány egy három havi költ-
ségvetési provizóriumról szoló javaslatot nyujtott be.

Ennék kapcsán dr. Kaizl pénzügyminiszter
beterjeszti az 1899. évi költségvetésü

Az etöirányzat szerint az összes államkiadás
760,286.793 forint, a bevétel 760,754,834 forint,
az elöirányzott fölösleg tehát 468.041 forint.
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Minthogy 1898-ra a talajjavitási alap és az
1898 julius elsején kelt császári rendeletre
100.000 forinttal emelt hozzájárulás beszámitásá-
val a kiadásokat 722,812.831 forinttal, a bevétele-
ket 723.221.759 forinttal s igy a fölösleget
343.928 forinttal irányozták elö, eamétfogva az
1899. éri elöirányzat fölöslege az eMzö évit
119.113 forinttal haladja meg.

A pénzügyminiszter válaszában aira utalt,
hogy az 1899-iki szükségletek 36"5 millióval ha-
ladják meg az 1898-iki kiadásokat. Ha azonban a
hivatalnokok fizetésének emelése fejében elöirány-
zott tizenhárom milliónyi rendkivüli költségvetési
tételeket levonjuk, 1899-re az állami kiadásoknál
huszonhárom millióval való emelkedését
Ez a szám körülbelül megfelel a fedezetek hu-
szonhárom millióval való emelkedésének.

Beszéde során dr. Kaizl kifejti, hogy a be-
terjesztett budgetröl joggal momdhatni, hogy ez a
költségvetés elsösorban az államszolgálatban álló
alkalmazottakról való gondoskodás költségvetése.
(Élénk helyeslés.) Kijelenti a mimiszter, hogy az
esetben, ha a Ház megszavazza a czukoradót,
megszünteti a nem szivesen Hatolt és vexatórius
illetékeket, igy az utvámokat, az ujsághelyséket.
(Élénk helyeslés.) és különösem a szeszes italokkal
valo kiskereskedés külön illetékeit Azonkivül szán-
déka a miniszternek az illetéktörvényt az államkincs-
tár rovására reformálni, még pedig ugy, hogy a
paraszt-ingatlanok átirását megkönnyiti. A költség-
vetés szolid voltának igazolásaira aura hivatkozik a
miniszter, hogy az adósságok törlesztésekröl is kell
gondoskodnia. Amidön az 1897. évi fölöslegekböl
20 milliót érre a czélra forditott, a sóbányajegyek
törlesztésében olyan eredményt ért el, hogy öt év
alatt ez az adósság 100 millió forintról ad millió
forintra apadt le. Ezenkivül l l és fél miliö forintot
szánnak a közös államadósság törlesztésére az
1899-iki költségvetésben. Ebben az a törekvés nyil-
vánul, hogy uj adósságok csinálása helyett a meg-
lévöket is csökkentsük. A miniszter azután tüze-
tesen ismerteti a költségvetés belsö szerkezetét és
kifejti, hogy a gazdasági helyzet tetemesen javult.
A miniszter azután a költségvetés egyes tételeit
méltatja és rámutat azokra a hátrányokra, ame-
lyek abból erednek, hogy most ugy az 1898-iki
költségvetés, mint a két provizórium és az 1899-iki
költségvetés még elintézetlen, ami a parlamentet
nemcsak költségmegszavazási jogától, hanem a ki-
adások ellenörzésétöl, tehát legfontosabb jogai
egyikétöl fosztja meg.

A miniszter igy végzi beszédét: A parla-
mentre és a parlamentarizmusra nézve a veszély
abban áll, hogy elöször is mindinkább elvesziti
maga alól a talajt a nyugodt, tárgyilagos parla-
menti tanácskozás, másodszor, hogy mindinkább
érvényre jut egy parancsoló mandátum és végül,
hogy a többség elvét, a parlamentárizmus egyik
i alapföltételét mindinkább kétségbevonják. Ezek a
veszedelmek összefüggenek egymással. Ha minden
többségi elvnek az érvényesülését a parlamentben
megakadályozzák, természetesen ür támad, amely-
nek az a következménye, hogy nem csak többségi
határozatok nem jöhetnek léire, hanem általá-
ban parlamentáris határozatok sem, a mi a
parlament egész müködését megbénitja. Olyan
kormány, amely reakczionárius tendencziát követ,
örülhet a parlament eme hanyatlásénak, de mi
nem örülhetünk neki. Mi sajnáljuk ezeket a vi-
szonyokat, mert komoly bajt látunk bennük, bajt a
14. §. daczára, mezt a parlament, jóllehet korlátja,
de egyszersmind hatalmas támasza minden kor-
mánynak és mert parlamentáris ellenörzés nélkül
tartósan semmiféle kormányzat el sem képzelhetö.
Ez okból mindenkinek, aki azt akarja, hogy köz-
életünk egészséges és jogszerü fejlödés utjára te-
relödjék, azon kell lennie, hogy ezek az állapotok
megszünjenek. A miniszter a parlamentre appellál,
hbgy teljesitse és ujra átvegye legfontosabb fel-
adatait a lakosság érdekében és kötelességeiröl
megemlékezzék. (Élénk helyeslés és taps.)

Az expozé után szóba került az osztrák-
porosz konfliktus.

Gross képviselö hangsulyozza, hogy a mi-
niszterelnök válasza Javorski és

interpellácziójára az Ausztriából való kiutasitások
tárgyában nagy feltünést keltett. Nem lehet ezt a
választ hallgatással mellözni s azért inditványozza,
hogy a válasz felett vitát kezdjenek. Partja távol
van altéi, hogy osztrák állampolgároknak Porosz-
országból való kiutasitását helyeselje, még ha
ezek a kiutasitások- szláv nemzetiségü alattvalókat
érnek is, de az a megjegyzés, amelyet a minisz-
terelnök az interpelláczióra adott válaszában telt,
bizonyos értelemben fenyegetésnek tekinthetö.
Szóló nem hiszi, hogy a miniszterelnök tudatá-
ban lett volna szavai jelentöségének ; ill csak poli-
tikai tapintatlanságról van szó. Szóló erösen meg
van gyözödve róla, hogy a közös kormány nem já-
rult hozzá a miniszterelnök szavaihoz, mert szö-
vetséges állammal szemben nem lehet megtorlásról
beszélni. Szóló nem hiszi, hogy a miniszterelnök
szavai a német-osztrák szövetséget veszélyeztethet-
nék. A hármas-szövetség világbéke-szövetségnek
bizonyult. Azt hiszi, hogy a Ház többségének leg-
nagyobb része szintén erösen ragaszkodik ehhez a
szövetséghez. (Tetszés a baloldalon.)

Az inditványt 166 szavazattal 124 ellenében
elvetik.

Iro azon a czimen szólal fel, hogy kérdést
akar intézni és megtámadja a miniszterelnököt,
amiért megfenyegette a német birodalmat. Amidön
a Németországgal cs Oroszországgal való szövet-
ségröl kezdett beszélni, az elnök többször figyel-
meztette, hogy szóljon a tárgyhoz és végül meg-
vonta töle a szót.

Schönerer megtámadja az elnököt, amiért
megvonta irótól a szót, amit a házszabályok meg-
sértésének mond. A Schönerer-párt és a többség
közölt néhány heves jelenet támadt.

A német trónbeszéd.
(Távirati tudósitás.)

Vilmos császár ma megnyitotta a német
birodalmi gyülést és hosszabb trónbeszédet
mondott A beszédnek nincsenek olyan ki-
emelendö mozzanatai, amelyek Európában fel-
tünést kelthetnének. A császár bejelentette
a szocziális törvények kiegészitését, szüksé-
gesnek mondta azt, hogy a hadsereget tovább-
fejlesszék a béke és a haza érdekében ez ro-
konszenvvel nyilatkozott a világbéke eszmé-
jéröl, amely — ugymond — az ö politikájá-
nak is legföbb czélja.

Melegen emlékezett meg néhai Erzsébet
királyasszonyról és köszönetet mondott az olasz
királynak az anarchisták ellen való konferen-
czia egybehivásáért. Majd Németország gyar-
matpolitikájáról nyilatkozott - elözetesen ki-
emelve, hogy a külhatalmakkal a viszony vál-
tozatlanul barátságos — és beszéde valóságos
lendületre kapott, midön keleti utjáról szá-
molt be.

A trónbeszéd érdekesebb részei különben
igy szólnak:

A s z o c z i á l i s t ö r v é n y e k további
kiegészitését a szövetséges kormányok ezután is, mint
eddig, szivükön viselik. Ezen a téren ismét törvény-
javaslat fog önök elé terjesztetni, amely a rokkant-
és aggkori biztositás hiányait igyekszik a lényege-
sebb tekintetekben orvosolni. Az ipartörvényhez
benyujtandó novella-czélja az, hogy az a véde-
lem, amely az ipari munkásoknak már biztositva
van az életet, egészséget és erkölcsöt fenyegetö
veszedelmek ellen, kiterjesztessék a kereskedö-
segédekre és tanulókra is.

Az a terrorizmus, amelylyel a dolgozni
nem akarókat a munka folytatásában vagy
elfogadásában megakadályozzák,., reájok nézve
káros jelleget öltött. Az én meggyözödésem

magas szövetségeseim meggyözödése sze-
rint az államhatalomnak itt elodázhatatlan kö-
telessége a személyes szabadságot és az önrendel-
kezés jogát a leghathatósabban megvédeni. De erre
a fennálló büntelö rendelkezések nem elegendök.
Ennélfogva azoknak kibövitése és kiegészitése szük-
séges. Ezt a czélt tartja szem elött az ipari mun-
kásviszonyok védelméröl szóló törvényjavaslat.

A birodalom b e v é t e l e i a lefolyt pénz-
ügyi évben is, egész máig; emelkdö fejlödést mu-
tatnak. A birodalmi háztartás térve a hadsereg

szervezetében eszközlendö változtatás költségei
mellett gazdagon gondoskodik arról, hogy az alsó-
és középhivatalnokok számos osztályának helyzete
javittassék és hogy a gazdasági érdekek elömoz-
dittassanak különösen a gyarmatokon. Ha ennek
következtében az egyensuly helyreállitására na-
gyobb mértékben kell kölcsönökhöz folyamodni,
mint a legutóbbi esztendökben, az egyszerü ki-
adások szokatlan nagysága mellett mégis remél-
hetö, hogy azok nem fognak többé ismélödni még
csak megközelitö nagyságban sem. Több törvény-
javaslat fog önök elé terjesztetni, amelyeknek az a
czéljuk, hogy pótolják h a d ü g y ü n k bizonyos
lényeges hézagait. A hadsereg növekedésével a pa-
rancsnoki állások alkotása nem mindenütt tartott
egyenletes lépést, és néhány helyen a meglévö
szervezetnek a vezérek befolyását nagyobb mér-
tékben biztositó ujabb tagolásra van szükség.

Szintugy nem halasztható tovább egyes
fegyvernemeknél a s z e r v e z e t t ö k é l e t e s -
b i t e s e , hogy szükség esetén az elöálló követel-
ményeknek és a technika haladásának megfelel-
hessenek.

Önök pedig a hadsereg részére szüksé-
ges eszközök megszavazásával lehetövé fogják
tenni ama nagy feladatnak teljesitését, hogy a bé-
k é n e k és a hazának megbizható védöje legyen.

Németország viszonya valamennyi k ü 1 h a-
t a l o m m a l változatlanul b a r á t s á g o s .
Hogy a magam részéröl hozzájáruljak a világbéke
fentartásához és egyre szilárdabbá téleléhez : az
én pólitikáinnak ez a legföbb czélja. Meleg érdek-
lödéssel üdvözöltem ennélfogva drága barátomnak,
az orosz császár ö felségének nemeslelkü kezde-
ményezését, hogy nemzetközi értekezlet üljön
össze, amely á békének és a dolgok fönnálló rend-
jének lesz hivalva szolgálni. Az értekezleten föl-
merülö javaslatok, amelyek alkalmasak ama
nemes czél elömozditására, bizton számiihatnak
kormányom részéröl a rokonszenves fogadtatásra.

Mély fájdalommal és iszonyattal emlékszem
meg arról az átkos gonosztettröl, amely h ü szö -
v e t s é g e s t á r s a m a t , F e r e n c z J ó z s e f
császár és király ö felségét oly hirtelen fosztotta
meg felséges nejétöl. Ez az elvetemült tett, amely
egész Németországban a fejedelmek és a nép szi-
vében egyaránt a legmélyebb részvétet keltette,
az olasz király ö felségének kormányában azt az
eszmét ébresztette, hogy az a n a r c h i s t a - p r o -
p a g a n d a e l l e n teendö hathatós intézkedések
ügyében tanácskozás tartassák, ös értekezlet össze-
hivására inditottak. Az a készség, amelylyel ennek
a köszönetre méltó meghivásnak minden oldalról
eleget tettek, arra á biztos reményre jogosit, hogy
a helyes mérték a jogok és kötelességek között,
mint elengedhetetlen követelménye a nemzetközi
viszonyok üdvös fejlödésének, nemcsak elméletileg
fog ujból elismertetni, hanem gyakorlatilag alkal-
mázható következményekben is nyilvánülni fog.

A német g y a r m a t o k üdvös fejlödésben
vannak. Az ellenséges törzsek rendzavaró vállalko-
zásait kelet- és nyugatafrikai védcsapatain diadal-
masan levérték; Az uj guineai társasággal véd-
területének a birodalom által váló átvételé iránt
szerzödés jött létre. :

K i a o - C s a o b a n megtörténtek az elsö lé-
pések a védterület gazdasági fejlödésére. A határ,
a kinai kormánynyal egyetértöleg, véglegesen meg;
van állapitva. A szabad kikötö megnyilt, a kikötöi
épitkezések megindultak és a határ felé vivö vasut
kiépitésének megkezdése a legközelebbi jövöben
várható. Kormányom az idegen államok szerzett
jogainak lelkiismeretes tiszteletbentartásával a jö-
vöben is árrá fog törekedni, hogy az évröl-évre
fontosabbá váló gazdasági összeköttetést Német-
Ország és Kina közölt továbbfejlessze és á német
birodalom alattvalóinak biztositsa az öket meg-
illetö részt a szélsö kelét gazdasági megnyitásánál.

K o n s t a n t i n á p o 1 y b a n , P a 1 e s z -
t i n á b a n é s S z i r i á b a n tett látogatásom
alkalmával örömömre szolgált, hbgy saját szemem-
mel gyözödhettem meg arról, hogy a nemei tech-
nika és német erkölcs a török birodalomban élö
németbirodalmi alattvalókat tiszteletreméltó állá-
sokba jutatta.
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Megindult szivvel idöztem azokon a helye-
ken, amelyeket a Megváltó szenvedése elv drágává
avatott az egész kereszténységnek. Hogy templomot
állitsanak ott az evangelikus felekezetnek,-ez bensö
óhajtása volt már három elödömnek a porosz ki-
rályságban. Hogy nekem adatott meg ez óhajtás
megvalósitása és a jeruzsálemi Megváltó-templom
átadása az ür szolgájának, ez ujabb ösztönzés ne-
kem arra, hogy az Isten kegyelméböl nyert hatal-
mat továbbra is a kereszténység örök alapigazsá-
gainak érdekében használjam. Ettöl az érzéstöl vezé-
reltetve, nagy megelégedéssel töltötte el szivemet,hogy
teljesithettem a német katholikusoknak egy régi óhaj-
tását : a Sión hegyén fekvö és reájuk nézve ma-
gasztos emlékek által megszentelt birtok megszer-
zésével. Remélem tehát, hogy a török birodalom-
ban tett látogatásom, az é p o l y v e n d é g -
s z e r e t ö , m i n t f é n y e s f o g a d t a t á s ,
amelyre a szultán ö felségénél a két birodalom
baráti viszonyainak megfelelöen találtam, mara-
dandó javára és üdvére fog válni a német névnek
és a nemzeti érdekeknek.

Tisztelt urak ! Midön most felelösségteljes
tanácskozásaik megkezdésére elbocsátom önöket,
annak az óhajtásomnak akarok kifejezést adni,
hogy a küszöbön álló törvényhozási idöszak a kor-
mányok és a népképviseletek közös munkássága
révén jelentös korszak lesz népközösségink szel-
lemi és gazdasági fejlödésében.

A birodalmi gyülés elé terjesztett költség-
vetés 1554,530.650 márka kiadást irányoz elö,
még pedig 1300,845.810 márka állandó és
•162,473.651 márka egyszeri rendes Madást és
91,211.189 márka egyszeri rendkivüli kiadást.
A rendes kiadások között a birodalmi hadse-
reg rendes szükséglete 79T893.688 márkával, a
tengerészeié 30,431.500 márkával és Kiao-Csao
igazgatásának költségei 8,500.000 márkával
szerepelnek, a rendkivüli kiadások között pe-
dig a hadsereg számára 44,606.689 márka és
a tengerészet számára 33,819.000 márka Tan
elöirányozva. A bevételekböl a vámokra és
fogyasztási adókra 762,260.960 márka, az egves
országok járulékaira 489,953.828 márka'és
rengkivüli bevételekre 91,211.189 márka esik.

Berlin, deczember 6.
A birodalmi gyülés elé terjesztett törvény-

javaslat szerint a hadsereg békelétszáma 1899. ok-
tóber l-töl kezdve fokozatosan emeltetik, ugy, hogy
az 1902-ik pénzügyi év folyamán 502.506 közem-
berre, örvezetöre és tizedesre fog emelkedni és eb-
ben a magasságbangmarad 19CML márczius 31-éig.
Az 1902. pénzügyi év végén 623 gyalogzászlóalj,
422 lovasszázad, 574 tábori tüzérüteg, 38 gyalog
tüzérzászlóalj 26 utászzászlöalj, l l müszaki zász-
lóalj és 23 vonatzászlóalj fog fönnáUanL

Picquart üldözése.
Páris, deczember 6.

Több lap jelenti, hogy Picquart kérel-
mére a haditörvényszék azt a tábornokot,
akinek parancsnoksága alatt Picquart szolgált,
megidézte, hogy Picquart erkölcsi tanujaként
vallomást tegyen. A kormánybiztos, állitólag,
ötven tanut idézett meg a "petit bleu"
ügyében.

A tegnapi jelentésekkel szemben azt je-
lenti a "Matin", "Libre Parole2 és a "Petit
Journal", hogy a semmitöszék tegnap kihall-
gatta Galiffet tábornokot.

A "Radical' uj aflérröl ád hirt, ugyneve-
zett "Henry-affér"-röl és fentartással jelenti,
hogy a semmitöszék vizsgálata során kitünt,
hogy H e n r y v o l t az az á r u l ó , a k i a
hadügyminiszterium okiratait
kiszolgáltatta. Henry életmódja nem
felelt meg jövedelmének. Mikor a pénz ere-
detét kutatták, rájöttek részben az igazságra,
amit Henrynek Esterházyhoz való viszonya
megerösitett. Arra a feltevésre jutottak, hogy
Henry, aki évenkint 30-000 frankot adott ki,
holott évi jövedelme csak 8000 frank volt,
Esterházy közvetitésével külföldröl kapott

pénzt. Mikor az okiratok hiányát észrevették,
Henry régi iratokból elkészitette a Dreyfus-
dossiert, a bordereaut pedig Esterházy irta
Henry diktálása nyomán.

Páris, deczember 6.

A Rue Vaugirard-on tegnap Derouléde
elnöklésével antiszemita gyülés volt, amelyen
több beszédet mondtak, köztük Milievoye és
más képviselök. A szónokok hevesen kifakad-
tak a zsidók ellen s azt hangoztatták, hogy
ideje a szavakról a cselekvésre áttérni. De-
rouléde felszólitotta a résztvevöket, hogy
csoportokra oszolva, menjenek a Rue de
Pac-ra a Pre-aux-Cleres helyisége elé, ahol a
reviziós párt gyülést tartott, amelyben Faure
Sebestyén (forradalmár) Dreyfus és Picquart
érdekében és a hadsereg ellen beszélt. A
tüntetök hét-nyolcz csoportban a Rue de
Pacra vonultak Derouléde és Millevoye
vezetése alatt. Néhány csoportot utköz-
ben föltartóztattak. Az a csoport, amelyet
Millevoye vezetett, a Cherche-Midi elött azt
kiáltotta: Halál Picquartra! Le a zsidókkal 1
A rendörség közbelépett és szétoszlatta a
tüntetöket Ezalatt Derouléde, nagy tömeg élén,
és tömérdek kiváncsi embertöl kisérve a Rue
de Pac-ra a Pre-aux-Cleres elé érkezett, ahol
fölszólitására: Éljen a hadsereg I Éljen
Francziaország! kiáltásokba tört ki a tömeg.
A rendörség kénytelen volt a tüntetéseket
megakadályozni. A revizionisták kivonultak a
teremböl s heves verekedésre került a dolog,
amely alatt benn a teremben k é t r e v o l v e r
l ö v é s d ö r d ü l t el. A rendörség erre berohant
a terembe s egy sebesült embert magával vitt.
A tüntetök visszavonultak s a revizionisták
rendben távoztak a teremböl. Derouléde és
Millevoye a boulevardon találkoztak, ahol a
velük lévö tömeg a hadsereget éltette. Onnan
a Place de la Concordera mentek, ahol a
strassburgi emléknél beszédet mondtak, amely
után a tüntetök szétoszlottak.

Páris, deczember 6.

A Pre-aux-Cleres termében eldördült két re-
volverlövést egy Libertad nevü anarchista tette, akit
a rendörség letartóztatott. A már emlitett sebesül-
tön kivül e g y r e n d ö r ü g y n ö k ö t i s
t a l á l t az a n a r c h i s t a l ö v é s e . Két
rendör a verekedés alatt sebesült meg.

Páris, deczember 6.

A semmitöszék kihallgatta Bertulus vizs-
gálóbirót.

TÁVIRATOK,
A hazatért emigránsok.

Szófia, deczember 6. Az Oroszországba
emigrált bolgár tisztek visszahivása kellemet-
len következményekkel jár a bolgár szolgálatba
visszavett tisztekre, mert a társaságban nem
szivesen látják öket Ugyanez volt az eset
akkor, amikor az orosz hadseregben szolgál-
tak. Az orosz helyörség tisztjei a bolgár- tisz-
tekkel szolgálaton kivül nem álltak szóba. Mi-
kor Dimitrievet, a bolgár tisztek legelökelöbb-
jét kinevezték helyörségi adjutánssá, még a
szolgálatban is rendkivül barátságtalanul bán-
tak vele. A hadosztályparancsnok, akinél Di-
metriev panaszkodott, kijelentette, hogy sem-
mit sem tehet érdekében és maga részéröl
égy cseppet sem csodálkozik tiszttársai visel-
kedésén. Ekkor az ügyet Szófiában is sürün
tárgyalták. A szófiai orosz diplomácziai ügy-
vivöt is bevonták annak idején a tárgyalásba.

A boroszlói kiutasitások.

Berlin, deczember 6. A Wolf-ügynökség-
nek jelentik Boroszlóból: Az öt évnél hosszabb
idö Óta háboritatlanul itt élö osztrák alatt-
valók hivatalosan összeállitott névsora 326 nevet
ölel föl különbözö kereseti ágakból. 1898. április
elseje óta 397 osztrák alattvaló jött be
Boroszlóba és mindeddig háboritatlanul ma-
radt. A kiutasitási intézkedések 1898. április
elseje óta Boroszlóban 96 osztrák alattvalót
értek, akik közül azonban sokan halasztást
kaptak és a kiknek több mint fele a kiuta-
itás elött itt valamely büntetendö cselekményt

követett el.

Kina.

London, deczember 6. A ,Times"-nak
jelentik Sanghaiból tegnapi kelettel: Nanking-
ban változatlan a helyzet. A franczia konzul
azzal fenyegetözik, hogy több hajót fog ki-
rendeltetni és nem fogja beérni csupán demon-
strativ jellegü készülödésekkel az ellenségeske-
déssel szemben. A konzul a juliusi felkelésért
kárpótlásul a franczia telep területének na-
gyobbitását követeli. A franczia követ figyel-
meztette a cungli-jáment, hogy a követelése-
ket teljesitse, mielött kényszeritö rendszabá-
lyokhoz nyulnak.

Közgazdasági táviratok.
New-York, deczember 6.

decz. 6. decz. 5.
cents cents.
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, májusra 706/a 706/s

Tengeri deczemberre 39 392/i

Chicago, deczember 6.
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HIREK.
Lapunk mai száma 20 oldal.

— Kállay Béni kitüntetése. Kállay Bénit, a kö-
zös pénzügyminisztert magas kitüntetésben része-
sitette a király : a Szent István-rend nagykeresztjét
adta neki. A kitüntetö királyi kézirat igy szól:

Kedves Kállay !
önnek Szent István-rendem nagykeresztjét

a dij elengedésével adományozom.
Kelt Bécsben, 1898. évi november hó 30-án.

FERENCZ JÓZSEF s. k..
— Bismarck Irói, sikere. A maga ne-

méhen páratlan az a siker, amelyet Bismarck
herczeg most megjeleni ' emlékiratai, a "Ge-
danken und Erinnerungen", elérték. Mint Ber-
linböl irják, a mult hét végéig h á r o m s z á z -
t i z e n n y o l c z e z e r példányt rendeltek
meg belöle. Ez a rengeteg mennyiségü könyv
több mint hetedfélmillió márka értéket képvi-
sel. Az elsö kiadás már teljesen elfogyott és
már egyetlen példány sem kapható belöle.
Most lázasan dolgoznak rajta, hogy a második
kiadás minél elöbb megjelenhessen. Ehhez
fogható sikere csak Grant amerikai elnök em-
lékiratainak volt, bár az sem közeliti meg a
"Gedanken und Erinnerungen" sikerét. Grant
könyvéböl több mint százezer példányt adtak
el a könyv kiadói. Kár, hogy élö iró müvének
nincs ilyen nagy kelete soha.

— Az általános lefegyverkezésért. A világ-
béke barátai nem érik be azzal a mulékony lelke-
sedéssel, amelyet II. Miklós czár szenzácziós in-
ditványa megjelenésekor a közönség körében kel-
tett, hanem a kedvezö hangulatot erélyes és
állandó mozgalommal akarják ébrentartani. Erre
vall a berni központi békeirodá fötitkárának,
Ducommun Elie-nek ujabb körlevele is, amely-
ben a turini nemzetközi béke konferenczia egyik-
fontos határozata alapján a nemzeti béke-
egyesületeket kitartó munkára buzditja és
közli, hogy a czár békemanifesztumával kap-
csolatos összes aktuális világmozgalmakról ez
óv végévél külön terjedelmes jelentések fognak
napvilágot látni. A berni békeiroda ' ez alkalomból
külön szózatot bocsátott ki "Kiáltvány a népek-
hez* czimen, a Magyar Békeegyesület pedig, mint
értesülünk, a napokban küld szét az ország kiváló
egyéniségeihez és testületeihez egy ujabb pro-
grammiratot, melynek klasszikus tartalma és
alakja az egyesület elnökének, Jókai Mórnak tollát
dicséri.

r— A hirlapirodalom köréböl. Az Egyetértés
homloka a mai nappal megváltozott. Csávolszky
Lajos felelös szerkesztö mellöl lekerült Kossuth
Ferencz. fömunkatárs neve, aki alapban azt mondja
visszalépése okául, hogy a pártelnöki teendök
nagyon igénybe veszik az, idejét; Visszalépéséhez'
hozzájárult bizonyára, hogy az "Egyetértés" leg-
utóbb gyakran olyan politikát hirdetett, amely az
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övétöl némileg eltér. Csávolszky Lajos mellett a
lap most Dienes Mártont nevezi meg mint helyet-
tes szerkesztöt.

— A kik Andréet keresik. A müvelt világot
nem hagyja nyugodni Andrée bizonytalan sorsa,
és minduntalan hallunk mentö-expedicziókról,
melyek a bátor sarkutazót fel akarjak keresni.
Egy ilyen mentö-expediczió november közepén
Kopenhágából indult utnak Szibéria felé J. Stad-
ling vezetése alatt. Az expediczió deczember el-
sején mar Jenisszeiszkbe (a jenisszei folyam mel-
lett) érkezett, a honnan Stadling a következöket
irja Nordenskjöld tanárhoz intézett levelében:

— Szerencsésen érkeztünk ide, Aadréenak
azonban mindeddig még semmi nyoma. Mi meg-
tettünk mindent, ami módunkban állt. Utunkat
innen északnyugotnak veszszük. A Taimir-félszi-
getre szándékoztunk menni, de ez a sötét évszak-
ban lehetetlen. A benszülöttek még tavaszszal
sem akarnak bennünket oda elkisérni. Ugy ter-
veztük, hogy a Jegestenger partján egész Archan-
gelszkig haladunk elöre, de csuz és más eféle
bajok meggátoltak bennünket ebben. A legköze-
lebbi állomás, ahol rövidebb ideig megpihenünk,
Krasznojarszk. Az expediczió nemrég hagyta el a
Lena torkolatát, hogy csónakon Olenesz-be men-
jen, ahonnan aztán a part mentén korcsolyákon
fog tovább haladni czélja felé.

— Bourgeois az Országos Kaszinóban. Bour-
geois, a Tolt franczia közoktatásügyi miniszter
ma este az "Országos Kaszinó" egyik kisebb ter-
mében vacsoráit. Vele voltak: gróf Apponyi Albert
Berzeviczy Albert, Blaskovich Sándor, Dessewfiy
Arisztid, dr. Emmer Kornél, gróf Eszterházy Mi-
hály, Körösi József, Láng Lajos és Rosenberg
Gyula. Az ebédnek, mely igen zajos és vidám volt,
csak késö éjszaka szakadt vége. Kossuth. Ferencz
holnap déjeunert ad Bourgeois tiszteletére.

— Az eperjesi tüntetés. Az eperjesi tünte-
tésröl, amelyröl mi is megemlékeztünk, ma a kö-
vetkezö értesitést kaptuk : A deczember másodiki
ünnepélyek alkalmával némi fékeértés fordult elö,
amelyet egyesek nagyitani szeretnének, hogy abból
elö nem fordult konfliktusokra vonjanak következ-
tetést Mikor a katonazenekar élénk zenéje mellett
egy század katonaság a megtartott istentiszteletröl
a laktanyába vonult, a kollégiumi épület mellett
való elhaladásakor néhány joghallgató az emeleti
tantermekben hazafias dalt kezdett énekelni. Ez
bizonynyal fel se tünt volna senkinek, ha vé-
letlenül a katonazene, mely épen a Rákóezy-indulót
játszotta, az épülethez érve, el nem hallgatott volna.
Ekkor a nyitott ablakokon át az ének lehallatszott
az utczára s némelyekben azt a teljesen indokolat-
lan feltevést keltette, hogy az ifjuság tüntetni
kiván. A nyomban megtartott vizsgálat azonban
kideritette, hogy minden ilyen tüntetési szándék
feltétlenül ki volt zárva s az ifjuságnak még
ugyanaznap estéjén tartott népes közgyülése, ame-
lyen dr. Horváth Ödön, a jogakadémia dékánja is
résztvett, ezt egyhangu lelkesedéssel hozott hatá-
rozatában ki is jelentette s tiltakozott az ellen,
hogy a néhány joghallgató által elkövetett, eléggé
meg nem fontolt, de alapjában teljesen ártatlan és
minden czélzattól ment cselekményt bárki isiéire-
magyarázza s föképen az ellen, hogy azt bárki is
a jogakadémia polgárságának tudja be s az egész
jogásztestületnek tulajdonitsa! Ezt a határozatot az
ifjuság háromtagu küldöttséggel nyomban átkül-
dötte a helyörség parancsnokához s a dékánnak,
kinek hozzájuk intézett beszédét nagy lelkesedéssel
fogadták, köszönetet szavaztak a szives közben-
járásért. A dékán a kar nevében is hasonló érte-
lemben irt át a parancsnoksághoz a az ügy immá-
ron ez uton teljesen el van intézve.

— Sub auspiclis regis. Kolozsvárról távira-
tozza tudósitónk: Ünnepe volt ma a kolozsvári
Ferencz József egyetemnek. Kit végzett hallgatót
avattak föl "sub auspiciis regis" Zsilinszky Mihály
közoktatásügyi államtitkár jelenlétében, aki Wlassics
miniszter képviseletében utazott le. A fölavatottak
K. Boér Elek államtudományi és Erdélyi Lajos
bölcsészeti doktor. A szertartást Ferucz Adolf rek-
tor végezte a szokásos ümrepséggel. A gyürü át-

nyujtásakor Zsilinszky államtitkár szép beszédet
intézett a fölavatottakhoz. Dr. K. Boér Eleket Sán-
dor János Kis-Küküllö vármegye alispánja még az
ünnepélyen kinevezte tiszteletbeli föszolgabirónak.
Az államtitkárnál számos testület és magánember
tisztelgett a nap folyamán.

— A würtembergi király gyásza. Stuttgart-
hói táviratozzák: Néhai Frigyes württembergi her-
czeg özvegye, a király anyja, ma reggel meghalt.
A megboldogult 1821-ben született és 1845-ben
esküdött meg Frigyes herczeggel. A herczegnéért
a bécsi udvarnál hat napi gyászt tartanak, mely
deczember 8-án kezdödik.

— Sarcey és — az esperanto-nyelv. Az es-
peranto nyelv, mely rövid idö alatt Európa csak-
nem valamennyi országában ismeretes lett, Sarcey-
nek, a hires párisi kritikusnak is megtetszett. Hosz-
szabb czikksorozatot irt az öreg ur a Figaroba az
esperanto nyelvröl. Elmondja, hogy ö nem barátja
ugyan a nyelvtani kisérletezéseknek, mindazonáltal
ettöl a legujabb nemzetközi nyelvtöl nem lehet
sok jó tulajdonságot megtagadni. Francziaország-
ban — irja Sarcey — annyira népszerü az espe-
ranto nyelv, hogy már két lapjuk is. van a hivek-
nek. Francziaország utján Oroszországba is át-
vándorolt s ott annyira gyökeret vert már, hogy
egyes lapok állandóan közölnek esperanto- nyelven
irt apró czikkeket.

— Hirtelen halál. Sztárek Ferencz Nyiregy-
háza város fökapitánya, — mint nyiregyházai tu-
dósitónk jelenti — ma délután félöt órakor sziv-
szélhüdésben meghalt. Csütörtökön temetik.

— öngyilkos tüzérföhadnagy. Somogyi György
tüzérföhadnagy, — mint orsovai tudósitónk táv-
iratozza, egy héttel ezelött nyomtalanul eltünt on-
nan. Utoljára egy dunaparti vendéglöben látták a
föhadnagyot, amint vigan mulatott. Mikor megelé-
gelte a mulatságot, egy halászt fogadott föl, aki
vállalkozott rá, hogy csónakon átviszi Adakaleh
szigetére. Somogyi föhadnagy beült a csónakba és
azóta nyoma veszett. Vele együtt azonban a ha-
lász is eltünt. Ma adakalehi török halászok egy
föloszlásnak indult holttestre akadtak, melyet tü-
zértiszti egyenruha foszlányai boritották. Á ható-
ságok megállapitották, hogy a holttest Somogyi
Györgyé. Egy czédulát találtak a föhadnagy zse-
bében, melynek elmosódott betüi azt mondják,
hogy a föhadnagy életuntságból kereste önként a
halált.

— Elsülyedt gözös. Egy Batumból érkezett
távirat szerint a Fekete-tenger keleti partján, öt
mértföldnyire Ocsemcsirytöl mult éjjel nagy hajó-
szerencsétlenség történt. A Batumból jövö "Peter"
nevü gözös ugyanis nekiment az "Elisabeth" nevü
személyszállitó hajónak és akkora léket ütött rajta,
hogy az .Elisabeth" néhány percz alatt elsülyedt.
Az összeütközés olyan heves volt, hogy az "Elisa-
beth" utasainak alig volt idejük a mentö-csónako-
kat leereszteni és a "Peter'-re átszállani. Sok utas
a tengerbe veszett. Mindkét hajó személyzete közül
többen megsebesültek. A "Peter" az elsülyedt hajó
megmentett utasait és személyzetét visszavitte Ba-
tumba.

—Halál a vizsgalati fogságban. Izgalmas
napja volt a mult hónap kilenczedikén Vacznak.
Az eléggé csendes városban ezen a napon lötte le
ifju Krecsák József, fia egy gazdag városi képvi-
selönek, Spatz Bernátot és tizennégyéves Hermina
leányát. A rémes eset ugy történt, hogy a fiatal
Krecsák-fiut, aki végtelenül vallásos volt, Spatzék
megharagitották s Krecsák dühében az ablakon ke-
resztül golyóra töltött puskával lötte le Spatzot és
leányát. A kétszeres gyilkost azonnal elfogták s
Budapestre, a pestvidéki törvényszék fogházába
vitték. Egy ideig nem is szabadkozott a fogság
ellen, csak mikor a vizsgálóbiró eiött állott, vilá-
gosodott ki teljesen, hogy a szerencsétlen ember
örült. Mikor vizsgálóbirája vallatni akarta, bélyeges
kérvényt követelt, töle s csak aztán igérte meg,
hogy be fogja vallani véres tettét Révész Béla vé-
döügyvéd kérvényt adott be s több tanauval iga-
zolta, hogy Krecsák József epileptikus. Dr. Ducz
Lajos, a pestvidéki törvényszék vizsgálóbirája, a
mult héten künn is járt Váczott és negyvenöt ta-
nut hallgatott ki, köztük Gajári Géza országgyülési

képviselöt, volt polgármestert és dr. Zádor János
polgármestert, akik mind igazolták, hogy a gimná-
ziumokat járt fiatal ember kiskorától fogva epilep-
sziában szenved. Ezek után végtárgyalásra nem is
volt kilátás és Krecsákot már a legközelebbi na-
pokban átszállitották volna valamelyik örültek-há-
zába. A vizsgálati fogságban azonban baja több-
ször elövette s tegnap egy roham a pestvidéki tör-
vényszék fogházában megölte. A fiatal gyilkos holt-
testét a törvényszék engedelmével, Váczra viszik s
szülei ott temette tik el.

— A koldus tragédiája, Az Angyalföldön, a
magyar államvasut töltése mellett, egy piszkos
rongyokba burkolt holttestet találtak. Valami öreg
koldus volt szegény, csaknem nyolczyanesztendös.
Nem volt neki, hol a fejét lehajthatta volna, még
hat krajczárt sem tudott szerezni, hogy a menedék-
házba mehetett volna. Kint csavargott szegény éj-
szaka a vad, elhagyatott helyen és nyilván elkese-
redésében akart egy vonat elé állni, hogy elgázol-
tassa magát és véget érjenek szenvedései. A vonat
nem gázolta el, csak lelökte a töltésröl, de olyan
érövel, hogy a szegénynek több bordája betört s a
jótékony halál elérte. Holttestét bevitték a bon-
czoló-intézetbe. A rendörség vizsgálatot inditott
ügyében.

.-—. Apát-szentelés. Dr. Várady Lipót Árpád
közoktatásügyi miniszteri, osztálytanácsost, akit
most tüntetett ki a király a czikádori apáti czim-
mel, ma szentelte föl Vaszary Kolos herczegprimás
a budavári primási palotában. A fölavatási szer-
tartáson, mely a szokásos fénynyel ment végbe,
válogatott közönség volt jelen, különösen sok hölgy.
A szertartás elött a herczegprimás csöndesmisét
pontifikált Kohl Medárd és Klinda Theofil titkárok
segédletével.

— Kasselik Ferencz emléke. Fényes gyász-
ünnepély volt ma a belvárosi plébániatemplom-
ban néhai Kasselik Ferencz pesti polgár emlékére.
A pazar gyászpompával diszitett templom meg-
telt elökelö közönséggel és különbözö egyesületek
küldöttségeivel. A gyászmisét Kirner Károly apát-
plébános mondta két. káplán segédletével. Az operai
tagokkal kibövitett ének- és zenekar Cherubini is-
meretes nagy rekviemét adta elö Szanthner Zsig-
mond karmester vezetésével. • •

— Betörés az Andrássy-uton. Az Andrássy-ut
tizenegyedik száma alatt levö Ellinger-féle éksze-
resboltban ma éjjel betörök jártak s az összes,
több mint huszezer forintot érö ékszert elvitték.
Az éjjeli ör vette észre az esetet tizénegyedfél Órá
tájban s rögtön jelentette a dolgot a rendörségnek.
Tiz detektivet mozgósitottak, de a nyomozásnak
éjfél után két óráig csak annyi eredménye volt,
hogy megállapitották a betörés idöpontját. Este
nyolcz óra tájban lehetett ez. A tolvajok az utczá-
ról. jutottak be a boltba. Felszakitották az ajtóra
bocsátott vasfüggönyt s azután lehuzták maglik
után ismét, hogy odabent kényelmesen szedhessék
össze a sok különféle ékszert. '

— Halálos verekedés a hajléktalanok mene-
dékhelyén. Hochl József napszámos ma este a haj-
léktalanok külsö yáczi-uti menedékhelyén össze-
tüzött néhány munkással. Nagy verekedés támadt
s eközben valaki leöntötte Hochl Józsefet vitriollal.
A szerencsétlen teljesen összeégett s fél óra mulva
meghalt is. A verekedök közül többét letartóztattak*

— Az oltáregyesület Jubileuma. Az oltáregye-
sület intézménye most ünnepli fennállásának fel-
százados jubileumát. Az elsö egyesület ötven év-
vel ezelött alakult Brüsszelben. A jubileum alkal-
mából deczember 9., 10. és 11-ik napjain ünnepi
ájtatosságokat tartanak az angolkisasszonyok Li-
pótutczai templomában. Az ájtatosságokban részt-
vevö hivök pápai bünbocsánatban és a legszent-
ségesebb apostoli áldásban részesülnek.

— Egy örmény püspök szobra. A magyar-
országi örmények nagy mozgalmat inditottak az
iránt, hogy Verzeriskul Oxendiusnak, egykori püspö-
küknek, aki ebbe az országba bevezette öket̂
Szamosujvár föterén szobrot állitsanak. A hazafias
örmények az egész ország közönségét fölkérik,
hogy adakozásukkal tegyék lehetövé nekik a szobor
fölállitását. Akik valamelyes összeggel hozzá k
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nak járulni az emlékmü költségeihez, azok küldjék
adományukat Esztegár Gergely állami fögimnáziumi
hittanárhoz Szamosujvárra. A derék örmények
megérdemlik, hogy nem-hitsorsosaik is segitsék
öket nemes szándékuk megvalósitásában.

— Felismert öngyilkos. Emlitettük, hogy a
mult hónapban a Mária Terézia-téren egy öreg
ember agyonlötte magát. A rendörség csak most
tudta megállapitani, hogy ki roll. Az illetö Linder
Károly bécsi születésü, hetvenhárom éves arany-
mives, aki a soroksári-uton lakott. Valószinüleg
életuntságböi lett öngyilkossá.

= Valódi Jaegor tanár-féle
(Benger gyártmánya), kötött és szövött gyapjuárukat ajánl
Heyek Adolf, Szervita-tér "a vadásznöhöz".

Napirend.
Naptár: Szerda, deczember 7. — Római ka-

tholikus: Ambrus — Protestáns : Ambnas. —
Görög-orosz (november 25.) Katalin vL — Zsidó:
Kislev 23. — Kap tél: reggel 7 óra 19 perczkor,
nyugszik: délután 3 óra 51 perczkor. — Hold kél:
éjjel 12 óra 7 perczkor, nyugszik: déü 12 óra 7
perczkor.

A horvát miniszter fogad délelött 8—10 óráig.
Nemzeti muzeum z képtár, nyitva délelött

9—l-ig. Többi tárai, köztük a néprajzi osztály is
(cffllag-utcza 15. sz.) 50 krajczár belépödij mellett
tekinthetök meg.

Modern metszetek kiállitása, sz országos
képtárban (Akadémia, IL emelet) myitva d. e. 9—l-ig.
Megtekintése dijtalan.

A magyar királyi központi statisztikai hiva-
tal nyilvános könyvtára és térképgvmfteménye ftt. ke-
rület Qszlop-utcza) nyitva, hétköznapéksm délelött 10—1
óráig.

A "Hodoló öiszfelvonnlás?*, Eisentot Ferencz
óriási körképe Városliget Anörássy-at végén, látható
reggel 9-töl este Vs5 óráig. Belépö dij 50 kr. GyermeY-
jegy 30 krajczár.

Angol iparmüvészeti tárgyai Mállitásar az
iparmüvészeti muzeumban, nyitva d. e. 9—1-% és d.
tt. 5—8. Megtekintése dijtalan.

Technologiai ipmrmozeam nyitva 9—12-ig és
délután 3—5-ig és 7—9.

Schnierer Aladár meghall
Fekete zászló hirdette az egyetemen, hogy

dr. Schnierer Aladár egyetemi tanár, akit az ifju-
ság csak "Schnierer papá"-nak nevezett ma kora
hajnalban meghalt Miniszteri tanácsos, méltóságos
ur volt de e nagyhangu czimek nem zárták el
szivét az ifjuság elöl. Öszinte barátja, tanácsadója
Tolt mindegyiküknek; az indexaláirás, a vizsgázás
és az egyetemi élet többi rémei nem voltak olyan
rettenetesek, ba az aláiró vagy a vizsgázó Schnierer
papa volt Tanitványai szerették is kivétel nélkül,
s a második alapvizsgánál és a történeti szigorlat-
nál, ahol ö is kérdezte az észjogot mindenki azon
igyekezett hogy hozzá kerüljön.

Az utolsó években különben már ritkán vizs-
gáztatott. Tizenhárom éve kinozta fájdalmas mell-
baja, amely nemrégiben ágyba is döntötte, és ne-
jének gyöngéd ápolása is hiába volt: ma reggeli
egynegyed három órakor elragadta a halál. Meg-
illetödve fogadja majd e birt sok-sok tanitványa,
akik több mint egy negyedszázad alatt hallgatták
elöadásait az egyetemi dekanátosban pedig ezen-
tul már senki sem fogja kérni, hogy Schnierer
papa legyen a czenzora . . .

S c h n i e r e r Aladár dr. 1S36. február
28-án született Lajtha-Bruckhan, ahol atyja a ma-
gyar határvonalon harminczad-hivatalnok volt A
gimnáziumot és jogot Budapesten végezte és mi-
ntán néhány érig a magyar királyi jogügyi igaz-
gatóságnál és a pesti kereskedelmi és váltótör-
vényszéknél volt gyakorlaton, 1863-ban a kassai
királyi jogakadémiára tanárrá nevezték ki. 1872-ben
a budapesti egyetemre került ahol több mint hu-
szonhat éven át a jog és az államtudományi en-
ciklopédiát az észjogot és a büntetö jogot tani-
totta. Ez idö alatt többször dékán és rektor is volt
és érdemeinek elismeréseül a miniszteri tanácsosi
czimmel tüntették id.

A magyar jogi irodalmat több szakmunkával
gazdagitotta; ezek: " A büntetö jog általános
tanai", "A büntettekröl és a bünhödésekröl szóló
büntetö jog különös része" és "A büntetlek és
vétségekröl szóló magyar büntetötörvény magya-
rázata."

Az elhunyt ravatalát ma délelött állitottak
föl a csillag-utcza 8. számu házában, ahonnan
holnap délután harmadfél órakor lesz a temetése.

A beszentelést Kurcz Vilmos ferenczvárosi plébá-
nos végzi. Az engesztelö gyászmiseáldozatot pén-
teken délelött tizenegy órakor mutatják be az
egyetemi templomban.

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
* Fumagalll az Operaházban. Fumagalli, aki

már ismételten vendégszerepelt Budapesten, e hét
szombatján, 10-én kezdi meg idei vendégszereplé-
sét a magyar királyi Operaházban. Ezuttal "Otello"-
ban Jago szerepét fogja énekelni, ugyanazt a sze-
repet, melylyel 1895-ben vendégszereplését Buda-
pesten megkezdette. Desdemonát Vasquez grófné,
a szimszerepet Perotti fogja énekelni.

* A "Lili" Jubileuma. Hervé operetteje, a
"Lili", csütörtökön üli meg a Népszinházban szá-
zados jubileumát A száz élöadás közül Amelie—
Antonine szerepét Küry Klára 55-ször, Hegyi Aranka
44-szer játszotta ; Plinchard tüzérszerepét Szirmai
Imre 55-ször, Tihanyi 22-szer, Solymosi 10-szer,
Németh József hatszor és Makó Lajos hatszor
adta elö.

* Botrány egy premiére-en. A bécsi Theater
an der Wien-ben tegnapelött adták elöször és
n t o l j á r a Sturm Róbertnek "A fókák" czimü
bohózatát. A közönség megbotránkozással fogadta
a négyfelvonásos darabban összehalmozott sület-
lenségeket A humornak vagy szellemességnek
egyetlen szikrája sem csillan meg. Az elsö felvo-
nást még csak elszenvedték, de a másodikban már
teljes erövel kitört a pisszegés és a fütty. A kö-
zönség nagyrésze már a darab közepén otthagyta
e szinházat Akik azonban ott maradtak, azok ke-
délyesebben fogták fel a helyzetet. A nézök való-
sággal együtt játszottak a szinészekkel. Közbeszól-
tak, hangos megjegyzéseket tettek, a szinészek kér-
déseire a közönség felelt, stb. Mikor például az
egyik szinész azt mondja :

— Menjünk Kongóba !
A közönség kórusban azt felelte rája :
— Bizony, ez volna a legokosabb !
Mikor pedig Blasel a szerepe értelmében azt

mondta:
— Csak már a holnapi lapokat olvas-

hatnám.
Az egész közönség harsogó kaczaj közben

azt kiáltotta:
— No hiszen, nem lesz köszönet benne!
Egy szinésznönek, a szerep utasitása szerint,

a szekrénybe kell bujnia. A férje keresi:
— Vajjon hol lehet a feleségem?
— A szekrényben, a szekrényben! — hang-

zott a földszintröl.
Blaselnek azt kell mondania :
— Oh, mily mélyre sülyedtem !
— Bizony mélyre sülyedt, szegény Blasel!

— kiáltják feléje.
Ilyen kedélyeskedéssel kisérték végig a da-

rabot A klakk ugyan megpróbálta néhányszor;
hogy tullármázza a fütyülést és pisszegést, de ez
csak meddö kisérlet maradt. A darabot igy mind-
járt születése napján el is temették. Beavatott em-
berek szerint a darab szerzöi egy Stubenvoll nevü
hölgy és egy zongoragyáros, akik a Sturm Róbert
álnév mögé rejtöztek. Mint a darab sorsa mutatja,
erre elég okuk volt

* Sandrock Adél. A bécsi ismert müvésznöj
aki a Burgszinházat mellözések miatt ott hagyta;
jövö kedden az ujságiró-egylet javára föllép a
Raimund-szinbázban. A "Kaméliás hölgyet" játsza.

* Novelli Párisban. Ermete Novelli, akit ez
idö szerint a legnagyobb olasz szinmüvésznek tar-
tanak, oly diadallal játszott Párisban, mikor ott
elsö izben járt, hogy most ujra vendégszerepel a
Renaissance-szinházban. A "Mások kenyeré"-ben,
Turgenjev darabjában — amelynek föszerepét
Budapesten Zacconitól láttuk — rendkivüli si-
kere volt

* A mübarátok pályadijai. A "mübarátok
köre" három müvészi pályázatot hirdetett amelyre
beérkezett müvek az iparmuzeumban voltak kiál-
litva. A biráló-bizottság deczember elsején döntött
a pályázatok fölött. A kisebb szinezett terra-cotta
szoborra özvegy gróf Pálffy Pálné által kitüzött

száz forintot Damkó József vágvidéki paraszt asz-
szonyt ábrázoló szobrának, s a magyar tárgyu
aquarellre gróf Dessewffy Aurélné adományából
kitüzött kétszáz forintot pedig Edvi Illés Aladár-
nak itélte oda. A gobelin módjára festett panneau-
ra beérkezett müveket bár megdicsérte a bizott-
ság, de a Lyka Döme által adományozott 280 fo-
rintos dijat egyiknek sem szavazta meg és igy azt
ujból ki fogják tüzni..

FÖVÁROS.
(Az eskütérl hidfö.) A kereskedelmi minisz-

tériumban Csörgheö Gyula államtitkár elnöklése
alatt ma délelött értekezlet volt az eskütéri hid
budai és pesti fejének rendezése tárgyában. A ta-
nácskozásban a belügyi, pénzügyi, kereskedelem-
ügyi, földmivelésügyi minisztériumok, a föváros és
a közmunkatanács kiküldöttei vettek részt. A ter-
vozet szerint, amelyet az értekezlet el is fogadott,
a hidhoz vezetö utvonal a pesti oldalon a Kossuth.
Lajos utczától kezdve törés nélkül, egyenesen visz
a hid tengelyébe, mig a budai oldalon a lejáró ut
kétfelé ágazik s az Egyház-térre és a Rudas-fürdö
igazgatósági épülete mögött a Gellért-rakpartra vezet,

A költségvetés.
(Negyedik nap.)

A föváros törvényhatósága beleunt a költség-
vetés tárgyalásába és az általánosságban való vi-
tatkozásnak ma délután vége szakadt. Váratlan volt
ez a fordulat, mert a felszólalásra jelentkezök lis-
tája szerint még kilenczen akartak kritikát mon-
dani a föváros gazdálkodásáról s ugy, ha a beszé-
dek során néhány személyes és ügyrendi kérdés is
fölszinre vetödik, két napig még nagyjában is eltart
a szóharcz.

Akik azonban föliratkoztak, kettö kivételével
mind távollétükkel tündököltek a mai napon. Való-
szinüleg a szerénység néni engedte öket a köz-
gyülési terembe, mivel a föváros gazdálkodása te-
rén szerzett tapasztalataikat nem akarták fitogtatni.
Lehet azonban az is, hogy az önismeret fogta el
valamennyit a vitára való siettében.

Ez még nem is volna baj, hét-nyolcz ember
hiánya föl se tünik négyszáz között. Oly hasonla-
tosak egymáshoz, hogy néha alig külömböztethetni
meg öket. Hanem az már igazán baj, hogy ami-
kor milliókról van szó, a közgyülés n e m h a t á -
r o z a t k é p e s . Ma pedig ugy volt: négyszáz
bizottsági tag közül alig volt jelen a tanácskozá-
son ötven. Emiatt nem szavazhattak a mai gyü-
lésen, emiatt maradt a költségvetés általánosságban
való elfogadása, vagy elbuktatása péntekre.

M á r k u s József elnök, mikor a tárgyalást
megnyitotta; még azt hitte, hogy mire a vitába
belemelegszenek, majd megérkezik valamennyi,
aki beszélni akar s elöre be is jelentette, hogy
mivel holnap rendes közgyülés lesz, csütörtökön
pedig ünnep, a költségvetés tárgyalását majd pén-
tekén folytatják s a szavazás is erre az ülésre
marad,

W a g n e r Jenö volt ezután az elsö felszó-
laló. Szerinte a mutatkozó hiányon segiteni csakis
ugy lehetne, ha az utak épitésére elöirányzott össze-
geket törölnék.; ez pedig nagy hátránynyal járna,
mert a ma jó karban levö utak is hamar haszna-
vehetetlenekké várnának. Az öt százalékos iskola-
adó helyett ajánlaná, hogy hozzák be az öt száza-
lékos s z e g é n y a d ó t. Ez is hozna két-há-
romszázezer forintot és nem terhelné jobban a
polgárságot. Egyébiránt javasolja, hogy adják visz-
sza az egész elöterjesztést a tanácsnak, mert az
nincs kellöleg elökészitve és a mutatkozó hiányo-
kat pótolják a házbér-krajezár-adó emelésével.

M e d r e y Zsigmond ellenzi a szódaviz-adót,
mig elfogadja az ötszázalékos iskola-adót s a
pezsgö megadóztatását. De nem hallgathatja el,
hogy ha valami nem sikerül, akkor a tanács azt
mondja, hogy ö csak végrehajtó közeg, ha pedig
sikerül, az oroszlánrészt magának tartja fönn.

Az e l n ö k sorra szólittatja ezután föl azo-
kat, akik szólásra jelentkeztek s nevöket feliratták:
R á c z Károly, K o l l á r Lajos, G u n d e l János,
Ö r l e y Lajos, H e l t a i Ferencz, K o m l ó s
Ágost, S z a l a i Mihály és egy sincs jelen, végig
néz ezután a termen és mivel pedig a szavazáshoz
száz bizottsági tag jelenléte szükséges, s annyi
most nincs jelen, tárgyalás folytatását péntek
délutánra tüzi ki.
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VIDÉK.
* (Uj fürdö Fogarason.) Aladies Emil, foga-

rasi királyi föerdész — mint fogarasi tudósitónk
irja — egy hideg-, meleg- és gözfürdö tervezetét
dolgozta Id s a tervezetet a napokban fogja egy
érdektársaságnak bemutatni. Aladics ugy kontem-
plálja a vállalat financzirozását, hogy a megalaku-
landó fürdöigazgatóság ezer darab huszonötforin-
tos részjegyet bocsátana ki. A rendelkezésre álló
huszonötezer forint alaptökéböl vásárolnák a tel-
ket és abból épitetnék föl a fürdöt is, még pedig
oly módon, hogy a fürdöbe vezetett gözt mis ipari
czélokra is kihasználnák. Bausznern Guido föispán
igen melegen pártolja a fürdö ügyét, amely ilyen
módon bizonyára gyorsan fog elöbbre jutni.

* (Az obstrukczió ellen.) Löcséröl irja tudósi-
tónk : A mai rendes megyei közgyülésen Csongrád-
megye obstrukczióellenes átirata került tárgya-
lásra. A közgyülés, melyen igen nagy számban jel
leniek meg a bizottsági tagok, egyhangulag és ál-
talános lelkesedéssel elfogadták az állandó választ-
mánynak azt az inditványát, hogy Csongrádmegye
átiratához Szepesmegye is hozzájáruljon azzal a
kijelentéssel, hogy a jelenlegi obstrukczió sem a
parlament, sem az ország érdekében nem ki-
vánatos.

* (Vas vérmegye közgyülése.) Tas vármegye
mai évnegyedes közgyülésén történt meg a bizott-
sági tagok választása. A választás a szabadelvü
jelöltek általános gyözelmével végzödölt. A köz-
igazgatási bizottságba Ernuszt Kelement, Szabó
Lászlót, Vörös Istvánt, Derse Gyulát és Maróthy
Lászlót választották be.

TÖRVÉNYKEZÉS.
= Oláh rezervisták. Harmadéve nyáron két

oláh legény, Rusz András és Zsurzs Ábrahám vo-
nult be fegyvergyakorlatra. Az ezred Marosvásár-
helytt ütött sátortábort. Julius 13-án a két rezer-
vista a tábor közelében levö czukorgyári vendég-
löbe ment. Mulattak, idogáltak s amikor aztán
jókedvük lett, rágyujtottak a Lukácsiu-féle nótára.
Ez a dal a hirhedt román papot magasz-
talja, akit tudvalevöleg izgatás miatt elitéltek.

A korcsma magyarérzésü vendégei meg-
botránkoztak a honvéd-mundérba öltözött legények
viselkedésén s följelentették öket.

A marosvásárhelyi törvényszék izgatás miatt
száz-száz forint pénzbüntetésre itélte a rakonczát-
lankodókat. A királyi tábla szigoritotta ezt a bün-
tetést s kétheti fogházzal sujtotta a vádlottakat.
Ezt az itéletet Sebestyén Mihály biró elöadása mel-
lett ma a kuria is helybenhagyta.

A kétfeleséges franczia.
Sulyos váddal terhelve állott ma a buda-

pesti büntetö törvényszék elött D'Elseaux Rezsö,
egy franczia család ideszakadt sarja. Még kadét-
korában, mint egy ismert ezredes fia a tiszti pá-
lyára készült, viszonyt kezdett Kolozsvártt egy
könnyelmü növel, aki késöbb elvétette magát
D'Elseaux-val. A házasság azonban nem tartott
soká és D'Elseaux Budapestre jött. Itt megismer-
kedett egy fiatal leánynyal, akit hamarosan meg'
kért és feleségül is kapott. Két évi boldog házas-
ság után egyszerre betoppant az elsö feleség és
a mit sem sejtö fiatal asszonynak azt vágta a
szemébe, hogy szeretöje a férjének. A rettenetes
felfedezést megerösitette az ügyészség rendelkezése
amely elrendelt D'Elseaux Rezsöé letartóztatását.
Ma pedig kettös házasság vádját emelte ellene
Chudovszky Géza királyi ügyész a büntetö tör-
vényszék elött, amelyben Czárán István biró
elnökölt

A tárgyalás során elöször D'Elseaux Rezsöt,
a vádlottat hallgatták ki. A vádlott harminczéves,
magánhivatalnok, két gyermek atyja. 1889-ben
csalás miatt egy esztendei fogházbüntetést kapott.

Elnök: Ön 1883-ban Kolozsvártt házasságot
kötött Elstner Juliannával?

Vádlott: Erröl mit sem tudok. Igenis meg-
házasodtam l894-ben Budapesten, a belvárosi
sióbánián*

— Hát hol lakott 1883-ban ?
— Kolozsvártt
— És ott megesküdött 1883. február 5-én

Elstner Juliannával. Igaz ez?
— Elmondom kérem, hogy mi történt. Ab-

ban az évben, mint fiatal kadét Beszterczéröl Ko-
lozsvárra helyeztek át a huszárokhoz. A kaszár-
nyában azt mondta egy káplár, hogy átellenben
van egy korcsma, annak a feliróleányával egy-
kettöre viszonyt lehet kötni. Én átmentem a korcs-
mába, megszólitottam a leányt, akit ott Kornélnak
hivtak és azt kérdeztem, mikor lehet hozzájönni ?
Azt felelte, hogy este másszam be hozzá az abla-
kon. Ez meg is történt és a viszonyunk hat-hét
hónapig tartott. Akkor a leány azt mondta, hogy
az apjától nagy summa pénzt kap, ha bebizonyit-
hatja neki, hogy tisztességes lelt és férjhez ment.
Arra kért, hogy tegyünk ugy, mintha egybekelnénk
és a házasságkötést megelözö valamelyik aktusról
küldjünk be az apjának valami okmányt. Ez meg
is történt és Elstner Julianna megkapta az apjától
a neki szánt összeget. Ekkor már én elhagytam a
katonaságot és a pénzböl Szamosfalva közelében
birtokot béreltem. Itt. együtt éltünk. De akkor
észrevettem, hogy az asszony erkölcstelen életet
él, söt erre akarja csábitani Róza nevü tizennégy
esztendös növérét is, aki szinién nálunk lakott. Egy-
szer egy korcsmában félreismerhetetlen helyzetben
együtt találtam egy férfival. Ekkor kikergettem a
házból és feljöttem Budapestre.

Elnöki Szóval, nincs tudomása arról, hogy
házasságot kötött volna Elstner Juliannával ?

Vádlott: Nincs.
— Pedig itt a kolozsvári katholikus plébánián

kiállitott házassági levél Hogy képzeli a dolgot?
— Megmondom kérem. Annak az asszonynak

az erkölcstelen életéhez tisztességes névre volt
szüksége. Engem fiatal, tapasztalatlan kadétot be-
hálózott, belevitt abba, hogy az anyai öröksége
megkapása czéljából megtegyem a házasságkötést
megelözö lépéseket. Arról, hogy vele megesküd-
tem volna, mit sem tudok. Lehet, hogy akkor holt-
részeg voltam. Lehet, hogy más volt helyettem a
plébánián.

— Tanuk bizonyitják, hogy ön ott volt és
józan állapotban.

— Részemröl olt nem voltak tanuk. ~
— De ön elsö feleségével együtt nászruhá-

ban lefényképeztette magát. Itt a fénykép.'
— Az hat hónappal korábbi idöböl szárma-

zik. Azt küldtük be Elstner Julianna apjának, hogy
elhigyje, hogy én elvettem a leányát. Ezért kértük
a kihirdetés alól való dispenzácziót is.

Elstner Juliánna elmondja, hogy abban az
idöben számolónö volt a kolozsvári "Vörös korcs-
mában*. Együtt élt D'Elseaux-val.

Az elnök: Ki jött rá a házasság gondo-
latára?

Tanu: Mindketten.
— Mikor esküdtek ?
— 1883-ban február 5-én, a katholikus plé-

bánián.
— Miért ott?
— Hogy elkerüljük a feltünést és hogy gyor-

sabban menjen a dolog.
— Találkozott itt Budapesten a férjével ?
— Igen, a vásárcsarnokban többször is. Ott

hallottam két esztendö eiött, hogy megházasodott.
A védö: Hogy jelentette ön be magát itt

Budapesten?
Tanu: Kérem, itt együtt élek Findingerrel,

hát Findingerné néven voltam bejelentve.
— Tehát azóta már mással él?
— Igen, kérem.
Nyiri Aranka, a második feleség következett

most. Elmondta, hogy husz éves és boldog házas-
ságban él D'EIseaux-val, akitöl két gyermeke van.

Elnök: Mondja el, hogy ismerkedett meg
D'Elseaux Rezsövel ?

Tanu: Apámnak borbélyüzlete van. D'El-
seaux odajárt és mikor másodszor látott, megkért
az anyámtól. Tudakozódtunk utána és azt hallot-
tak, hogy hivatalnok a kultuszminisztériumban.

— Kern tudakozótt az elöéletéröl?
— Nem, kérem.

— Nem tudták, hogy csalásért egy évig bör-
tönben ült.

— Ezt most hallom elöször . . •
— Hogy tudta meg,, hogy már van neki

felesége ?
— Kérem, épen az elsö gyermekemet hor-

doztam karon, amikor egy délután bejött hozzánk
ez a nö. Azt kérdezte, hol van özvegy Nyiri
Zsuzsanna ? Anyám azt mondta, hogy ö az. Az
asszony rám mutatott: Hát ez itt ki ? Anyáin azt
kérdezte : Hát maga kicsoda ? Erre kiabálni kez-
dett : Én D'Elseaux Rezsöné vagyok, ez meg üt
a . . . és itt egy csunya szót mondott. Sirva fa-
kadtam, anyám meg intette, hogy ne kiabáljon.
Tovább kiabált: Lehet is ilyen népekkel tisztessé-
gesen beszélni! Elöbb az anyjával élt, most meg
a leányát . . . ! De keserü poharat fog még ki-
inni. Már keresik a detektivek ! Ezzel elment- . . .

— Aztán mi történt ?
— Mikor hazajött az uram, azt mondtam

neki: Itt volt az elsö feleséged. Néztük az arczát,
de nem változott semmit.

— Mit felelt ?
— Azt, hogy : Van én nekem sok feleségem.

De te vagy az igazi.
A tanuk azt bizonyitották, hogy D'Elseaux

1883. február ötödikén Kolozsvártt a katholikus
plébánia egyik szobájában, megesküdött Elstner
Juliannával és hogy ez alkalommal teljesen jó-
zan volt. Felolvasták ezután a püspöki dispen-
zácziót, amely a két házasságra lépöt felmentette
a kihirdetések alól. A tanuk megesketésével a bi-
zonyitó eljárás véget ért. A vádbeszédek során
elsönek az ügyész utalt a tárgyalás eredményeire
és inditványozta, hogy a törvényszék D'Elseauxt a
kettösházasság büntettében marasztalja el s amiért
a második házasságakor eltitkolta házas voltát, a
büntetötörvénykönyv 251. §-áuak második pontja
alapján hozzon itéletet.

A védö plaidoyerjében utalt arra, hogy
D'Elseauxt fiatal legénykorában behálózták. Az elsö
házasság tényleg csak együttélés volt. A második
házasság a boldog, két gyermek is származott be-
löle, ez a házasság az igazi. Az ügyész sulyos mi-
nösitése ellen azt hozza fel, hogy D'Elseaux elsö
házassága elhallgatásával nem követett el tévedésbe-
ejtést, mert felesége sohasem kérdezösködött efelöl.
Kéri a birákat, hogy itéletükkel ne sujtsák a má-
sodik feleséget és a két apró gyermeket.

A biróság ezután még D'Elseaux védekezését
hallgatta meg, aztán meghozta itéletét. Eszerint a
törvényszék D'Elseaux Rezsöt a kettös házasság
büntettében vétkesnek találta és e g y é v i bör-
t ö n r e itélte. A biróság az enyhitö körülménye-
ket elismerte és a védelemnek a minösitésre fel-
hozott érveit elfogadta és azért szabott ki ily
enyhe büntetést. Egy hónapot a vizsgálati fogság-
gal kitöltöttnek vett a biróság.

Ügyész és vádlott felebbeztek.
... A tárgyalás után D'Elseaux és a zokogó Nyiri
Aranka karöltve távoztak a törvényszék palotájából.

A HIVATALOS LAPBÓL
Kinevezések. A k e r e s k e d e l e m ü g y i mi-

n i s z t e r Grubics László budapesti asztalosiparost -az
ujpesti állami föipari szakiskolához ideiglenes minöségü.
segédmüvezetövé, a va1lás- és k ö z o k t a t á s ü g y i
m i n i s z t e r Szücs Mihály tapolczai állami polgári
iskolai helyettes tanitót ugyanezen iskolához a XI.
fizetési osztály harmadik fokozatába segédtanitóvá,
Nagy Kálmán okleveles tanitót az ördöngös-füzesi ál-
lami elemi népiskolához rendes, tanitóvá, Mihajlovits
Miklós okleveles tanitót a knezicsi községi elemi isko-
lához rendes tanitóvá, Kollarov Mózes okleveles tanitót
a divicsi községi elemi iskolához rendes tanitóvá, Ar-
novlyevics Milena. okleveles tanitónöt a temesváraljai
községi elemi iskolához rendes tanitónövé, a kapos-
v á r i p é n z ü g y i g a z g a t ó s á g Palocsay Gusztáv
marczali adóhivatali dijtalan gyakornokot ugyanezen
adóhivatalhoz ideiglenes minöségü dijas gyakornokká
nevezte ki.

Pályázatok. (Budapesti Közlöny 280. sz.) Jegyzöi
állásra a debreczeni ipartestületnél, ellenöri állásra a
szamosujvári királyi országos fegyintézetnél, aljegyzöi
állásra a tiszalöki járásbiróságnál, másodosztályu
famesteri állásra Kolozsvárott és Tordán, irodavezetöi
állásra a veszprémi pénzügyigazgatóságnál, egy pénz-
ügyöri szemlészi, két fövigyázói és két vigyázói állasra
az alsókubini pénzügyigazgatóság kerületében, több
posta- és távirdaszolgai állásra a posta- és távirda-
igazgatóság kerületében, irnoki állásra a jászapáti já-
rásbiróságnál lehet a folyamodványokat bonyujtani.
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SZERELEM NÉLKÜL.
Franczia regény. (19)

Irta: P I E R R E D A X

A vonat elindult s miután La Garenne-
ben, Houillesban és Sartrouvilleban megállt,
Maison-Lafittebe érkezett. Steibel kiszállt és
eltávozott a pályaházból. Még egy óra válasz-
totta el a párbajtól. Hossza volt ez az óra,
de azért jött ki korábban, hogy elkerülje se-
gédeinek többé-kevésbbé indiskrét kérdéseit

A Maison-Lafitteben kiszállt utasok cso-
portjában egy asszony is volt. Nyugodt lépései
elárulták, hogy nem vár reá senki. Ö is el-
hagyta a pályaházat, mialatt a kocsisok és al-
kalmazottak után néztek. Két oldalt kissé fel-
emelte a ruháját s szépen formált, finom czi-
pöbe bujttatott lábai láthatók voltak. Derekához
álló barna kabátkát viselt, kis kezeit keztyü
burkolta s a fátyol alól egy szép és büszke
arcz vonásai voltak láthatók, melyek elárulták,
hogy a magányos hölgy még fiatal. A tekinte-
tek, melyek a hölgyet mindenfelöl követték,
mély imádatot árultak el.

Márczius volt. A nap sugarai felszántot-
ták az elözö esözések nedvességét. A tiszta,
felhötelen kék ég derült fénynyel boritotta a
kis várost s a levegö megteli a tavasz üde
illatával. A fakadó rügyek, az élet, mely a ter-
mészetben megkezdte munkáját, gyönyörrel
töltötte el a szemlélöt.

Steibel lassu léptekkel haladt, ügyet sem
vetve a pompára, melyet a természet körülötte
kifejtett. Bensö küzdelemmel, elgyötörve ment
tova ez üde levegöben, mely mindennek életet
adott, kivéve neki ! . . .

Egy nö képe lebegett folyton szemei
elött, azé a nöé, akit elhagyott. Halálsejtelem
fogta el s lelke megtelt keserüséggel. A per-
czek, melyek multak, agy tüntek fel elötte,
mint a halálküzdelem perczei s a távoli ha-
rangzugásra önkénytelenül mormogta:

— Az én halálharangom ez! . . .
Sajnálta, hogy nem irt néhány sort Lu-

ciennenek, egy par utolsó szót!
.Aztán hirtelen önmaga ellen lázadt fel.
— Ezzel csak ujabb fájdalmat okoztam

volna neki, ujabb gyávaságot követve el a
sirom szélén!

Homlokához szoritotta a kezét, mintegy
elnyomni akarva kinzó gondolatait.

* A fiatal hölgy ugyanabban az irányban
ment, mint ö. Csakhamar a fiatal emberre
terelödött figyelnie. Külsöleg nyugodt maradt,
azonban szive heves dobogása elárulta, hogy
nem csalódik. Ez ö volt: Steibel Albert !
Gyorsabban ment s már két lépésnyire volt
a fiatal emberhez, aki nem gondolva arra,
hogy Lucienne ilyen közel lehet hozzá, nyu-
godtan állt meg s egy távolságmérö jelzéseit
olvasta el.

Lucienne Albert karjába tette kezét. A
fiatalember megrezzent, idegei hevesen lüktet-
tek, szemei elhomályosodtak s csak nagy erö-
feszitéssel tudta megörizni nyugalmát, melyet
neki e helyzetben a józanész diktált.

— Ön! . . . ön! . . . kiáltott fel két-
szer is.

— Igen . . . dadogta Lucienne, ki kép-
telen volt többet mondani.

— Ön! . . . ismételte Steibel megren-
dülve.

— Hát olyan különös ez, hogy ön nem
tud hinni szemeinek?

Steibel nem tudta visszanyerni hidegvé-
rét. Ugy érezte, hogy forog vele a föld; hi-
deg verejték gyöngyözött egész testén. Szen-
vedett, mint eddig még soha. Mindent inkább
viselt volna el, mint Lucienne jelenlétét ebben
az órában. Hogyan került ide? Véletlenül,
vagy talán tud valamit? Lamoureyre-nek nincs
tudomása a párbajról, tehát nem szólha-
tott neki.

Az imádott teremtés, amint ott állt
elötte, szebbnek látszott, mint valaha és lelke
reszketett a fájdalmas gyönyörtöl, mikor Lu-
cienne reászegeszte tiszta, gyermekes, nyilt
tekintetét, melyben benne volt rajongó lelké-
nek bájos öntudatlansága.

Steibel fájdalmas arczvonásai elsimultak
és a gyengédség kifejezését öltötték, mikor
Lucienne aggodalmas tekintetéböl megsejtette
a kérdést, melyet hozzá intézni készült.

— Hogyan került on ide — kérdezte
Steibel — nem engedve szóhoz jutni Lu-
cziennet.

Steibel szándéka nem kerülte el a fiatal
asszony figyelmét, ki merev tekintetet vetve
Steibe be, kérdé:

— És ön?
— Én ? . . . én barangolok.
— Czél nélkül?
—Igen.

Luczienne elhitte.
— De ön csak nem járkál itt czéltalan ?

— szólt Steibel habozva.
— Nem. Én szegény embereket keresek

fel, akik segélyért fordultak hozzám. Nem vár-
nak rám s azért vehetek magamnak annyi
idöt, hogy megkérdezzem öntöl, mit csinált
nyolcz nap óta ?

— Sok dolgom volt . . válaszolt Steibel
kitéröen.

— El kell hinnem, minthogy teljesen
megfeledkezett a Lamoureyreék házáról.

Steibel nem felelt e szókra és tovább
ment. Lucienne követte.

— A nap folyamán megy vissza Párisba ?
kérdezte Lucienne, kit a fiatal ember rövid
feleletei eiszomoritottak.

— Igen . . . bizonyosan.
— Hány órakor?
Steibel habozott, mire a fatal asszony

elpirulva folytatta:
— Bocsássa meg kiváncsiságomat. Nem

gondoltam arra, hogy kérdéseim kellemetlenül
érinthetnék önt, de minthogy kóboról — hang-
sulyozta ezt a szót — azt hittem, hogy sza-
bad az ideje . . .

Steibel akaratlanul is fájdalmat okozott
neki. Gondolatai összezavarodtak agyában. Ad-
jon neki magyarázatot s kérjen töle bocsánat-
tot? Mire vezetne ez? Aztán, mintha egy
golyó süvöltése csengett volna a fülébe s ugy
érezte, mintha halálra volna sebezve a gyil-
kos golyótól. Utolsó találkozója volt ez Luci-
enne-el, az imádott lénynyel! A halál biztos
elöérzete vett eröt rajta s ime, ily elszomoritó
legyen az utolsó emlék, melyet Lucienne lel-
kében hagy? .

Mérhetetlen fájdalom vett eröt rajta s
aztán felocsudva e merev lelkiállapotból, szo-
moru, titokzatos kifejezéssel nyujtotta kezét
Luciennenek, mondván:

— Igazán azt hiszi, hogy valami titkolni
valóm van? ...

Oly gyengeség volt szavaiban, szemeiböl,
daczárá ajkai mosolyának, oly aggodalom szólt,
hogy Lucienne csak a kétségbeesés egy kife-
jezésével válaszolhatott, melyben benne volt
szive öntudatlan megbánása.

, (Folytatása következik.)

Felelös szerkesztö: Káinoki Izidor.
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Ma«far á!taláno3 hitrihank .
ai é3 kocák, itank

l
jr lestám-. és fénzr.-bank

Oszbak: MtrliiiléiBt . . .
BSaerar kereskedelmi r.-t.
Maepx takaiékp. kö j

b
Petimen

özp.
ank
skede&ai bank

Betitáiuai fakarékpénztár . . .
Hscapest Q . ker. takaickpénzt.
Boáapest-Eizsébetvár. takarékp.

s& t k L é á ! ^ ö ife p ^
EOesUt baiapesa Br. tkplár.

pénz I am

10BF-
9923

105

50

246
268

295

60

Magyar általános tkpénztár.
Magf. orsz. központi tkpénztár.
Pesti hazai elsö takarékptár. .

e) Biztositó társaságok.
Bécsi biztositó társasás - - - •
Bécsi élet- és jár.-bizt. intézet
Elsö magyar ált. bizt- társaság.
Fonciére pesti biztositó intézet
Lloyd magyar Viszontbiztositó t.
Magyar jég és viszontbiztositó r.-t
Neair. baleset- mnnkásbizt. r.-U
Pannonia viszoolbizt. intézöt

4 Halmok. ..
Concordia gözmalom r.-t . . •
Elsö budapesti gözmalom r.-t.
Erzsébet gözmalom társaság . .
Luiza gözmalom részr.-társáság
Pesti bengermalora-társasáj . .
Pesti molnár és sDtök gözm. r.-t
Pesli Victoria-gözmalonv* .

e) Bányák é s téglagryárak.
Bndapest-szt-lörinczi téglagyár
Egyesalt tégJa-ésczementgj. r.-t
Eszakm. egyes, köszénb', és ipv.
Felsömagy- bánya ös kohó r.-t.
István téglagyár részv.-táreaság
Kaasa-soraodiköszb.r.-tid. elis.
Köbányai göztéglagyár-társnlat.
Köszénbánya-és téoagyár r . - t .
Magyar aspbalt reszr.-társaság
Magyar ál t köszénbánya r.-t .
Magyarkeramiai fyár részv.-társ.
Salgdlarjáni köszénbánya r . - t .
Ujlaki téglagyár és mészégetö r-t.

/JVamnavék ea gépgyárak.
Elsö magy. ga»fogági gépgyá
(Danabiu3* m. hajó-és gópgy.r.-t
Ganz és t vasönt és gépgyár.
-Nicholson* gépgyár. .: . : U *•
Rimamurány-salgót vasmü r.-t
Schlick-féle vasönt és gépgy. r.-L
Weitzer J. gép-ésvaggongy. r.-t

g) K6I9nféle vállalatok
"Athenaeum' irod. és nyomd. r.-fc
Franklin-társnlat . . ,~. . .. .
Kosmos-müinlézet. . . . . . .
Pallas" irod. és nyomdai r.-t.

Pesti könyvnyomdarészv.-társ.
Általános yaggonkölcs. társalat
Budapesti ált. villamossági 'társ.
Elsö magyar betüöntöd© 4r.:t.'.

• .- • • ' - ' • '-.':?•;'-.:.)' • V - ;

pénz áiu

316
810
3203

220,
270 —

|5203 —

ioph-
8 7 -

1 3 2 1 -
850 —

300 —
700 —
29
185
605
244
145

209
88

132
102
76
24

730
-3ZI
22

94
155
600
237

160
95

'2230
10?
278 25
217
260

375
261
85

1500
63CI-
114,50'1-

320
815

#2.0

225
280

337i
105
09
7*

135
875

310 _

20
89

134
104
79
26

735

226
94

138
604
239

165
97

2275
•110
278
819
261

1550.
6iO\-
115} 53

••St

Eis5 magy. gyapjnm. és bizt. r.-t.
Elsö magyar; 'részvényserfözöde
Elsö magyar sertéshizlaló r.-t..
Elsö magy. szállitási vál l . . . .
Elsö magyar szálloda r.-t. . • •
Elsö pesti spodium és csonti, gy.
Fiumei rizsh.' és rizskem. gyár.
Gschwindt-félo szeszgyár.. . .
Köbányai'király serfözö. . • •
Köbányai polgári serfözö r.-t- .
Magy. czukonpafr.-t: B. elöjogos
Magyar iém- és lámpaáru-gyár
Magyar villamossági r . - t . . . .
Nemzetközi villamossági társ.
Nemzetközi waggoákölcs. r.-t.

h) K ö z l e k e d é s i vá l la la tok .
Adria m ü r . teng. haj. r.-t. . .
Budapesti alagut-társulat. , *
Budapesti közuti v a s p á l y a . . .
Ugyanaz élv. j e g y . . . . . . . . .
Budapesti villamos városi vasut
Bpest-ujpest-r.-palotai villam, v.
Elsö cs. k. szab. dunagözh. tára.
Kassa-oderbergi vasut. . . .
Magyar-gacsországi vasut. <
Magyar nyugoti vasut. . . 1
Máramarosi sóvasut els. részv.
Déli vasut
Osztrák-magyar államvasut. •

• Sorsjegyek.
BazUika-Borsj. osztr. felQlbély.»
Bécsvárosi nyer.-kölcs. 1874. évi
Budavárosi sorsj. osztr, felülb.
Jó-sziv egy. sorsj. osztr. ielülb.
Magy. vör.-ker. sorsj. o. felülb.
Olaszvör.-ker. sorej. osztr. ildlb.
Osztrák vörös-kereszt sorsjegy.
Osztrák, hitelintézeti eorsjegy.
PáUTy-sorsjegF. . . . • . ." . , '

Pénznemek.
Arany.1 . . • . . ' • • • . • ., t •

• 20 frankos vagy 8 irtos.
. 20 márkás . . : . . . . .

liém. bir". V. egyénért bankj. 100 n,
Franczia bankjegy (100 frank).

Váltók árfolyama (látra)
2V4V0 London 10 font sterl. . .
4% Német bankpiaczok 100 m . , ;

5% Olasz bankpiaczok 100 l ira.
2°/o Páris 100 frank . . . . .
Ao/oSvájczibankpiaczokl00 frank
6»/i°/a Szea^étervái 100 rab. .

420
1310
270
140
235
135

156G
465
45
65 5C

157
133
136
318
600

220

369 5
2£0

78
450
188
213
213

96
69

3 60 S0

6 40

19 50
203

4762

120 55
58 95
44 45
47 62
47 37

127

5 70
§53

11 7811

I430"
1320
280
150
240
140

1600
475
47
0,

158
135
132
307
610

22

370
255
221
£(

455
189
214
21
9
6

36

50

!
25

50

90



Szerda, deczember 7. ORSZÁGOS HIRLAP Budapest, 1898. — 15. oldal.

SZINHÁZAK.
Bsd&pest, 189S. szerda,

NEMZETi SZINHÁZ ~

Éti térlst 213. Eaii bedet 7.

Fekete vér.
Efrána 5 felvaaásaan. irta Jókai

MOT.

Személyek:

Anna £ráfii3
Bird? Zoltán gráf
Lenke aiatoa báro

T-en.

VÁRSZINHÁZ.

Zárva.

Bazió Paü
Czitcrx, felesija
Pali
Peü
Lebagut Ottokár
Fruzina, neje
Sükuiaj Márton
yasdirmTei
Ágnes, á felesése
KBxti-isy, ujságiró
lagoYányi Árpád
Jean, komornyik

y
Császár
P. Márkus
Mihályfi
K. Hegyesi

SS l
Boér H.
Yizvári
Györgyné
Latibár
Szigeti L
Lányiné
Faludi
Káday B.
JN'arczisz

Kezdete 7 óraiar.

MAGY. KIR. OPERAHÁZ

Zárva.

NÉPSZINHÁZ,

Bibliás asszony.
Operette 3 felvonásban, 4 kép-
ben. Szövegét irta Antony Mara
és Maurice- Henneqnin. Fordi-
totta Heltai Jen5. Zenéjét szex-

xatte Victor Roger.

•Személyek:
ÜL Em5 Németh
Cáaielleraoit Szirmai
Beaagencj herczeg Solymosi £
Pantiricftet Lubinszky
Trenitz gróf Kovács
Celestin, karmester Tollagi
Ore? beils Ujvári
JoliveE Tarnai
Pantaband HorvMtt M.
A polgármester Horváth. V.
Chatelleranlt Edifii Küry Klára
Ttea, tróraoanö Z. Bárdi
Marécbalné
S*rack Peufeoa
Terez
Pamóla

H. Csatái
Gazsi M.
Vidorné
Harmata L
Makkos E.

Kezdete 7 órakor.

S35.

VIGSZINHÁZ,

SS5. Bxizn.

A tekenösbéka.
Bohózat 3 [^tmastsni. Ma Leon
GamSIIat. Fcnáitaö* FilJ. Béla.

Személyek :

jsatö

Gál

Tapolczai

Brfgtiet

d l l
Giboiiieaa

Juiietta, leányuk _ _ .
Angelo Pécsi P»

Kezdete T és fél drafar.

MAGYAR SZINHÁZ,

L. Komáromi 31ajxsia asszcnj
fellép léTelL

A gésák
TEgr % /«pA«

Énekes fálák 3 Mr. Ma Öven
Hafl. FarcL Fái i. B. és Mafcai E.

Zenéjét szerzette Sidsaef 3.
Személyek:

Reginalil Faidkx
Bron^iltei
Canning&*ni
Grft

tMiy Z
Kanicss

Bolton
Tcza-Csi
fmiri mirM
Mimóza aésa
Aranyróae

Béres

Boema

y
Bintiié
Aranyhárfia
Eiolyicska
JuEetta B ö s a
Constanta WfBM Sz. SzBassr
Marr WortEánsigo Taria. A.
Edith Graat Anarnysssy

S l

Szinházi müsorok.

Csütörtök d. u.

Este

Péntek

Szombat

Vasárnap d. u.

Este

Himfy dalai

John Gábriel
Borkman

John Gábriel
Borkman

Rafael

John Gábriel
Borkman

E kir. Gperatiz

Bohémek

A zsidónö

A király
mondta

A végrehajtó

A tekenösbéka

Gyimssi vadvirág

Lüi

A tekenösbéka

A tekenösbéka

Bibliás asszony

Az unatkozó
király

Az édes

Az unatkozó

Eejyar Szini I !

Arany
lakodalom

B. A. L. F. K.

Garasos
kisasszony

B. A. L. E. K.

A mama szeme
Báránykák

B. A. L. E. K.

Vir

Az áldozat

A bolygó
hollaadi

Jefte lánya
Bünliödés

minden minöség és formában ; %
foUeto, sárga, züld é i lack. F

Uraknak 5 irt
Nöknek 4 "
Fiuk és leányoknak 3 "
Gyermekeknek 2 "

gyermekeknek l «Budapest, Kossuth Lajos-utcza 4. Budapest, HÖI iéiczipo

UzleiSieisfiségünk csakis a
3 " |

van

t
Hé&em A .

ftesdeto fifr ftnfcos.

KISFALUDY SZINHÁZ.

Am. kottleti.JSabsat* jótó-

A sabinnök
elrablása.
Kezdete Tórakor.

kávéház
A m. kir. honvéd-zenekar m a e s t e

BJ!LGEE<S karmester vezetése mellett

zene-estélyt tart.
Kezdete 8 érakor. Szabad bemenet.

Az uri közönségnek
legjobban ajánlom

ruhabérleti rendszeremet
Deutsch F. Károly, Andrássy-ut

A Köbányai Királf-Sirfizi
Kwfaji em ir. Kéöy «n| AU

gyagyezélekr* ajfcdolt

iGóliát-MalátaslSne
BJeageeégaél stb. Uraié sikerrel

Legkellemesebb üditö-ital.
Megrs&delheiC a gyfei irodában

Tárosi irodansban üit- t ~

likszath Kálmán

1 ttiüdstes iiraejye.
n.

Az ap i |BBfry és a nép.
m.

leazates araiuét
iv.

fijpaHil a lizttai.
v.

Tanszi rfifyeL
VL

Brak és parasztit
¥IL

1 lét koldnsÉát
XUL

Cid és füjiié.

ikszéifiUaUs.
x.

Fanja. .
XI.

Imgiink, Bi priaás.
SE.

1» Utánvéttél bérmentve,
2. Két forintos havi részletre a meg-

jelent 12 kötet egyszerre szállitva.
3. Egy forintos havi részletre egye-

löre 6 kötet szállitva, 10 részlet
lefizetése után további 6 kötet.

összegyüjtött munkái.

•AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAO

A gyüjtemény ára
diszkötésben

A kötetek fényesen vannak Iciállitva, pvros vagy
barna kötésben.

Méltóztassék az alább! headleiölapot S&vágsiS és aláirva Sápunk
kiadóBiivataluboz

ilizél patkó-sarok;:":

A Révai Testvérek Irodalmi Intézet Részvény-társaségnak Budapesten. Megrendelem a t
Tanasagtól az "Országos Hiriap" kiadóhivatala utján. '

mKézÁTH'tiA^tkAH'i^szegyüjtöü munkáit
12 distkötésü JicSetbera-36 f örire4éj*t.

*) Utánvéttel bénnentve. . \_ i
£) 2 frtos havi rósiJetfizetés mellett, a 12 kötet egyszerre valo szálli- JH-V.

fisát Mváava. . ' r"5s
c) 1 ffios havi fésxletfizetés mellett,'olyképen, hogy 6 kötet azonnal j | I -

Sttassék, a további 6 kötet pedig 10 részlet kifizetése után. / " H

^

ö
* T ,

LE e i 3 részlet- utánvéttel szsdenda be,_ a toTábbiak 133 • hótól mindaddig

Tetenesea olcsubö ina.
" _. a éles; cgaiöfclópéa loiintytlan.
Birtos Mpés által a kmt MisfiL

Saszab és Breuer
BMapest IQfe* V á e á * 91.

aajxgsk és eaaTaránüc gyita.

i Tinasác pánzláránál Budapesten, mi» a mft vételára törlesztve ninctf. A' róS^IatDzétéiek 60 nein tartása 'esetén szives.
kadjct a. Társasáj at esedékes összeget jwslai megbizás utján, a poslakcll.ég bozzászániitása . mellett - beszedni, A
rész&fet elaolassláfa eseten a lészictGzctéii kedrezmáav mc^szauik és a gyüjteménynek teljes vételáraesédéke»6vaIik.A
gfajteaiéajsck a befixstett xésiletek által m i ; nöm iaáezett xesz* a rósz vényt arsaság tulajdona marad.
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ HIRDETÉSEI
Minden szö 2 krajczár. Elörefizetendök készpénzben, levélbélyegekban vagy

postautalványon.
p Kiadóhivatal:

X iprffeMetéTpöstL^ránroo lekclferi s a szöveget a i uMrfny szelvényére irni; esetleg kömoséres levélben is lehet a szöveget s a leveljegyetet beküldeni. Mindenk
könnven kiszámithatja az apróhirdetés arat.

APRÓ HIRDETÉSEK ÉS ELÖFIZETÉSEK

ORSZÁGOS HIRLAP
részére felvétetnek kiadóhivatalunkon kivül (VII!, kar.

József-körut 65.) a következö üzletekben:

HÁZASSÁG

I. ker., Tárnok-utcza 22.5CT-
II. " fö-utcza 7. sz- alatt

IV. " Kecskeméti-utcza 14. sz.
i¥ . " IJarisch-bazár

V. "
Vi. "
VI. "
ra.*
ra. "

Sz±n££ Mór,
d f c á i á

és ^

Well

á á t S á

ér 3. szám
i!agykorona-ukza 20.
Hcroitya-ukza 11 sz.
Váczi-körut 6. szám
iipót-korut 22. szám
Teréz-körut 54. szám

Andrássy-ut 4S szám
Erzsébet-körut 50. szám x

Erzsébet-körut 7. szám
VUL ker., a Nemzet! szinház hiu.
s agyan» helyeken mindennemü feEvilágosiiások kész-

ségesen megadatnak.

"Poste-restante" hirdetések béiyeg-
iüetékesek.

Apró hirdetések 20 krajczáron alól
nem közölteinek.

LEVELEZÉS.
^ff3?I3 Pas sor est ce que Je pea -wenir avamt pazflr
gnul IU* pour.. . . Penie partir jemdi oa vesadmedi.
Ecrivez — Regrette fnfmimmn.fr. 2419—1.

£ f t $ e elöadásán kétszer megszólitott fekete
• " • • esáve kéri a mellette ölö szöke ffiaial
diskrét megismerkedés mikor és böl lenne
A kiadóhivatalba Tárom kedves értesitését J É f e
lige a l a t t . •

*$ Csütörtök délután biztosam Tárj, ott leszünk. Yasár-
«?• nap sok kellemetlenségem volt a F.-ti és ezért nem
mehettem. Viszontlátásig csókol számtalaoszcr B.

7036—1I e v e ! e ' ^ ™*r ^ ^
j ^él t helyen. Kwámcsi

miért nem akarja átvenni. Tegye mielöM és csákelja
I m á d ó j a . 7 0 3 S — 1

sokan meg f
EiTámesi -vagyok, nüidifik igaz.

Yálasioijoo. nekem valaki "Csak az igazai" jéügs alatt
a iáadöMratalIja. -- fö2O—1

keres ismeretség hiányában ez uton egy
f g t g á S j g l 34 érés 3000 frt évi jövedelemmel biró
elég csinos vidéki hivatalnok. Pár ezer forint hozományt
is megkiván, de különös gondot fordit arra, hogy fele-
sége igen csinos, müvelt, intelligens családból és jó
gazdasszony légyea. Kizárólago komoly, nem anonnym
tévéieket kér .Diskréczió'-' jelige alatt e lap kiadóniva-
lalába. . 6980-2

ÁLLÁST KERES.
vagy szállitási vállalkozásnál egy (ki-
szolgált katona), megbizható ember,

alkalmazást keres. Irásbeli ajánlatokat "Szorgalom"
jeligére kér e lap kiadójába. 7032—3

^ m ^ r nagyobb irodákban alkalmazva
JUSadd&UliJ) volt, gyorsirás és gépirásban kitünöen
jártas, megfelelö állást keres. Hajlandó az állást próbára
ingven is elfoglalni. Czime a kiadóban. - 6802—3

va£Y házvezetönöi áUást keres egy kö-
zépkoru, gyermektelen özvegy asszony

(helyben vagy vidékre), aki jö bizonyitványokkal rendel-
kezik. Czim á kiadóhivatalban. 7008—3

állást keres egy kellö biztositékkal
biró hivatalnok. Bövebbet személye-

fegkereséseket .Ügyesa jelige alatt kérek. 6888—3
tondnoki

ÁLLÁST KAPHAT.
nyilik jó megjelenésü müvelt

Böknek egy elsörangu irodalmi mü
terjesztése áltaL Ajánlatok ,B. G." alatt e lap • kiadó-
hivatala utján kéretnek. 6952—4

OKTATÁS.
adására ajánlkozik ugy házban mint
házon kivül, a bécsi-konzér-vatóriu-

mot kitünö sikerrel végzett zongoratanárnö. Elsörendü
referencziák. — Czime a kiadóhivatalban. 6822—5

ajánlkozik gymnásiumi vagy
p kereskedelmi iskolai tanulóhoz

egy kereskedelmit is végzett joghallgató. Czim a ciadó-
hivataHban. 6416—5

bármily otthon végezhetö munkát el-
_ _ ' fogad igen ölcsó áron. Szives meg-

kereséseket a kiadóhivatalba ker .Megbizható'1 czimen.
.0606—5

TELEK- ÉS HÁZELADÁS.
u j l áz a YI. kerületben, "magasan épült, szabad

SrJ kézböl családi viszonyok miatt azonnal eladó.
Czim a kiadóMvatalbaE. 7002—7

Csengery-utczában, az Andrássy-ut köz-
J vellen közelében, 305 négyszögölnyi ház,
illetve telek eladó. Czim a kiadóhivatalban. 2417—7

ELADÁS.
sj rcgaaykocsi nagyon ölcsó áron eladó, minden
üzlethez használható. Czim a kiadóhivatalban.

7000—8

€gy régi fa és szénüzlet, a belvárosban eladó.
Czim a kiadóhivatalban. 6918—8

évi 4—500C frt forgalommal halá-
, " " y lozás miatt igen olcsó áron eladó.

Venni szándékozók küldjék czimeiket "Gyógyszertár'
jelige alatt a kiadóhivatalba. 6872—8-

~~ " VÉTEL.
Áft \tf>v\Ai ölcsó áron kerestetik megvételre. Czim
a/Ll yglf t l l a k i a d ó b a n . 6 7 0 4 — 9

Kétkerekü
ban.

kézikocsi, használt; olcsó áron keres-
tetik megvételre. Czim a kiadóhivatal-

6708—9

KIADÓ SZOBÁK.
liff72)1 ^ u t ° r o z o f szoba, kétablakos, a dohány-utezá-
Mll>6<ll ban, második emeleten, elöszobával, lépcsö-
b.ázbeli különbej arattál, olcsón kiadó. Czim a kiadóhi-
yatalban. 6920—10

egy kényelmes 2-ablakos utczai
szoba kiadó, teljes ellátással

együtt havi 45 forintért. Czim a kiadóhivatalban.
. 6144—10

butorozott 2 ablakos utczai szoba fürdö-
_ szoba s esetleg zongorahasználattal a

Dávid-utczában kiadó. Czim a.kiadóhivatalban.
, 6830—10

családnál egy különbej áratu szoba az
> Eötvös-utezában egy-két ur részére tel-

es ellátással kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 6760—10
egy kis tiszta ktilönbejáratu igen
csinos szoba olcsón kiadó. Gzim a

6828—10
fii UHÖF
kiadóhivatalban.

HITEL—PÉNZ.
kerestetik 200 frt kölcsön egy jóállásu
hivatalnoknak. Levelet a kiadóba kérek

.Pontos" jelige alatt. • 6784—14

KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.
mühelynek, divatszalonnak,

, egyleti helyiségnek, vlvóte*
rémnek, magániskolának vagy nagy
lakásnak alkalmas nagy helyiség I-sö emeletes
azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 3662—17

kiadóhivatalban.

a József-körut legnagyobb for»
galmu helyén kiadó. Czim a

4706—17

J 5 J
Czim a kiadóhivatalban.

Belváros, élénk forgalmu
helyén ölcsó házbérrel.

" 2345—17

Czim a kiadóhivatalban.

a Belváros központján, min-
dennek alkalmas. Nem drága, i

2421—17!

KÜLÖNFÉLE.
pergetett, 5 kilós postacsomag,

béonenfre 2 frt 80 kr., hófehér lépesméz, 'bér-
mentve, 4 ö t 80 kr. Megrendelhetö Országos Méhészéti

üvegekben és kimérve is lehet kapni. Hamisitatlan
méh-TIssz szoitapadló fényezéshez 1 kgr. 1 frt 75 kr."

6999^8

]ó ebédkosztof
kiadóban.

rekedtségnél vegyen 30 krért Réthy-
félé Pemetefu-czulcorkát. 1537—18

kaphat 1—2 ur intelligens család-
nál az Eötvös-utezában. Czim a

6766—18
kerestetik két személyre, házhoz hordva
a külsö Baross-utcza környékén. Czim

a kiadóhivatalban^ . 7010—18l

Lei
Magyarországi Sö_: I

Budapest, Ferencz József-tér 5—6. Béss. Gizsiiastrasse 1. szám alatt.
A társaság vagyona 1896. deczember 31-én. . korona 157,805.340.—
Évi bevétel biztositások és kamatböi 1896. évi

deczember 3 1 - é n . . . . . . . . . . . . . , 28,670.916.—
Kifizetések, biztositási és járadéki szerzödések

valamint visszvásáiáások stb. után a társa-
ság fennállása óta (1848.) » 339,497.900.—

As 1896. évben a társaság 8654 kötvényt álli-
tott M . . , 80.577.950.—

összeg értékben. — ProspekiiKokkal és dijtáblázatokkat, melyek alap-
ján a társaság kötvényeket Malit, továbbá ajánlatokkal, dijmentesen
szolgáinak EZ osztóik-magyar monarchia minden nagyobb városában az

arak és a magyar és osztrák fiókok.

Alapirtatptt 1825-ben.

i fiók: Budapest, V., Fürdö-utcza!
. . K o r o n a '•

Evi bevétel é . . . • . . . . 27,500.000
Kiutalt nyereményrészek . . . . . . ;; 150,000.000
Vagyon . . . . m\ . " . ^ J':. 220,000.000
Halálesetek folytán kifizetve . . " . , 450,000.000

A Standard kötvényeinek nevezetesebb elönyei:
Kétségtelen biztonság. Alacsony dijaJc. Szabad világköt~
vények. Kötvények érvényben tartása dijfizetések elmulasz-
tásánál. Tökésités és élöre megállapitott visszaváltási érték,.
Megtárnadhatátlánság. Feltétlen fizetés öngyilkosság eseté-
ben, egy évi fennállás után. Szabad Uáborubiztositás nép-

; felkelök részéré.;
Mvánatz>a

Nyomatott az ORSZÁGOS HIRLAP körforgógépéa Budapest, VUK, József-körut 65 . ssám.



Szerda, deczember 7.

Deczemberelsején uj elöfizetés nyitottunk la-
punkra:

Elöfizetési árak:
1 hónapra 1 frt 2O kr.
3 , 3 " 5O ,
6 » 7 = — ,
^ évre 14 , — ,

Kérjük azokat a vidéki elöfizetöinket, kiknek
elöfizetöse november végével lejár, hogy a meg-
ujitásról idejekorán gondoskodni sziveskedje-
nek, nehogy a lap pontos szétküldése fennakadjon.

Most belépö elöfizetöinknek is dijtalanul
küldjük meg karácsonykor a

KATÁNGHY-NAPTÁRT,
mely gazdag tartalmával és müvészi kiállitásával
értékes meglepetésül fog szolgálni.

Ujonan belépö elöfizetöinknek kivánatra in-
gyen és bérmentve küldjük meg most folyó nagy-
hatásu

Szerelem nélkül
czimü regényünk eddig megjelent folytatásait

Mutatványszámokat készsegesen küldünk mind-
azoknak, kik ez iránt hozzánk fordulnak.

Egyben értesitjük a tisztelt hölgyközönséget,
hogy az "Országos Hirlap"-nak ezentul divatlapja
is lesz, mely

" F R A N C Z I A D I V A T L A P "
czimen jelenik meg havonkint kétszer.

Szolgálatot vélünk tenni lapunk hölgyközön-
ségének azzal, hogy az e l k é p z e l h e t ö l e g -
o l c s ó b b áron olyan divatujság megszerzését
tesszük nekik lehetövé, amely minden magyar nyel-
ven eddigelé megjelent hasonló lapot felülmul. A
"Franczia Divatlap" a n ö i - és g y e r m e k d i -
v a t minden ágazatát a legkisebb részletekig menö
gondossággal öleli fel és a legpompásabb. Paris-
ban készült szines képekben mutatja be mindazt,
amit a jó izlés és elegánczia a divat terén produ-
kál. A "Franczia Divatlap"-hoz minden hónapban
e g y e r e d e t i n a g y s á g u , l e g u t o l s ó
d i v a t u s z a b á s m i n t á t c s a t o l u n k ,
ami olyan ujitás, mely kétségtelenül a hölgyközön-
ség legnagyobb - megelégedésével fog találkozni,
mert ez által hölgyeinkét esetleg nagy gondtól és
munkától kiméljük meg.

A "Franczia Dhratlap"-ot W o h l J a n k a
kedvelt irónönk szerkeszti, nagy gondot_heiyezve a
s z é p i r o d a l m i r é s z r e is.

A "Franczia Divatlap" elöfizetési ára kizáró-
lag az "Országos' Hiriap" elöfizetöinek. .

Egy évre 3 forint,
Fél évre 1 frt 5O kr.,
Negyed évre 75 kr.

Mutatványszámokat ujévig ingyen küldünk min-
denkinek, aki az 1899. január l-töl számitandó elö-
fizetési dijat már most küldi be hozzánk.

A kiadóhivatal.

Ipar- és kereskedelem.
Fizetésmegszüntetések. A bécsi Creditoren-

Verein a következö fizetésmegszüntetéseket közli:
S c h a f f e r Sándor Szeghegy, F r i e d e l Vil-
mos Nagy-Bittse.

Szeszgyárosok értekezlete. Á szeszgyárosok
a napokban értekezletet tartottak a forgalmi-adó
egyöntetü szabályozása tárgyában. Több fölszólaló
amellett foglalt állást, hogy a forgalmi-adó a fo-
gyasztási (consum) adóknál követett eljáráshoz ha-
sonlóan közvetlenül á vevöktöl szedessék be. Vég-
legesen még nem határoztak e kérdésben.

Délafrikai dinamitkérdés. Mint Pretoriából je-
lentik, a dinamit-társaság, az árakat ismét hat
shillingéi szállitja le, föltéve, hogy az évi forgalóm
nem lesz kevesebb negyedmillió bödönnél. Épugy
el fogják határozni, hogyha a kormány az üzemet
1903-ra át nem veszi, a konczessziét ujabb tizenöt
esztendöre meghosszabbitják- A döntést a népta-
nácsra bizzák. A kormány a Baerveldt és Hoybloom-
czéggel, amely a németalföldi pénzcsoportot kép-
viseli, szerzödést kötött két és félmilliónyi négy-
százalékos kölcsönre nézve. Különös feltételeket
nem füztek a szerzödéshez. _

Köbányai sertéspiacz, decz-6. Magyar elsö-
rendü : Öreg nehéz (páronkint 400 - kflogrammoa
felüli sulyban) 475— 48-0 fa>ig. Közép (páronkm-
300—400 kilogramm sulyban) 46—47 krajczárig.
Fiatal nehéz (páronkint 330 kilogrammon felüfi
sulyban) 4S 5—49-5 fcrig- Közép (páronkint^ 251
320 klgrig terjedö sulyban) 49 -̂öCH> ir. Könnyü
(páronkint 250 klgrig terjedd sulyban; 50—-50*5
kr. Szerbiai: Nehéz (páronkint 280 klgr- felüli sulyban
47-5-48 krajczárig, közép (páronkint 240—260
Uogramm sulyban) 47—47-5 krajexáng- Könnyü

á ü d t 24X)kilogranini^ terjedö sntyban, 45—40'
6ert&s|dtszá]Bs 1833. decz. 4. napján

ORSZÁGOS HIRLAP Budapest, 1898. — 17. oldal

volt készlet 38028 darab, decz. 5-én felhajlatott
465 db, deczember 5 éo elszállittatott 437 darál),
deczember 6-ára maradt készletben 38656 darab.
A hizott sertés üzletirányzata csendes.

Budapesti konzum-sertésvasár, decz. 6. A
ferenczvárosi petroleumraktárnál levö székesfövárosi
l-onzuni-sertésvásárra 1898. decz. 5 én érkezett
1182 drb. Készlet 416 darab, összes felhajtás 1598
drb. Elszállittatott budapesti fogyasztásra 1156 drb,
elszállittatlan maradt 442 drb. Napi árak: 120—180
kilós 45—46-5 kr, 220—280 kilós 45-5—47 kraj-
czár, 320—380 kilós 46—4S kr., öreg nehéz 45—47
krajczár, malacz 38—40 krajczár. A vásár han-
gulata élénk volt.

Bécsi sertésvásár, deczember 6. A mai sertés-
vásáron bejelentettek 7949 darabot, ebböl a vá-
sár elején felhajtottak: 2633 darab fiatal serlést,
4545 darab magyar hizott sertést, összesen: 7178
drbot. Az irányzat élénk. Jegyzések : kilogram-
monkint élö sulyban (a fogyasztási adót nem szá-
mitva) elsörendü sertés 45—46 krajczáron; kivéte-
lesen 47 krajczáron, középminöségü sertés 43—44
krajczáron, könnyü sertés 39—42 krajczáron, fiatal
sertés 38—46 krajczáron.

BUDAPESTI GABONATÖZSDE.

Budapest, deczember 6.

Miklós napján. . >
A babonás conlremineurök bizonyára kirak-

ták az éjjel czipellöjüket az . ablakba. Mikulás
bácsi nem is feledkezett meg a "jó gyermekekröl".
Mazsola, török szilva és mogyoró helyett más
édeséggel kedveskedett az apró baisseistáknak és
volt is ujongás reggel, amikor megpillantották a
különféle kellemesnél kellemesebb meglepetéseket.
Itt volt mindjárt egy marczipán higanyoszlopocska,
amely a zéruson felöl csatangolt, aztán egy édes
távirat, amely alacsonyabb kurzusokat jelentett
Amerikából, valamint ugyancsak tengerentuli cse-
mege, amely, a látható készletek további gyarapo-
dásáról számolt be, végül még egy izletes falat és
pedig az a hir, véletlenül nem is álhir, hogy Buda-
pest alatt, a vasuti Összekötö hid táján negyven-
három hajórakomány gabona vesztegel, várva az
értékesitést.

Akadt ezekén kivül még egy "hirecske" —.
de ehhez már kétség fér — hogy tudniillik Bu-
dapestre szállitva vaggonrakományokban szép
amerikai buzát kináltak 103j* forintom el vámolva,
ami egyébként nem is bizonyitana semmit, niivel
ma 80 kilogrammos magyar buza 10 fórint 60
krajczáros készpénzáron kapható. Mindez inycsik-
landozó dolgoknak azonban nemigen lehetett hasz-
nát venni egyszerüen azért, mert ugyszolván a
forgalom nem akart megindulni és nem is volt
változás sem az effektiv, sem a határidöpiaczon.

A terminusok csekély fluktuacziók után
ugyanazon a ponton zárulnak mint. tegnap •• este:
buza* 9 forint 78 krajczár, rozs 8 forint 61 kraj-
czár, tengeri 4 forint 94 krajczár, zab 5 forint
98 krajczár. :

A készárupiaczon pedig elkelt 15000 meter-
mázsa buza változatlan áron és a többi czikkböl
is nehány vaggon alig tartott áron.

* • « '• -.
New-Yorkban az üzleti forgalom megszaki-

tást szenvedett, mivel a Chicagoval valo sürgönyi
összeköttetés körül némi zavar állt be.. Mindazon-
által az árak 5/s centig terjedö csökkenést tapasz-
taltak.
." Az Unióban kitett a visible supply

" e z e r b u s h e l.b e n
e héten mait héten 1897 1896

burából 24098 23369 34836 56312
tengeriböl 20369 22263 3995Ü 17406

Az atlanti kikötökböl elszállitottak:
Fxancriaor- Bek&unba ?émet- AtSbbi kon-

wszáeba c onzágbs tiaenai*

e i e r b u e h e l b e n
buta 3950 160 830 560 —
tengeri 1700 100 1300 1300 —

z s á k b a n
Hsrt 400 — — f- :400

Délután Berlind szilárd irányt, London vál-
tozatlan, Páris 5 cenlimessal alacsonyabb kur-
zusokat jelenlett, egyedül Liverpoolban emelkedett
*ji pennyvel a redwinter ára. ' * '

Elö fordalt készáru-eladások,
Buza. Tiszavidéki: 300 mm.78-5k. 10*62-5

frton, 200 mm. 79 k. 10-67-5 frton, 100 mm. 77
k. 1045 frton, 100 mm. 77 k. 10-35 frton, vegyes,
100 mm. 77 k. 1030 frton, vegyes mind három
hónapra.

Pestvidéki: 200 mm. 80 k.. 10-75 frton*
300 mm. 78-5 k. 10-50 frton, 200 mm. 77-5 k.
10.60 frton, mind bárom hónapra.

Fehérmegyei: 900 mm. 78-5 k. 1075 frton,
100 mm. 77 k. 10-45 frton, 1400 mm. 75 k.
10*35 frton, mind három hónapra. .

Váaárhelyi: 1200 mm. 77-8 k. 10.65 frton,
három hónapra.

Orosházai: 1000 mm. 77 k. 10-62-5 frton,
három hónapra.

Bánsági: 2300 mm. 77-5 k. 1035 frton,
három hónapra.

Felsömagyarországi: 200 mm. 79 k. 1-450
frton, 350 mm. 79 k. 10*10 Vrton, sárga, 300 mm.
76*2 k. 10*22*5 frton, mind károm hónapra.

Szerbiai: 1500 mm. 76 k. 8*40 frton, 3500
mm. 75*5 k. 8*40 frton, mind három hónapra.

Rozs. Peslvidéki 100 mm. 8-40 frton, kész-
pénzben.

Tenger!. 100 mm. Temesvár 3*70 frton, 300
mm. 4*20 frton Budapest par készpénzben.

Árpa. Takarmány, Budapest 100 mm. 640
frton készpénzben.

Hivatalos készárajegyzések.

Buza ó tiszavid.

pestvidéki

fehérm.

l l !

100 klgr.
készpénz*

ára

frtólfrtij

rozs

árpa

zal uj

teaseri ó

ó
repezi

román'
l d

I 9
74 —. .—
76 10.20 10.30
78 10.45 10.55

180 10.70 10.75
74
76
78
80
74
76
78
8»
77elsörendü 70—72

, raásodr.
takarni. 60—62
szeszfÖ2. 62—64

sörfözésre 64—66

10.15 10.25
10.40 1050
10.65 10.70

10I20 10-30
10.45 10.55
10.70 10.75
8.25 8.30
8.50 8.55
8.40 8.45
6.20 6.50
6.80 '7.60
7.80 8.70

- 100 klgr.
- készpénz*

. áru

frtój fetig
t

10.— 10.15
10.35 10.40
10.60 10.65

9I95 10.10
10.30 10.35
10.55 10.60

io!— io!iü
10.35 10.40
10.60 10.65

— 39-41 5.75 6.10

bánsági —
másnemü —

5.50 5.55
6.45 5.50

Ara

buza
9

W

rozs

káposzta — —. .—

másnemü — —.— —.—

Hivatalos hatáiidöjegyzések.

Déli tSndo tárlata
HattridS deczember 5.éa deczember" 6-in

pénx ám piai ' éra
. oktober —.— —.—- —.— —.— —
. november —.— —.— —.— —.
. márczius 9.77 9.79 9.'76 9.78 —
. október —.— ~%— —.— —.
. november —.— —.— —.— —.— —
.márczius 8.57 8.59 8.50 8.52 —

tengeri . október —.— —.— —.— —.— . —
" . . november —.— —.— —.— —.
. - . .május 4 . 9 2 - 4 . 9 4 4.92 4.94 —

zab . . október . —•— —.— •.—.-— — .
s . . november —.— —.— —.— —.
, . .márczius 5.96 5.98 5.96 ,35.96 —

repcze. augusztus 12.20 12.30 12.15 12.25 —

Eloiordalt haiáridökötések.

Délelött. ' Buza márczius 9.76—77—75r-
—9.77 forinton, április 9.61—63—9.58 forinton,
Rozs márczius 8.53—8.51 frton. Tengeri május •
4:91—90—4.94 • forinton. Zab márczius 5.97—
5.97 forinton. Repcze 12.25 frton. ,

. Oéiutin. Buza márczius 9.77—79—9.78 fo-
rinton, április 9.60—62—9:61 forinton. Rozs
márczius 8.54—8.56 frton. Tengeri május 4.93—
4.94 forinton. Zab márczius 5.97—5.98 forin«
lön. Repcze augusztus 12.15—12.25 frton. v

Gabonaforgalom: ,
1898. deczember 5.

bálábó l .^
rozsból • «
árpából .^
rabból . •

á

érkezett elszállittatott
m 6 t a r m á z s a

548I1 . 1540 , '
3000 --

11477 307
(5987 —



18. olda!. — Budapest, 1898. ORSZÁGOS HIRLAP Szerda, deczember 7.

Raktárállomány :
Közraktár: Buza 9S7ÖÖ min. Rozs 6800

Ban. ^jpa 59000 mm. Zab 293Ö0 mm. Tengeri
7000 mm. Liszt 9400 mm.

Raktárház : Buza 62199 mm. Rozs 2Ü19 asm.
Kab 3747 mm. Tengeri 202 m a liszt 1242 mm.

Silos: Bnza 26200 mm.

BUDAPESTI ÉRTÉKTÖZSDE.
Budapest, deezenJber 6.

& belpolitikai helyzet nyomást gyakorolt a
mai tözsdére. Ugy nemzetközi papirok, mint a for-
galomba került helyi papirok folyton csökkentek.
kivételt csakis Általános köszénbánya képezett,
amely emelkedett arra a hirre, hogy a társaság
franczia töke segélyével rekonstruáltatik. Városi
villamos tetemesen olcsóbbodott.

Az elötözsdén -. Magvar Mtekészvény 389.80
391.10, Jelzálogbank 246.—, üsz&rák Mielrészvény
360.40—361.40, Osztrák-magyar államvasuti 361.50
—362.50, Leszámitoló bank —.—, Közuti vas-

pálya 371. 371.50, Villamos vasal 223.-224.25,
Himamuranyi 279.25—280.90, Általános köszén-
bánya 90.— forinton.

A déli tözsdén elöfordult kötések:
Koronajaradék 97.80, Kereskedelmi bank —.—,
Salgótarjáni; 598—602, Közuti vasut 369.50—
371.— Villamos vasut 220.50, Magyar Mleteészvény
388.70—389.75, Magyar ipar- és kereskedelmi
bank 101 ."50, Magyar jelzálogbank '245.75—,
Magvar leszámitoló bank 258.5®,, BimiamniaráPYi
278.* 279.—, Osztrák Mtellrészvény 359,90^-
360;60, Osztr.-magy, államvasut 360.70—361.80,
Ált. köszénbánya 93—93.50, Gamz 2230—2550.—,
Weitzer 256—261.—, Czukoripar 127—127.50,
Pagy. villamossági 134—186.— foton.

Dijbiztositások : Osztrák Mtelrészrényekben
holnapra 2—3— forint, 8 napra 5.50—650 üt, de-
czember utóljára 9.—10.— forrni.

Délután 1 óra 30 perczkor zárolnak:

Magyar aranyjáradék
Blagyar koronajaradék
|31agyar hitelrészvény
Magyar ipar és keresk, battk *
fiiagyar jelzálogbank
Magyar leszámitoló bank
Rimamuránvi vasmü
Osztrák hitekészvény
Délivasut
Osztr.-magyar államvasut
Közuti vaspálya
Villamos vasut

Délután é órakor

Osztrák hitekészvény
{Magyar hitekészvény
Osztr.-niagyar államvasut
Leszámitoló bank
Rimamurányi vasmü.
Közuti vaspálya
Villamos vasut

TERMÉNY- ÉS ÁRUTÖZSDÉK.
Budapest, deczember 6. Z s i r a d é k o k -

b ó l csak kis tételek kerültek forgalomba csökkenö
irányzat mellett Elsörendü városi ára 55—56 fo-
rint. S z i l v a és s z i l v a i z ára változatlan.'

Hivatalos jegyzéseim

deez. 8.
119.75
37.80

38&50
101.50
245.50
25S.—
278.25
359.80
69.—

360.50
369.50
220.50

zárulnak z
áeca.8.
359.10
3S8.—
359.30
235.50
273^5
369.50
220.-50

áaex. 5.
119.75
97.S0

391.75
101.75
246.50
259^0
282.—
361:50

69.—
863.75
373.50
224,—

decz.5.
361.50
391.75
362,60
260.—
281.—
3iá.—
224,—

magyar la lejenszáritott uilgfci
városi légpnsxinfaitt, 4

SzUva
Kész ám
Zsákkal egyOU

Ttiszt*

Sxilvaix
Késs i m
fagyai hasas

Budapesti vásárcsarnok.

Budapestrdeczember6. A vásári forgalom: Has-
nál forgalom élénk, árak szilárdak. — Baromü-
nál élénk, árak csökkentek. — Halban élénk,
árak emelkedtek. Tej és tejtermékeknél élénk,
arak változatlanok. — Tojásnál élénk, árak szilár-
dak. Zöldségnél élénk. — Gyümölcsnél élénk, árak
változatlanok. Füszereknél csendes. Idöjárás borult,
hideg. A központi vásárcsarnokban nagyban eladott
élelmi czikkek hivatalos árjegyzése a következö: Hus.
Marhahus hátulja L 52—54 irt, ll. 48—52 Irt
Birkahus hátulja I. 33—40 frt, IL 34—38
frt Borjuhus hátulja L 60—65 frt, IL 55—60 frt.
Sertéshus lsörendu 4«S—50 frt, vidéki 36—46 frt
(Minden 100 kil nkint) Kolbász füstölt 50—80 kr
(kilónkint). Sertészsir hordóval 57-0—57*5 frt (109
kilonkint). —Baromfi (é/ó). Tyuk Ipar 1.10—1.40
frt Csirke 1 pár 0.60—1.20 frt. Lud hizott kilon-
kint 48—53 kr. — JTö/ön/é/éA-.Tojás 1 láda (1440
drb) 400—41.5 frt Sárgarépa 100kötés 1.60—4.—
frt Petrezselyem 100 kötés UO—4.1 0frt. Lencse m.
1Ö0 kiló 7—S frt Bab nagy 100 kiló 7—9 frt.
Paprika L 100 küö 30—60 frt, IL 20—30 frt Vaj
I. rendü kilonkint0.85—0.90 frt Téa-vaj kilonkint 0.95
1.10 frt Burgonya, rózsa, 100 kiló 1.60—1.80 frt
/7a/a£.rJaresa (élö) 0.80—1.00 frt 1 kiló. Csuka (élö)
0.80—1.00 frt 1 kiló. Ponty dunai 0.40—0.60 frt.

Szesz.
Budapest, deczember 6.* Finomitott szesz

nagyban 54.25—54.50. Finomitott szesz kicsiny-
ben 54.75—55.—, Élesztö szesz nagyban 54.25
—54.50, Élesztöszesz kicsinyben 54.75—55.—,
Nyersszesz adózva nagyban 53.25—53.50. Nyers-
szesz adózva kicsinyben 63.5/s—54.7/a. Nyers-
szesz adózatlan (exknt.) 14. 1425. Dena-
turált szesz nagyban 21. 21.25. Denaturált
szesz kicsinyben 21.50—21.75. A kontingens nyers-
szesz ára 17.50 forint. Az árak 10.000
literfokonkint hordó nélkül, ab vasut Budapest,
készpénzfizetés mellett értendök.

Bécs, deczember 6. Kontingens nyersszesz
azonnali szálh'tásra 18.40 forintig kelt el. Zárlat-
jegyzés azonnali szállitásra 18.30—18.40 fórint.

Praga, deczember 6. Adózott tripplószesz
53.75—54 frt, adózatlan szesz 17.50—17.75 frton
azonnaU szállitásra kelt el.

Trieszt, deczember 6. Kiviteli szesz '. tartá-
lyokban szállitva román és magyar áru 12 frt, cseh
áru 11.25 forint 90 /̂0 hektoliterenkint nagyban.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, deczember 6. Az irányzat gyengült.

Buza tavaszra 9.61—9.68 forinton köttetett

Hivatalosan jegyeztetett:
Buza tavaszra 9.60—9.61, rozs tavaszra

3.60—8.61, tengeri május-juniusra 5.21—5.22, zab
tavaszra 6.20—6.22 forinton.

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTÖZSDÉK.
Bécs, deczember 6. A mai tözsde realizá-

cziókkal kezdödött, amelyek hatását külföldi szám-
lára történö eladások is fokozták. Á német trón-
beszéd kissé javitotta az irányzatot.

Az elötözsdén : Osztrák hitelrészvény 361.50
—360.50, Anglo-bank 155.25—155.—, Union-
bank 295.— Osztrák-magyar államvasut -363.—
361.75, Déli vasut 68.35—68.12, Tramway 551—
549, Török dohány 128.25—127.75; Alpesi bánya
194.90—193..Prágai vasipar 979.-972.—, Osztrák
koronajáradék 101.25* Török sorsjegy 58.75—59.—,
Német márka 59.01 forinton.

A déli tözsdén : Osztrák lütelrészvéay 359.87,
Anglo-bank 155.—, Bankverein 266.—, Union-bank
295.—, Lánderbank 230.75, Osztrák-magyar óUani-

: vasut 361.—, Déli vasut 68.—, Elbevölgyi vasut
261.50,. Észak-nyugoti vasut 247.—. Török dohány-
részvény 126.50, Alpesi bánya 193.25, Májusi jára-
dék 101.25, Török sorsjegy 58.50, Német márka
59.02, Fegyvergyár 200 forinton. .

Délátán 2 óra UO perczkor jegyeztek:
4-2°/»-os papirjáradék 101.20, 42%-os ezüstjára-
dék 101.15, 4°/o-os osztrák aranyjáradék 120.10,
Osztr, koronajaradék 101.40,1860. sorsjegy 140:25,
1864. sorsjegy 194.—, Osztrák hitelsorsjegy 203.85/
Osztrák hitelintézeti részvény 359.75, Angol-osztrák
bank 156.—, Union-bankrészvény 295.—, Bécsi
Bankverein 266.50, Osztrák Lánderbank 230.50,
Osztrák-magyar bank 915.—, Osztrák-magyar ál-
lamvasut 360.75, Déli vasatrészvény 68.—i Elbe-'
völgyi Tasut 261.—. Dunagözhajozási részvény
450.—. Alpesi bányarészvény 192.70, Dohanyréaz-

L vény 126-25,. 20 frankos 9.56, Gsásári fcir. tás .

arany
váltó

5.71, Londoni váltóár 120.70, Német bank-
59.02, Tramway 544.—. Az irányzat

nyomott.
Bécs, deczember 6. A déli tözsde zárlata

után jegyeznek: Osztrák hitellröszvény 359.50,
Anglo-bank 156.50, Bankver. 265.—, Union-bank
295.—, Lánderbank,230.25,. Osztr.-magyar állam-
vasut 360.58, Déli vasut 67.75, Elbevölgyi vasut
261.—, Északnyugoti vasut 246.50, Török dohány-
részvény 126.—, Alpesi bánya 193.—, Májusi
járadék 101.20, Török sorsjegy 58.50, Német márka
59.05 forint.

Frankfurt, deczember 6. (Zárlat.) 4-2%-os
ezüst-járadék 85.40, 4°/o-os osztrák aranyjáradék
101.85, 4°/o magyar aranyjáradék 101.95, magyai
koronajaradék 97.90, osztrák hitelintézeti részvény
304.—, osztrák-magyar bank 774.—, osztrák-
magyar államvasut 305,—, déli vasut 60.63, bécsi
váltóár 169.16, londoni váltóár 204-31, Párisi vál-
tóár 807-5, bécsi Bankverein 225.—, Union-bank
részvény —.—.,. villamos részvény 135.—, 3°/o
magyar arany-kölcsön 88.—, Alpesi bányarész-
vény 165.—, 4-2o/o papirjáradék 85.80. Az irány-
zat gyengébb*

IDÖJÁRÁS.
Am. kir. országos' meteoiologtai intézet t&vlrat\
jelentése 1898* deczember 6-&a reggel 7 órakot

Allom&sok
! +

a i

AmvinUft .
SelmecEbum
K.-Srombat .
Uagyar-0v4c
O-ÜyalU .
Baiapert • •
Sopron . .
Hev-ény . .
Keszthely .
Zágráb . .
F i u m e . . .
Citkvenicm.
Puncson .
Temesvár •
And . . .

Szolnok . ,
Eger . . .
Debreczen.
KéBinádc .
Ungvár . .
fizumiir . .

Kolozsvár.
Nogy-Ssaba
Bécs

7O.«
56-2
5Ö.9
Ö&A
68.1
E4.8
58.4
55-9
55.5
59.4
55.2
59.5
5Ö.B
5S.5
58.1.
5S.1
59.4
59.4
68.6
tojt
62.9
60-8
6S.6
es-2
54.0
54-4
64.8

+ 09.4
+ 1I.0
+ »0.9
- -07 .5
--0M
4* 09.2
+ 10^
- - 10.8
- - 11.6

-14.6
+ 11.8
+ 11.4
-••11.0
- • 11.5
- - 09.S
- - 09.4
- - 08.2
- • 06.8
- - 11.4
- - 09.0

• • 0C6
- - 13.2
+ CS>4
- . CI.3
+ 05-3

t\
Al lom&sok

Pol* .
Lesina
Sarajevo
Torino
FlóroncS
Rómti .
Napol'
Bri
Palermo
M á l t a .
Zürich
BiardU
Nizza . . . .
Páris . . . .
Kopenhága •
Hainburg • •
Berlin. . . .
ChristianBund
Stockholm. .
Szent-Péterfái
Moszkva . .
Varsó . . . .
Kievr . . . .
Odessza . . •
SuUna. . . .
hzó&a

S +
I I -

53.7
57.0
56.9
49.7
52.2
47-8
00.C
45-e
50-4
53.6
59.0
4á.y
42.0
45.8
53.6
54-5
54.5
60.2
00.0
60-1
69.7
oo:o:
e-i

65.7
63.0

+ 15.2
+ 17.C
- - 13.7
- - 07-6
- - 14.0
- - 13.5
+ oc.o
+ 18.0
+ 18.2
- -'22.6
- - 00.2
- - 10.6
T-01.Ö
+ 06.8
+ C3.3
+ 03.9
+ 06.6
-- 01.4
+ 00.0
- 01.0
+ 01.6
+ 00.0
- 01.6

+ 09.2
+ 07.8
+ 13.9

Az idöiárási helyzet hasonló a .tegnapihoz. A Közép-Európa
fölött eltarold barométeres?maximum erösség és kiterjedés tekinte-
tében változatlan és ebböl kifolyólag Közép-Európában a borult és
ködös Idö daczára cs ápr dák nem volt. Ellenben az északon levö
depressziók Angliában, Skandináviában és Oroszország északi ré-
szén lecsapódásokat, okoznak.

Hazánkban egyes tájakon ködszitalásból eredö 1—2 mm.-nyi
csapadék esett. Az idö csendes és nyirkos. A hömérséklet tötbnyire
1—2 fokkal van a fagypont fölött.

Lényeges változás nem várható.

VIZÁLLÁS.
-— Deczember 6-án. —

Vizmérés*

czentiméter

Sdiardinf
Passau
Bécs
Pozsony
Komárom
Budapest
Ercsi
Paks
Mobáea
Ujvidék
Znnony
PancsefB
Báziás
Orsova
Hoheuau
Zsolna

jfif
Sárvát

röt

Eszék
M.-Szerdah.

Uitrovicza
Sárolrfát-
üovi :
Banjaluka
faboj

Zwornik

1&4 >.
+ 074 <
+ H2 <

-*Ö09<
+ 074<

12»
+ <
+ 174 <
+ 288<

052U

+~Ö3C>"*
- • 140 >
--025> .
+ 170 >
+ 04C >
- - 00C>
-•48Q>
--46tt!<
+ 188]>
- 0 Q 0 >- 0 0 0 &

00öb'

"Fiill

Ilia WL-Szieet
Tisza-Ujlak
V.-Namény
Csap
Tokaj
Szolnok
Csongrád

li|i
•Mii
Biretijó
Stb. Kir.

F.-SörBJ
feb. Kir.
Ket.-Kür.
H.-Hr.

•MII
Vil

iflfra
Bika

Ün

Votts
Inzsr
Ilia
ina

*r•-. J S f ¥ " t r t o t a j . . ^ J33?**•• + " 0 W t * ^ - a átal
< •» wadtj > wm apadti.f — kótoogu* , .

M e g j e g y z é i e k : ; Helyenkint Jelentéktelen csapadél
Voit; maximum Tokajban. 6 mm. ' ' • . :

' A Duna Passantöl Bécsig «s Gombosnál apad, a tübbi be/
Ifeken árad. - A Tisza febS szakaszán apad, Stamoktól twkol*

táig árad. — A, DráTa és Saáva apadnak.

Tem«
B

Vüméréf

czentimétei

Titel
i á m Deés

Szabni*
Uftrezi Munkács
Laborcza Homonna

Ungvár
n Bártfa

Bsdroi Zemplén
Zsolcsa
i..NémotI
}.-Üjfalu

Csucsa
Nagyrarad
Befényes
Borosjena
iékés

Gyoma
Gy.-Feh4r».
Arad
,lakó
t.-llo»télT

Ttmwvái
N.-Becskai.

+ 019 >
- C28 >
-022 ( >.
- UO >
+ 041>
+ 050 <
-005<

004<
+ 14C<
-028>

I038>
002>
000

i<wh>
+ 0£6 >
- 016 <
+ 000 >
-0l6h»
+ 024^.
- oie >

I 026>
012h>

— 032 >
— 146>
-Q28U.

\



Szerda, deczember 7. ORSZÁGOS HIRLAP Budapest, 1898. — 19. oldal.

Lególcsóbb és legczélszerübb

karácsonyi ajándék

koronás
loiüiás nyereményt

Az összes nyereményeket a, Icezeloség 2O°/o
levonással kivánatra készpénzben vissza-

' váltja. Minden sorsjegyjitánSzetés nélkfil
mind a 6 huzáson Játszflc

visszavoniiatian&l már jövö hó 4-én. |
Sorsjegyeket agénl:

A Budapesti Ujságirók Egyesületének
sor>s|áték kezelösége.

Budapest, Ilf. ker., Kossuth Lajos-utcza I. sz.

Mészáros Miklós ~ r ~ " ™ r M ' 1 ™ K

A n. lir. szab. Mztálysonjáték tfetimnttja
Baftpest, V., Hádar-utcza 6. szán.

- és váKéfizlet
Nrtttja-tieza 12. SZÜL

Mi a legszebb
ajándék

karácsonyra ?
& fényesen berende-
zett föraktárunknak

karácsonyi
kiállitására

feHárjtik a t. közönség
SgyeiméL Az ezerés ezer
féle szebbnél-szebb -ze-
nélö disztárgyak közül
a helyszüke miatt csak
néhányat emlitünk fel

tu m.

nök számára:
Zenélö varrókészlet,
pelaeke-dobozbaii 6 Sel
50 kr. 8, 10, 12 és
15.— frt árban és fel-
jebb. Bonbonierek zené-
vel 8, 10, 12. 14 frttól
feljebb, továbbá zenélö
ékszertartó 6.—, 10.—,
12.—, 14.—, 16.— frt
es feijebb, zenélö pi-
pere- és illatszer-
készlet 8.—, 10.—,
12 —, 15.—, 18.— frt

és feljebb.

zenélo-albnk

A fent ábrázolt s EDMIBIIIÖI készült
karacsoiEyta - áüvány ünnepélyes
zeaeMséceS melIeitSlassiaiSieinben
forgatja a karácsonyfát és a szent
ftorten fényét nagyban esaeli. Ára

20—25 forint.

Ariston,
Phönix, Maeopaii, Ariesa,

a leptáeyosabb árakon
kaphatók

Urak részéve:
zenélö dohánykészlet
14—, 16—, 18—, 20—,
22—, 25— frt s feljebb.
Zenélö dohányszek-
rény tölgyfából, szi-
varvágóval 14 frt—,
zongora-alakban 15 frt.
zuéli dohányzóasztal
finom iboiyasánü fé-
nyezetteL finoman vésr.
nagyon szép kivitelben
22 frt Zesáli sziiartem-
pHa, zeectiséret neilett szi-
nntat titól. 14— frt
Zeitfi irálisztet 10,14—,
16—,18—,20— , 24 frt
s feljebb, zeséü rtijetj-
tilBZa niekelböl, finom
kivitelben 10 frt

Cjwtwekefc r, áréra:
Forgató dobozok

kis gömbölyü szekrény-
kében nagyság szerint
frt 1—, 1.25, 1.50 Ze-
nélö dob, diszes kiál-
litása 2 fit lö kr., ze-
nélö kávéörlö 3 frt
50 s feljebb, zenélö
kintorna 3 frt 50 s
feljebb Intona forgat-
ható hangszer melyen
a legszebb magjar vagy
bármilyen más nótát
korlátlan számmal el
lehet játszani minden
zeneismeret nélküL Ára
10 frt. Jiagyobb alaku
12 frt- A kótalapok
drbja (érexböl) 40 kr.

gyönyörü kivitelben 7,
S.—,10.—.12.—,14.—,
16.—, 18 frt s feljebb. - -

STERNBERG IRMH és TESTVÉBE es. és kir. udv. szállitó*

Budapest, VII. ker., Kerepesi wt S6. Zongoratérnek i Kossaih
Lajos-afeza 22. Zenepalota.

r aj fcmnamkáca 6» srerfirátaii assSS.psSrafaái.és

kieszközöl és éitékesit

Pataky H. és W.
Budapes ten ,

VII. ker.Erzsébet-körut42.
Központ: B a r U n , Lüiscnsti. 2S

FSnnétl1B82. óta.
Faját irodák : Praga, Hamburg,
Köln,Frankfurt, Lipcse, Boroszlo,
Varsó, Iiew-York. Hannovur.

több inuitww-UW inegbizás.
Értutesilési szerzödések

23/i millió márka
értekben külettek.

Felvilágositások cs prospektusok
ingyen.

A magyar kereskedelmi mu-
tnutem ki-pviaelóje.

A tiegszebh

Braziliai rum . . . . . 4.—
Je Cuba rum 4.50
* Jamaika-rum, finom . 5.—

Jamaika rum izen finom 6.95
Jamaika rum legGaom. 7.25
Ananas mm angol . . 10.—
Fejedelmi rum 3 koron. 15.—
Cognac 3 csillagos . . 6.25

1 postaládában 2 nagy üvog
finom Jamaika rum és egy ll* ki-
lós doboz csifgir kev. téa ösz-
szesen4 f t Ugrya ^ilyr.n láda
le;eslegfir.om:ibb minöségben
6-60 Ir. Vi kiló dessert teake-
nyérre együtt minden láda 1 fo-
rinlta! diagább. — Vidékre min-
dent fagysnentesen, ingyen cso-
magolva Lü-d utánvét mellett is

PINTÉR GYULA
os. és kir- udvari füszer- és

osemegeszalli tö
Budapest, Kecskeméti-n. 16.

akinek 185 em. hosszu
óriási Loreley-haja saját
találmányu kenöcsöm 14
havihasználatátólnöttmeg.
Ezt a kenöcsöt a legelöke-
löbb orvosok mint egyetlen
szert ajánlják najkihullás
ellen, a najnovés elösegi-
tésére és a i abörerös-
bltésére, uraknál elösegiti
a szép erös szakállnövést
és már rövid használ a
után ugy a haj, valamint
a szakáll természetes fényt
és tömöttséget kap és meg
óvja ezeket a korai öszü
léstöl a legmagasabb korig

Tégelye I frt, 2 frt,
3 frt és 5 frt.

rostái széjjelkDldés tapoiUot a
pénz elözetes Megküldése, vagy
pestaatáBvéftel a világ niadei

tijökára t gyárbél:

Csillag Anna
Wien, l.y

Seilergasse 7-

ajándék]
Az összes magyar mükritikusok egyhangu

véleménye szerint a legszebb magyar könyv a

RÉVAI TESTVÉREK
IRODALMI INTÉ2ET RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

kiadásában megjelent

költeményei
illusastrai.lt diszkiadása.

A legnagyobb ncgyedrét alaku, pompás disikOtéstt mü,
tizennyolcz fétiymettzetet (BeUogravur), tizenkét auto-
iVP«ttu teinet mütnellékletet és harmincz stövegképtl

foglal magában,
A képeket a nagybányai müvéazsolónia tarjat

festették:
FERENCZY KÁROLY, GRÜNWALD BÉLA

RÉTHY ISTVÁN, HOLLÓSY SIMON és
THORMA JÁNOS.

A pompás diszmü ára fényes vászon-diszkötésben

Egymásután fizetendö 2 frtos havi részlet
fizetésre rendelhetik meg a diszmüvetaz "OrszágO3
Hiriap- olvasói ha az alábbi megrendelö lapo-
nevaláirásukkal ellátva az "Országos Hiriap" kia-

dóhivatalába beküldik.

A2"ORSZÁGOS HIRLAP"
kiadóhivatala

Budapest, VIII., József-körut 65.

Az "Országos Hiriap" kiadóhivatala által
megrendelem a mü kiadóitól Révai Testvérek
irodalmi intézet részvénytársaságtól

Kiss József költeményei
illusztrált diszkiadasát diszkötésben 24 frtért
és kötelezem magamat a mü átvételétöl kezdve
havonként 2 frtot mindaddig a munka kiadói-
nak Budapesten fizetni, mig a teljes vételár
törlesztve nincs.

A részletfizetések be nem tartása esetén az
esedékes összegek rajtam postai megbizás
utján (30 kr. postaköltség hozzászámitása
mellett) beszedhetök.

Hell és keleti Név és állás:

Ezen xendelölap levelezö-lapra ragasztandó és az "Országos
Hiriap" czimére küldendö.

ma

A nagy krach!
' Hew-York é s London az európai szárazföldet sem
- hagyták kiméletlenül es igy egy nagy ezüstáru-gyár
kényszeritve lön egész készletét a munkaerönek nagyon
csekély megtéritése ellenében eladni. En vagyok felhatal-
mazva ezen megbizás keresztülvitelére. Ennélfogva min-
denkinek megküldöm a következö tárgyakat C3upán

frt 6.6O megtéritése ellenében, és pedig :
6 drb legfinomabb asztali kést, valódi angol pengével,
6 drb ainerik. szabad, ezüst villát, egy darabban,
ö drb amerikai szabadalmazott ezüst-evökanalat,

12 drb' amerikai szabadalmazott ezüst-kávéskanalat,
1 drb amerikai szabadalmazott ezust-ieyesméröt,
1 drb amerikai szabadalmazott ezüst-tejméröt,
2 dib amerikai szabadalmezott ezüst-tojás-kehelyt,
6 drb angol Victoria-alsótálczát,
2 drb feltünést keltö asztali gyertyatartót,
1 téaszüröl*
1 drb legfinomabb czukorliintöt.

4 4 drb összesen csak frt 6.6O.
A fenti összes 44 tárgy ezelött 40 forintba került es

most ezen frt 6.6O minimális áron kaphatók. — Az
amerikai szabadalmazott ezüst teljesen fehérérez; mely
az ezöst-szint 25 évig megtartja, amiért jótállás vallal-

tatik. A legjobb bizonyiték, hogy ezen hirdetés

nem szédelgésen
alapul, mely szerint ezennel nyilvánosan kötelezöm maga-
mat mindenkinek, akinek az ára meg nem felel, az összeget
minden akadály nélkül visszatériteni; én senki se mulassza
el ezen kedvezö alkalmat, hogy ezen diszgarnitnrát meg

nézze, mely

karácsonyi, ujévi,
menyegzö és alkalmi

ajándékul minden jobb háztartás részére kiválóan a«*
kalmas. Kapható csupán:

GA .
Patent-Sübe**Hanpta^entar d. vereiniKten amer,

wasrenfabrigen.
Wien. If., Bembranditrasse 19/0 Telephon Ut 7114.

Szétküldés a vidékre utánvéttel vagy az összeg elöleges be
küldésével. Tisztitó por hozzá lOkrajozir.
Osak a mellékelt vágjegygyel valódi.

(egészségi érez.) ^
Kivonat az elismerö iratokból.*

Küldeményt megkaptam s meg vhgyok elé^
I gedve : kérek mégegr küldeményt 0 bi 60 krért.
Kokovai, * BároBáafljm*.



Budapest, 1898. ORSZÁGOS HIRLAP

Olyan njdonságról adnnk hirt lapunk tisztelt hölgyközönségének, mely két-
ségtelenül a legszélesehb körökben fog általános meglepetést kelteni.

a legszebb divatujság, a

Az "Országos Hiriap" Divatlapja.

Szerkeszti:

A "Franczia Divatlap" ugy szerkesztésében, mint kiállitásában olyan ujitást
jelent, mely a divat-irodalom minden eddigi termékét fölülmulja és* a hölgy-
közönségnek minden elképzelhetö diyatkérdésBen olyan tanácsadója, amilyen
magyar nyelven eddigelé még nem jelent meg. *

7t f f i t H Ü M DlV3Tl3P havonkmt kétszer, és pedig minden hó 1-én és 15-én jelenik meg.

Ti JXWCXQL 9IV3II39 terjedelme számonkint 13 oldal.
minden egyes száma egyaránt kiterjed a nöi divat minden ágára, a
gyeronekdivatra és a kézimunkákra.
nagy és jelesen szerkesztett szépirodalmi és közhasznu rovatot
is tartalmaz, valamint minden számban egy folytatólagos regényt

közöl, mely kisyróaiakjában nyomtatva, évenkint k é t k ö t e t e t a d .

j i JT3UCZ13 9 t Y 3 i l 3 p fcépes divatrésze teljesen Párisban készül

41 2ra i i*7I9 Urosf fan m i n d e n számának külsö lapja, továbbá belsö 4. és 5. lapja gyö-
j % JiuSMMA JlVdlIdJJ nyörá szinnyomata képekkel lesz diszitve, igy tehát minden szám

Baron oldalon faifpfaiag szinnyomata képeket
_|? "dmmmmmlm, Ttni<«i1<iii minden második számához ingyen adunk egy életnagysága ki-
j % JT d U U l a 9 l Y a l l a p vágott szabásmintát!

jN JT3QCZ13 9IV2t l3P az összes magyar divatlapok közt a l e g o l c s ó b b .

Elöfizetési ára évenkint 3 frt 60 kr, félévre 1 frt 80 kr, negyedévre 90 kr.
Kedvezmény az ORSZÁGOS HIRLAP elöfizetöinek i

A Franczia Divatlap elöfizetési ára az ORSZÁGOS HIRLAP elöfizetöinek :

Egy évre 3 frt, félévre 1 frt 50° kr., negyedévre 75 kr.
Az Országos Hiriap és Franczia Divatlap együttes elöfizetési ára:

Egy éne 17 frt, fél éne 8 frt 50 kr., negyed évre 4 frt 25 kr., 1 hóra 1 frt 45 kr.
Megpendellietö

az Országos Hiriap kiadóhivatalában Budapest, VIII., József-körut 65.
Azok akik már most beküldik a Franczia Divatlapra az elöfizetési dijat, január elsejéig ingyen kapjak a megjelenö

számokat és elöfizetésük január elsejétöl számitódik.
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